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سخن آغازین
پژوهش هـای کاربردی در دسـتگا ه هـای دولتی ابزاری برای بهبـود وضع موجود 
هسـتند. ایـن پژوهش هـا ضمـن ارائـه تصویـری از گذشـته، بـا بررسـی ضعف هـا 

وکاسـتی ها افق هـای جدیـدی را پیـش رویمـان می گشـایند.
بـا ایـن حال، روند طولانی انجام یک پژوهش از یک سـو و هزینه بالا، پیچیدگی 
کادمیک با مسـائل و مشـکلات اجرایی  و فاصله ای که میان پژوهش های علمی و آ
وجود دارد، معمولًا مانع تبدیل پژوهش ها به متن های سیاسـتی یا برنامه ای تأثیرگذار 
در سـازمان ها و دسـتگا ه هـای اجرایـی می شـود. تدویـن گزار ش های کارشناسـی 
و راهبـردی، راه میانـه ای اسـت کـه هم زمـان را کوتـا ه تر می کند و هم به آسـانی به 
متن های سیاسـتی و برنامه ای تبدیل می شود. گزارش کارشناسی و راهبردی اگرچه 
ادبیاتی نسبتاً غنی در کشورهای توسعه یافته دارد، اما در کشور ما سازما ن ها آشنایی 

چندانی با آن ندارند و اقبال چندانی به این شـکل از گزارش نشـان نمی دهند.
با توجه به این کاسـتی، دفتر مطالعات و برنامه ریزی فرهنگی در سـه سال گذشته 
با اسـتفاده از تجربه های ملی و جهانی، تدوین گزار ش های کارشناسـی و راهبردی 
در خصوص مسـائل فرهنگی حوزه معاونت امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشـاد 

اسـلامی را در دستور کار خود قرار داد.



این گزار ش ها که توسط کارشناسان و متخصصان حوز ه های مطالعاتی تهیه می شود 
به بیانی ساده و روشن مسائل مورد مطالعه را توضیح می دهند و رویکردهای سازمان در 
حل مشکل و راهکارهای پیشنهادی برای حل یا برون رفت از مشکل را مورد موشکافی 
 قـرار می دهنـد یـا را ه حل هـای جدیـدی پیشـنهاد می دهند و نتایـج حاصلـه در اختیار 
ذ ی نفعـان، تصمیم گیـران و مدیـران ذ ی ربط قرار می گیرد تا نقش مؤثـری در انتخاب 

بهترین و مؤثرتریـن را ه ها باز کند.
آنچـه ارائه می شـود، یکی از گزار ش هایی اسـت که به عنـوان پایه ای برای بحث 
و ارزیابی بیشـتر تهیه شـده اسـت. این گزارش در کنار بررسـی وضع فعلی به ارائه 
راهکارهایـی بـرای حل مسـائل می پردازد. بدیهی اسـت با بحث و بررسـی این متن 
و نقـد پیشـنهادهای ارائه شـده، می توان به توافق درباره راهکارهای درسـت دسـت 

یافـت و آن را بـه متن های سیاسـتی و برنامه ای تأثیرگذار در سـاختارهاتبدیل کرد.
با این هدف، نسـخه هایی از این گزارش در دسـترس مدیران، دسـت اندرکاران و 
ذی نفعان قرار می گیرد تا شـروعی برای گفت وگویی سـازنده در این حوزه باشـد.

دفتر مطالعات و برنامه ریزی فرهنگی



مقدمه
صنعـت نشـر ماننـد دیگر صنایـع در آینده بـا فرصت هـا و چالش های زیـادی روبرو 
اسـت. چشـم انداز آینده کشـور نیز صنعت نشـر را مواجه با معضلاتی می داند که نیاز 

اسـت شناسـایی و برای حل آنها برنامه ریزی شـود. 
هدف: شناسایی وضعیت موجود و چالش های فراروی صنعت نشر ایران بر اساس 

مؤلفه های آینده پژوهی
روش: پژوهـش یـک مطالعـه کیفـی بـود که جهـت دسـتیابی به هدف شناسـایی 
چالش هـای پیـش روی صنعـت نشـر در ایران با اسـتفاده از مصاحبه با خبـرگان انجام 
شـد. با شناسـایی روندهای کلی در حوزه نشـر سـوالات مصاحبه طرح شـد و با انجام 
مصاحبه هـای نیمه سـاختاریافته، تجربیـات و نظرات خبرگان و سیاسـت گذاران حوزه 
صنعـت نشـر جمـع آوری گردیـد. جامعه پژوهش شـامل 38 نفر از افـرادی بود که در 
زمینه مدیریت، سیاست گذاری و فعالیت های علمی و پژوهشی نقش فعالی در حوزه 
نشر داشتند. در این پژوهش به دلیل اینکه اعضای مورد مطالعه به راحتی قابل شناسایی 
نبودنـد، از روش نمونه گیـری گلولـه برفـی اسـتفاده شـد. تحلیل داده هـای پژوهش با 
استفاده از روش تحلیل چارچوبی در پنج گام شامل آشناسازی یا آشناشدن با محتوای 
مصاحبه، شناسـایی چارچوب مهفومی، نمایه سـازی، ترسـیم جداول و تفسـیر داده ها 
انجـام شـد. یافته هـای حاصـل از تحلیل مصاحبه هـا منجر بـه ارائه چهـار درون مایه ی 



12    چالش های فراروی صنعت نشر در ایران   

اصلـی، 12 طبقـه و 36 زیرطبقـه شـد. کلیـه درون مایه های اسـتخراج شـده در مرحله 
تدوین چارچوب موضوعی با اسـتفاده از نرم افزار MAXQDA 10 کدگذاری شـدند. 
درون مایه های اصلی عبارت بودند از اقتصاد در صنعت نشر، فناوری در صنعت نشر، 
سیاسـت در صنعت نشـر، مسـائل اجتماعی در صنعت نشـر. هر کدام از درون مایه ها 
شامل سه طبقه وضعیت موجود، نیازمندی های آینده و چالش های پیش رو بودند که 

در مجموع 11 چالش اصلی اسـتخراج شـد. 
نتیجه گیـری: نتایـج پژوهـش نشـان داد که صنعت نشـر ایـران در راه دسـتیابی به 
اهـداف بلندمـدت خود، بـا چالش های عمـده ای روبرو خواهد بود. ایـن چالش ها از 
دیدگاه های متفاوتی از جمله اقتصادی، فناوری، سیاسی و فرهنگی، آینده این صنعت 
را تحت تأثیر قرار می دهد. از مهمترین چالش های اقتصادی که باید به آن توجه ویژه 
داشـت عدم سـازوکار مناسب به منظور حمایت اقتصادی دولت از صنعت نشر و عدم 
شـفافیت در مسائل اقتصادی ناشـران دولتی و خصوصی است. مهمترین چالش هایی 
که صنعت نشر از دیدگاه فناوری با آن روبرو خواهد بود عدم راهکارهای مناسب برای 
خرید تجهیزات پیشـرفته چاپ و نبود قوانین و چارچوب های مناسـب برای گسـترش 
نشر الکترونیک است. صنعت نشر ایران از دیدگاه سیاسی نیز با چالش های عمده ای 
روبروسـت کـه از جملـه آنها مسـائل ممیزی دولت بر صنعت نشـر اسـت. در مسـائل 
فرهنگـی نیـز صنعت نشـر با چالش هایی روبرو خواهد بود کـه از جمله مهمترین  آنها 
نرخ پایین سرانه مطالعه و مشکلات مربوط به فضای مجازی است. در مجموع صنعت 
نشـر ایـران بـه منظور برنامه ریزی آینده در سـطح کلان، ناگزیر اسـت چالش هایی که 
ممکن اسـت آن را در دسـتیابی به اهداف دچار تزلزل کند را مورد توجه اساسـی قرار 
دهد. در این جهت پیشـنهاد می شـود نتایج مطالعه حاضر در برنامه ریزی های صنعت 
نشـر به کارگرفته شـود تا با شـناخت نسـبت به مشـکلاتی که می تواند در آینده وجود 

داشـته باشد، به سـمت اهداف گام های مؤثرتری برداشت.



فصل اول: معرفی پژوهش





مقدمه
انسـان، به سـبب خصلـت اجتماعی که در وجـود او به ودیعه نهاده شـده، از ابتدای 
خلقـت بـه دنبـال ایـن بوده کـه هر آنچه را به دسـت مـی آورد، بـا دیگران نیـز در میان 
بگذارد. این اشتراک گذاری در ابتدا از غذا و لباس آغاز شده و به مرور زمان و بعد از 
رسـیدن به رفاه نسـبی و فارغ آمدن به دغدغه های زیسـتی اولیه، به یافته ها و داشته های 
معنوی رسـیده اسـت. عامل اولیه به اشـتراک گذاری و نشر داشته ها نیز، ریشه زیستی 
داشـته اسـت؛ یعنی بشـر اولیه از گذرگاهی عبور کرده و شـاهد دریده شدن حیوانات 
بـه چنـگال هـم بـوده و برای اینکه بـه یاد خودش بمانـد و به هم نوعانـش هم خطر را 
گوشزد کند، تصویری از حیوانات درنده یا اتفاقات دیگری که باید به آنها توجه کرد، 
بر دیوار غارها یا گذرگاه ها نقش کرده اسـت. اگر چه، غارنوشـته هایی از این دسـت با 
آنچه امروزه از نشر در ذهن داریم متفاوت است، اما می توان جد و نیای اولیه صنعت 
پیچیده نشر امروزی را همان تصاویر ابتدایی غارها دانست. این نیاز بشر برای در خاطر 
داشـتن و بـه دیگـران اعلام کردن هیـچ گاه از بین نرفته و در طول قرن ها، شـکل های 
متفاوتی از نشـر و اشـتراک گذاری را موجب شده است. صنعت نشر کنونی –با همه 
گاه  پیچیدگـی و اهمیتـی کـه دارد- همچنـان بـه دنبال یک چیز اسـت و آن نکتـه “آ
گاهی بخش و روشن گر از  ساختن هم نوعان است”. بنابراین، نشر به عنوان عنصری آ
ابتدای خلقت بشر با او بوده و به نظر می رسد تا زمانی که انسان زیست می کند همراه 
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او باشـد، ولو اینکه در هر دوره، شـکل و شـمایلی جدید به خود گیرد.
صنعت نشـر در جهان را می توان در چهار دوره پیشـرفت فناوری بررسـی کرد؛ دوره 
جنگ هـای داخلـی، دوره جنگ جهانـی اول، دوره جنگ جهانی دوم و دوره جدید 
یا عصر فرافناوری )رامراتان و شـینبرگ1، 201۵(. این صنعت شـامل انواع انتشـارات از 
جمله مجله، کتاب، روزنامه و راهنماها می شود. علاوه بر قالب چاپی، امروزه صنعت 
نشـر در قالب های دیگر مانند لوح فشـرده، آنلاین و رسـانه های الکترونیکی نیز دیده 
می شـود )صنعت نشـر2، 2016(. در ایران صنعت نشـر عمری تقریباً صدسـاله دارد که 
می توان گفت صنعت قدیمی و ریشـه داری اسـت. به دلیل اینکه این صنعت از دیرباز 
به شـکل سـنتی اداره شـده است، برخی نمادهای مدرن نتوانسـته، یا به سختی توانسته 

در این صنعت رخنه کند )طهماسـبی و دیگران، 1391(.
صنعت نشـر همگام با پیشـرفت در زمینه فناوری اطلاعات در حال تغییر است و این 
موضوع به یکی از دغدغه های اصلی این حوزه تبدیل شـده اسـت )شاوردی، 1391(. 
تأثیـر پیشـرفت در اینترنـت و فناوری های وابسـته عمدتـاً در روش های جدیـد توزیع و 
ترویـج بـوده اسـت امـا با این وجـود، اصل محصول و مدل کسـب و کار بـدون تغییر 
مانده اند. در سال های اخیر محبوبیتی که کتاب الکترونیک و ابزارهای خواندن دارند 
احتمالا بسـیار بیشـتر از موسیقی و فیلم بوده اسـت. بیشترین تغییرات در این حوزه در 
کشـورهای ایالات متحده آمریکا و انگلیس مشـاهده شده است. در کشورهای دیگر 
کتاب الکترونیک درصد کمی از بازار نشر را به خود اختصاص داده است )مکسیم3، 
2012(. مطالعه تأثیر فناوری بر صنعت نشر و پیگیری آن در طول زمان اهمیت زیادی 

دارد )رامراتان و شینبرگ، 201۵(.
صنعـت نشـر ماننـد دیگر صنایـع در آینده بـا فرصت هـا و چالش های زیـادی روبرو 
اسـت. یکـی از مهمتریـن روندهـای فناورانه که آینده صنعت نشـر را تحـت تأثیر قرار 
خواهند داد فناوری وب است که یکی از اجزاء کلیدی آینده خواهد بود. علاوه بر این 
روش هـای زیـادی به منظور ارائه تصاویر و متون به صورت الکترونیکی به وجود آمده 
1. Ramrattan & Szenberg
2. Publishing Industry
3. Maxim
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اسـت کـه این موضوع نیز صنعت نشـر را به میزان زیادی تحت تأثیر قـرار خواهد داد. 
همچنین فناوری های سـخت افزاری روند دیگری هسـتند که به سمت هوشمندسازی 
پیـش می رونـد و از این جهت بر صنعت نشـر تأثیر می گذارند. به منظـور رویارویی با 
چنیـن روندهایـی، صنعـت نشـر باید بـر اهداف منطقـی و دقیق تمرکز کنـد. به عنوان 
مثال یکی از مهترین اهدافی که می تواند مورد توجه قرار گیرد توسعه توانایی های فنی 
به منظور پشـتیبانی از رشـد و گسـترش مجموعـه کتاب های الکترونیکـی خواهد بود 

)دنت1، 2014(.
در زمینه بررسی مسائل صنعت نشر و مطالعه بلندمدت آن، مطالعات کمی صورت 
گرفتـه اسـت )رامراتـان و شـینبرگ، 201۵(. بـه عنـوان مثـال کارنهـو2 در سـال 200۵ 
چالش هـای صنعت نشـر در برزیل را بررسـی کـرد. او در این پژوهش با پیمایشـی که 
انجـام داد بـه این نتیجه رسـید، در کشـور برزیل صنعت نشـر با چالش هـای عمده ای 
روبروسـت. ادامه روند مسـیر رشد، پایان دادن به بی سوادی و ترویج عادت به مطالعه، 
وجـود کتابخانه هـای در حال توسـعه، وضع قوانیـن مربوط به کتاب، بازسـازی بخش 
کتاب های درسی، حفظ کتابفروشی ها، توزیع و تدارکات از جمله چالش هایی بودند 
کـه کارنهـو در پژوهـش خود به آنها اشـاره کرده اسـت )کارنهـو، 200۵(. در ایران از 
جمله معضلاتی که صنعت نشـر با آن مواجه شـده است می توان به ارتباط کم صنعت 
نشـر بـا دانشـگاه و وجود سیسـتم های سـنتی در ایـن صنعت، سـاختارهای سـازمانی 
ضعیف و سـنتی در شـرکت های انتشـاراتی کشـور و صنعت نشـر، مشـکلات مربوط 
بـه مخاطب، نبود فرهنـگ مطالعه، کاهش تولیدات کتاب، مشـکلات برنامه ریزی و 
اسـتراتژی، مشـکلات مدیریت دانش و چالش های مدیریتی اشاره کرد )طهماسبی و 

.)1391 دیگران، 
با توجه به سـرعت پیشـرفت در انواع فناوری و چالش هایی که صنایع را درگیر کرده 
اسـت و همچنیـن روندهایـی که در آینده صنعت نشـر را تحت تأثیر قـرار خواهد داد، 
نیاز اسـت تا برای شناسـایی چالش های آینده پژوهشـی صورت گیرد تا با برنامه ریزی 

1. Danet
2. Carrenho
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صحیح روند کنونی را بهبود بخشـید. 

بیان مسأله
در ایـران، بحـث توسـعه صنعت نشـر بارها از سـوی فعالان این صنعت مطرح شـده 
اسـت امـا نکتـه ای کـه اهمیـت دارد و باید از سـوی سیاسـت گذاران این حـوزه به آن 
توجـه شـود، افزایـش سـوددهی در این صنعت و ایجـاد نوآوری در آن اسـت. ترغیب 
بـه سـرمایه گذاری های کلان و افزایش توان واحدهای چاپی بـرای انعطاف پذیری در 
ایـن صنعـت و تغییـرات اقتصادی از موضوع هایی اسـت که باید در صنعت نشـر ایران 
اجرایی شود. در این میان، یکی از نیازهای اساسی که در صنعت نشر مشاهده می شود 
شناسـایی نقـاط ضعف و قـوت و چالش های پیـش روی آن اسـت)خبرگزاری کتاب 

.)1392 ایران، 
در حقیقـت صنعـت نشـر در ایـران بـا مجموعـه ای از معضـلات مواجـه اسـت کـه 
چشـم انداز آینده کشـور هم نوید کاسته شـدن از آنها را نمی دهد. کاهش میزان تقاضا 
بـرای کتـاب، افـت شـدید شـمارگان کتـاب، اسـتهلاک پنهـان و تدریجی توان نشـر 
فرهنگـی و کاهـش بـازده سـرمایه فعـال در آن، ممیزی پیـش از انتشـار و تأثیرات آن، 
محدودیت هـای محـل عرضه کتاب و بسـیاری از مسـائل دیگر بخشـی از مشـکلات 
نشـر در ایران اسـت. طبق بررسـی ها پژوهش کارآمدی در زمینه صنعت نشـر در ایران 
به دسـت نیامده اسـت. بنابراین لزوم انجام پژوهش در این حوزه نیازی اساسـی به نظر 

می رسد )شـاوردی، 1391(.
مطالعات محدودی در ارتباط با مشـکلات صنعت نشـر در ایران نگاشـته شده است 
و بـه صـورت پراکنـده راه حل هایی نیز برای این مشـکلات پیشـنهاد داده انـد اما غالباً 
این پیشـنهادها مالی بوده که دولت باید پیش گیرد تا صنعت نشـر بر مشـکلاتش فائق 
آید. این یکی از کاسـتی های صنعت نشـر کشـور ایران اسـت که در آن دولت جز در 
موارد اندکی، یا تصدی امور را یکسره بر عهده دارد یا هزینه می کند تا متصدیان دیگر 
بتواننـد امـور مربـوط به خـود را اداره کنند. تجربه ثابت کرده اسـت کـه هرگاه دولت 
چنین نقشی بگیرد در نهایت نهادهای صنعت نشر ناگزیر نخواهند شد کارآمدترین و 
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مبتکرترین مدیران و برنامه ریزان را به کارگیرند تا محصول نهایی کیفیت بیشتری داشته 
باشـد و در محیـط رقابتی موفق تر باشـند )ایرانـی، 1380(. با توجه به اینکه در شـرایط 
کنونی کشـور ایران چالش هایی مانع تحول لازم در زمینه نشـر شـده اسـت )رضوی، 
138۷( لازم است تا چالش های صنعت نشر را از زوایایی مختلف بررسی کرد تا بتوان 

برای آینده برنامه ریزی و سیاسـت گذاری درسـت اتخاذ کرد.
با توجه به تغییر مداوم دنیای فناوری و تاثیرپذیری فراوان صنعت نشر از این تحولات 
و تغییر ذائقه خواندن و سـلیقه های مطالعاتی خوانندگان، ضروری اسـت با رویکردی 
هوشمندانه و آینده نگری منطقی، چالش های صنعت نشر شناخته شده و فرصت های 
جایگزیـن مطـرح و مـورد مطالعـه قرار گیرنـد. به منظور بررسـی چالش هـای فراروی 
صنعت نشـر، پژوهشـی نظام مند نیاز اسـت که بتوان با رویکردی صحیح به شناسـایی 
و ارائـه راه حل هـای علمی برای معضلات این صنعت پرداخـت. با انجام این پژوهش 
می تـوان امیـدوار بود پس از شناسـایی چالش های آینده صنعت نشـر، برنامه ریزی ها و 

سیاسـت های مناسـب برای رفع آنها توسـط نهادهای مربوط انجام گیرد.

اهداف پژوهش
• شناسـایی وضعیت موجود صنعت نشـر ایران از منظر اقتصادی، فناوری، سیاسـی 

و اجتماعی
• شناسـایی نیازمندی هـای کنونـی در صنعـت نشـر ایـران بـر اسـاس ویژگی هـای 

اقتصـادی، فنـاوری، سیاسـی و اجتماعـی
• شناسـایی چالش های آینده صنعت نشـر ایران از منظر اقتصادی، فناوری، سیاسـی 

و اجتماعی

پرسش های پژوهش
1. وضعیت موجود صنعت نشر ایران از منظر اقتصادی، فناوری، سیاسی و اجتماعی 

چگونه است؟
2. نیازمندی های کنونی صنعت نشـر ایران بر اساس ویژگی های اقتصادی، فناوری، 
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سیاسی و اجتماعی چیست؟
3. چالش هـای فـراروری صنعت نشـر ایـران از منظـر اقتصادی، فناوری، سیاسـی و 

اجتماعـی کدام اند؟

تعاریف مفهومی و عملیاتی 
صنعت نشر

تعریف مفهومی: صنعت نشر علم، فن، و هنر تولید، تکثیر، و توزیع آفریده های 
علمـی و عاطفـی، یافته ها، و دانسـته ها و ره آوردهای قابل انتقال بشـر اسـت. ارزیابی، 
گردآوری، و تحلیل بازخوردها و دخالت دادن آن ها در تولید و تکثیر آثار دیگر نیز در 

جزئی از صنعت نشـر است )اندرسون1، 200۵(.
تعریف عملیاتی: در این پژوهش صنعت نشـر دربرگیرنده تمام مراحل نشـر، اعم 

از تالیف، چاپ، انتشـار و پخش کتاب و دیگر مواد اطلاعاتی اسـت.

1. Anderson



فصل دوم: مبانی نظری و پیشینه پژوهش





مقدمه
سـرعت تحولات دنیای نشـر مسـئله ای چندوجهی اسـت. از یک سـو امیدوارکننده 
کـه نوید دسترسـی آسـان تر به جریان اطلاعـات و ایجاد فرصت هـای نوین را می دهد 
و از دیگر سـو اضطراب آور اسـت. در برابر تحولات عمده نشـر در کشورهای جهان، 
مسـائلی که پیش روی صنعت نشـر کشـور ایران وجود دارد، آینده مبهمی از وضعیت 
نشـر را نشـان می دهد که چندان مناسـب نیسـت. امـا مهم ترین نکتـه ای که بلافاصله 
پس از این به ذهن می رسـد این پرسـش اسـت که چه باید کرد؟ مسـئله آنقدر پیچیده 
و چنـد لایه اسـت که قرار نیسـت پاسـخی بـرای آن یافت، اما در نگاه نخسـت شـاید 
گاهی رسـانی و پژوهـش دربـاره آینده نشـر و روند صحیح تحـولات آن، تنها چیزی  آ
باشـد که به ذهن می رسـد )شـاوردی، 1391(. در این بخش به صنعت نشر و اجزاء آن 

پرداخته می شـود و در نهایت آینده نشـر در ایران بررسـی خواهد شـد.

صنعت نشر
نشـر عبـارت اسـت از علـم، فن، و هنـر تولید، تکثیـر، و توزیع آفریده هـای علمی و 
عاطفـی، یافته هـا، و دانسـته ها و رهاوردهـای قابل انتقال بشـر. ارزیابی، گـردآوری، و 
تحلیـل بازخوردهـا و دخالـت دادن آن ها در تولید و تکثیر آثار دیگر نیز در حوزه نشـر 

تعریف می شـود )اندرسـون، 200۵(
نشـر، بدون تردید، مهم ترین صنعت فرهنگی هر کشـور اسـت؛ صنعتی که رکود آن 
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بر فعالیت های آفرینشی و حتی پژوهشی و مطالعات تأثیر می گذارد. هـیچ آفـرینش و 
پژوهـشی بدون مخاطب نیست و اگر صنعت نشر کشوری نتواند میان پدیدآورنـدگان 
از یك ســو و مخاطبان از سـوی دیگر پیوند برقرار کند، دادوسـتد میان ذهن های مولّد 
جامعه آسـیب جــدی می بیند. به عکس، نشـری که فعال اسـت و می تواند محصول 
فرهنگی خود را به درون جامعه ببرد، یا احیاناً موفق می شود خوانندگان تازه و تازه تری 
بیابد، نیازها و تقاضاهای جدیدی بــرمی انگیزد و بر آفرینش و تولید آثار تأثیر مستقیم 

می گذارد )آذرنگ، 1382(
سیر تاریخی فناوری نشر

از زمانـی کـه فناوری چاپ در خدمت فعالیت نشـر قـرار گرفت و تکثیر هر اثری به 
هر تعــداد عناصری ممکن گردید، سـدی بزرگ از سـر راه انتقال اندیشـه و احسـاس 
بشر برداشــته شــد و او بر سه عنصر غلبه یافت؛ عناصری که پــیش از آن، مانع های 
گذر ناپذیر در مــسیر او بــود: زمان، مکان، و زبان. در واقع پدیده جهانی شـدن که 
امروز از بحث های رایج محافــل فکــری است، به نوعی، از عصر نوزایی )رنسانس( 
و ظهور چاپ و پیدایش نــشر جدید آغــاز شـد. بدین ترتیب، جهانی شدن را می توان 
تنهـا یکی از پیامدهای انقلابی دانسـت که در ارتباطات و انتقـال اطلاعات روی داد. 
نشـر الکترونیکی یا نشـر شبکه ای، در معنای سـاده کلمه به معنای مجموعه دانش ها، 
فنــون، مهارت ها، ابزارهــا، تجهیزات و رهاوردهــای دانــش و صــنعت الکترونیک 
در خدمت نشر است. به عبارتی دیگر، آنچه نشر به قدر توان و استعداد خود از حوزه 
گسـترده الکترونیک برمی گزیند و با فعالیت های خود و در راسـتای هدف هایی کــه 
دارد، در می آمیـزد؛ پدیـده نشـر الکترونیکـی را پدیـد مـی آورد )منتظـر و عنایت تبار، 

1380؛ استمر1، 2000(.
اختـراع خـط، نـوع جدیدی از ارتبـاط را، که ارتباط غیرمسـتقیم نامیده می شـود، به 
وجود آورد و سـنت شـفاهی به سـنت کتبی تغییر یافت و با اختراع چاپ، سنت کتبی 
تقویـت و بـر دامنه، ابعاد، سـرعت، و امکانات آن افزوده شـد. به عبـارت دیگر، خط 
بین فرسـتنده و مخاطب، واسـطه انتقال پیام گردید و مبادله افکار را از ارتباط مسـتقیم 
1. Stemmer
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بی نیـاز سـاخت و بـه هر فرد اجـازه داد با فرد یا افراد دیگر وارد گفت وگو شـود )عزت 
زاده، 1391؛ معتمدنـژاد، 1384(. درنتیجه، کتاب، به عنوان سـاده ترین و کارآمدترین 
رسـانه ارتباطـی و اطلاعاتـی، میان جهان دانش و معرفت و عالم بشـریت پدیدار شـد 
)آذرنگ، 13۷۵( و با رشـد و پیشـرفت فرهنگ و تمدن، کتاب به بهترین رسـانه برای 
مجموعه هـای کامـل و جامع اطلاعات در هر حوزه ای تبدیل شـده و ابزار مؤثر انتقال 
فکـر، فرهنگ، و دانش شـد )عـزت زاده، 1391(. تاریخ کتاب با تاریخ خط، کاغذ، 
و چاپ درهم تنیده اسـت. پیدایش و تکامل انتشـار کتاب تا به امروز شـامل سـه دوره 

عمده زیر بوده اسـت:
• دوره پیش از چاپ )دست نویس(

• دوره بعد از چاپ )تولید مکانیکی(
• تولید دیجیتال کتاب

در ادامه ویژگی های هر کدام از این دوره ها مورد بررسی قرار گرفته است.
دوره پیش از چاپ )دست نویس(

اگر کتاب را مجموعه ای از مطالب نوشته شده و به هم پیوسته، که از زمان های سابق 
در میان بشـر متمدن متداول بوده، بدانیم، شـاید بتوان گفت که تاریخ پیدایش کتاب 
بـا خـط و ترقّـی و تکامل دانـش و افکار مترقّیانه عالم بشـری همزمان بوده )قاسـمی، 

1382( و بـه طـور کلی این دوره با عملکردهای زیر همراه بوده اسـت:
الف( نوشـتن بر روی الواح گلین، سـربی، و زرین و سـیمین در تمدن سومر و ایلام 

و آشور )نفیسی، 1389(
ب( نوشتن بر روی برگ درختان تاری و کاذی و صحافی آن با سوراخ کردن و نخ 

نمودن در هند
ج( نوشتن بر روی کاغذ از جنس چوب توت در ژاپن

د( نوشـتن بـر روی کاغذهایـی از جنـس مغز درخت توتا، نارون، پنبـه، و خیزران در 
چین

در ایـن دوره ها، از سـاخت غلتک هایی از جنس چـوب و حک حروف بر روی آن 
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و چرخاندن بر روی الواح گلین )در زمان ایران باسـتان( و یا آغشـته کردن به مرکب و 
غلتانیدن بر روی کاغذ )در زمان چینیان( جهت تکثیر اسـتفاده می شـده است )عزت 

زاده، 1391؛ نفیسی، 1389(.
دوره بعد از چاپ )تولید مکانیکی(

درباره تاریخ کتاب، پس از اختراع چاپ، باید از اروپای در حال تحول پس از قرون 
وسـطی شـروع کرد. در اروپا، تا حدود سـده پانزدهم، دسترسی به کتاب بسیار دشوار 
و نسـخه های خطـی بسـیار گران قیمـت بـود. در صومعه های مسـیحی و دیگـر مراکز 
آموزشـی، کـه باید کتابخانه می داشـتند و به کتاب مراجعه می کردنـد، کتاب ها را در 
گنجه های مخصوص و دربسـته نگاه می داشـتند. قیمت کتاب به قدری گران بود که 
یـک جلـد کتاب مقـدس خطی یا کتاب ادعیـه را، که مورد احتیاج مسـیحیان بود، با 
یک ملک معاوضه می کردند. طبقه متوسط تا حدود سده پانزدهم به سطحی نرسیده 
بود که بتواند مالک کتاب باشـد، اما سـه واقعه فرهنگی در اروپا روی داد که سـبب 
تسهیل انتشار کتاب شده و آن را از نظر اقتصادی برای افرادی که می خواستند کتاب 
داشـته باشـند، مناسـب و نسـبتاً آسـان کردند و کتاب به یکی از اقلام مصرف جمعی 

تبدیل شـد )عزت زاده، 1391(
این سه پیشرفت عبارت بود از: 

•نوشـته شـدن بعضـی کتاب هـا بـه زبان های ملـی و بومی بـر اثر وقـوع جنبش های 
سیاسـی، فکـری، و مذهبی

• فراوان شدن و در نتیجه ارزان شدن کاغذ و پایین آمدن قیمت کتاب
• اختراع چاپ و عرضه انواع کتاب های چاپی به جامعه

اغلـب بـر ایـن عقیده اند که اولین کتابی که با وسـایل مکانیکی چاپ شـد، انجیلی 
بود که در حدود سـال 14۵4، توسـط گوتنبرگ با چاپ سـربی منتشـر شد و به انجیل 

گوتنبرگ شـهرت گرفت )ربانی، 1380(. 
تولید دیجیتال کتاب

از اواخر دهه 19۷0به بعد، فناوری های نشر موجود در کهکشان دیجیتال بر فرهنگ 
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کتـاب سـنتی تأثیـر گذاشـته اند. نه تنهـا تولیـد رایانـه ای از حروف چینی سـنتی در نظر 
کتاب های کاغذی پیش افتاده اسـت، بلکه اکنون نوشـتن کتاب به صورت مسـتقیم 
در رایانه و انتشـار آن در فضای سـایبر نیز به شکل کتاب های الکترونیک بیش ازپیش 

معمول شـده اسـت )عزت زاده، 1391(
گسـترش فناوری واژه پرداز به رشـد انتشـار به اصطلاح رومیزی کمک کرد. امروزه 
تقریباً هرکسی می تواند بر روی رایانه خود کتاب، خبرنامه یا مجله درست کند و نشریه 
خود را با سرعت نور به هر جایی ارسال کند. در واقع طرفداران اولیه رایانه های کاری 
احتمال نائل آمدن به دنیای بدون کاغذ را پیش بینی می کردند. شـگفت اینکه آسـانی 
کپی کردن، پرینت گرفتن، و انتقال و ارسـال چاپی که به وسـیله فناوری دیجیتال مهیا 
شـده اسـت، منجر به تقاضای بیشـتر برای کاغذ شـده اسـت نه تقاضای کمتر )عزت 

زاده، 1391(.
نشر سنتی در مقابل نشر الکترونیکی

دوره تاریخـی صنعـت نشـر را می تـوان به دو شـکل نشـر سـنتی و نشـر الکترونیکی 
نیـز نشـان داد. در نشـر سـنتی، نشـر کتاب در شـکل سـاده اش، تکثیر اثـری مکتوب 
اسـت بـه کمـک یکی از شـیوه های تولید چاپی بر روی کاغـذ و توزیع و پخش آن به 
مقـصدی خـاص، انتقـال از یک یا چنـد ذهن به ذهن های دیگر، انتقال از یک جامعه 
به جامعه ای دیگر، یا از یک فرهنگ و تمدن به فرهنگ ها و تمدن های دیگر. در نشر 
سـنتی، پدیدآورندگان معمولًا با کوشـش های فردی فراوان آثارشـان را پدید می آورند، 
دست نوشته ها را به ناشر می دهند تــا ناشــر بـا سـرمایه و تخـصص خود،  دست نوشته 
را به اثر چاپی تبدیل کند و سپس اثر بـه بـازار کتـاب فرسـتاده می شود و خوانندگان از 
طریق کتابخانه ها و مراکز فروش به دسـت می آورند و بـدین ترتیب چرخه نشر کتاب 
)سـنتی( بـه حرکت خود ادامه می دهد )آذرنـگ، 1382؛ منتظر و عنایت تبار، 13۷9(. 
نشر الکترونیکی فراینــد تولید و توزیع اطلاعــات از طریق ابزارهــای الکترونیکــی 
شـــامل پـــست الکترونیکی، اینترنت و وب را »نشـر الکترونیکی« می گویند. نشـر 
الکترونیکـی شـامل آنچـه در محیـط وب عرضه می شـود و نیـز گونه هـای غیر چاپی 
ماننـد خبرنامه های الکترونیکـی، لـوح فشرده، کتاب های الکترونیکی، قرارداد انتقـال 
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پرونــده1، سیستم تــابلو اعلانــات و گروه های مباحثه2 در اینترنت نیز می شود.

شکل 2- 2. عوامل تشکیل دهنده زنجیره اطلاعات در نشر سنتی )منتظر و عنایت تبار، 13۷9(

حتی انتقال اطلاعات از طریق دورنگار3 در صورتی که برای دریافت کنندگان متعدد 
ارسال شود، می تواند از جمله ابزار نشر الکترونیکی تلقی شود. هاوکینز4 و همکارانش 
نشر الکترونیکی را استفاده از رسانه های الکترونیکــی رایانه و مخابرات راه دور برای 
تحویل اطلاعات در شکل و قالب الکترونیکی بــه کـاربران تعریف کرده اند. هاراند 
۵برای توصیف نشر الکترونیکی از اصـطلاح »اعـلان الکترونیکـی محققانه« استفاده 
می کند. این تعبیر بــه تـابلو اعلانـات الکترونیکـی، فهرست های پیوسـته، روزنامه ها، 
 کتاب ها، مجلات و نیز خدمات اطلاعاتی کــه بــه سـرعت قابـل دریافـت و نـصب

هستند، و حتی کنفرانس از راه دور نیز اشاره دارد )منتظر و عنایت تبار، 1380؛ استمر، 
)2000

1. File transmission protocol
2. Discussion Groups
3. Fax
4. Hawkins
5. Harand
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زنجیره اطلاعات در صنعت نشر
زنجیـره اطلاعـات، به معنای فرآیندهـای مختلف از تولید تا توزیع اطلاعات اســت 
کــه خود شامل عوامل و مراحــل زیادی اســت. بـا پیشرفت فنــاوری اطلاعـات در 
صــنعت نــشر بسـیاری از اجزای این زنجیره دستخوش تغییرات شـده است، اما نکته 

جالـب در ایـن زنجیره وجود دو بخش اصلی نویسـنده و مصرف کننـده )خواننده( 

شکل 2- 3. تفاوت زنجیره اطلاعات در نشر سنتی و نشر الکترونیکی )منتظر و عنایت تبار، 13۷9(

اسـت کـه بـدون تغییر باقی مانده و تنها برخی از فرایندهـای میانجی میان آن ها تغییر 
می کنـد )کتنازی و گیب1، 199۵؛ منتظـر و عنایت تبار، 13۷9(.

 در حالـت کلی، می توان زنجیره اطلاعات را مطابق شکل زیر نشان داد:

شکل 2- 1. زنجیره اطلاعات )منتظر و عنایت تبار، 1379(

1. Catenazzi & Gibb
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زنجیره اطلاعات در نشر سنتی
عناصر اصلی فرایند زنجیره اطلاعات در نشر سنتی عبارت است از:

نویسـنده: بـه کسـی گفته می شـود کـه پدیدآورنـده متن اصلـی باشـد. این متن 
معمـولًا بـه شـکل کتاب یـا مقاله )مجله( اسـت.

ناشر:کسـی اسـت کـه وظایفی چون انتخـاب مطلب، بررسـی کیفیـت، ویرایش، 
رعایـت حـق نشـر، بازاریابـی و تولیـد دست نوشـته های نویسـندگان را بر عهـده دارد. 

ناشــران بــه دو شــکل تجاری و غیـر تجاری فعالیـت می کنند.
توزیـع: یعنـی تحویـل فیزیکـی محصـول به دسـت خوانندگان کـه منظـور از آن، 

رسـاندن محصـول تولید شـده بـه خواننده اسـت.
ذخیره سازی و دسترسی: به مکان هایی اطلاق می شود کـه در آنجـا مطالـب 
)اعـم از کتاب ها،مجلات و...( در دسترس باشند، مانند: کتابخانه ها، فروشگاه های 

کتـاب و توزیع کنندگان.
خواننده: به مصرف کننده نهایی اطلاعات گفته می شود.

در نشـر سـنتی، فرایند توزیع از مراحل نشر جداست و از طریق عامــل ســومی بــه 
نـام پخش کننده انجـام می شود. محـصولات نـشر سـنتی در مکانه ای فیزیکـی چـون 
کتابخانه ها و فروشگاه های کتاب نگهداری و ذخیره می شوند که این موضوع مستلزم 

صرف هزینه های زیادی اسـت )ایچیسـن1، 1998؛ منتظر و عنایت تبار، 13۷9(. 
عوامـل تشـکیل دهنده زنجیـره اطلاعات در نــشر ســنتی نیز در شــکل زیر آمــده 

اسـت.
زنجیره اطلاعات در نشر الکترونیکی

به طور کلی، عوامل موجود در نشر سنتی در نشر الکترونیکی نیز وجـود دارد، ولـی 
فرایند نشر دچار تغییر شده است:

نویسنده: نقش نویسنده در هر دو حالت، یکسان است و نویسنده آثار خــود را 
که حاصل تفکرات و دیدگاه های وی اسـت، خلق می کند.

1.Aitchison 
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خودناشری: در فرایند توزیع، توزیع فیزیکی جای خود را به توزیع الکترونیکـی 
داده است؛ یعنی با ظهور رسانه های ذخیره سازی الکترونیکـی چـون لوح های فـشرده، 
پایگاه داده و وب، توزیع اطلاعات به صورت الکترونیکی انجام می گیرد، در حـالی 
کــه در نشـر سنتی، توزیع اطلاعات توسط واسـطه ها صورت می گیرد. سود عمده ای 
کـه ناشـران از نشر الکترونیکی به دست آورده اند، حذف مراحل فنی چاپ از مراحل 

نـشر اسـت، زیرا چاپ به روش سنتی، فرایندی پرهزینه برای آن هاست.
بـــرای ذخیـره و بازیابـی اطلاعـــات می تـوان از فروشـگاه های الکترونیکـــی و 
وب گاه های ناشـران اسـتفاده کرد. این کتاب فروشـی های الکترونیکی، امکان فروش 
برخـط کتاب هـا را بـرای خواننـدگان ایجـاد می کننـد، در حالـی کـه در نشـر سـنتی، 
کتاب فروشـی ها و کتابخانه هـای سـنتی، مرکـز عرضـه اطلاعـات هسـتند )کلارک1، 
199۷؛ منتظـر و عنایت تبـار، 13۷9(. ایـن تغییـرات در شــکل  زیر نــشان داده شـده 

است.
نشر الکترونیک

بـا ظهـور فناوری دیجیتال و پیامدهـا و کاربردهـای آن در عرصه های مختلف، موج 
تحـول دیگـری در چـاپ و نشـر ایجاد شـد. این مـوج، به ویـژه از دهـه  1990 آهنگی 
شـتاب ناك گرفت و اکنون نیز با شـتابی بیشتر در پیِ پیشرفت است. انباشتن اطلاعات 
در مواد مختلف، از جمله لوح فشـرده، و بازیافت آن با سـرعت و کیفیت عالی ظهور 
پدیـده چندرسـانه ای بود. ترکیب شـدن متـن، تصویر، و صوت در یك رسـانه انقلابی 
نویـن در نشـر بـود، زیرا این انقـلاب مخاطب جدید، بـازار جدید، فنـاوری جدید، و 
مـاده جدیـدی در نشـر ایجـاد کرد که در تاریخ آن سـابقه نداشـت و اصطلاح “نشـر 
پسـامدرن” شـکل گرفـت. این اصطـلاح از زمانی به کار رفت که صنعت نشـر دیگر 
کتـاب و مـواد نوشـتاری را ماده اصلـی خود ندانسـت، بلکه با تولید چند رسـانه ای ها 
امکان داد تا مخاطبان از ابزارهای مختلف، از جمله رایانه های شـخصی، مواد دلخواه 
خـود را بخواننـد، ببیننـد یـا بشـوند. تنـوع بی ماننـد در نشـر، به واقـع، ورود آن به عصر 
پسـامدرن بـود. انتشـار کتبی که لوح فشـرده به همـراه دارند به خواننـده کتاب مجال 
1. Clarke
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پژوهش هـای گسـترده تر را می دهـد. کتاب هـای تحت وب و کتبی کـه در قالب های 
مختلـف نرم افـزاری تعریـف شـده اند گام دیگـری در عرصه ترکیب کتاب بـا راه ها و 
ابزارهای جدید اسـت. نشـر الکترونیکی از زمینه هایی است که سـرمایه ها، اندیشه ها، 
و تخصص هـای فراوانـی را به سـوی خود جذب کرده اسـت. برآوردها نشـان می دهد 
که این نشـر در آینده نزدیك و دور ره آوردهای دیگری را به عرصه نشـر خواهد آورد و 
مسـیر آینـده آن را نیز تغییر خواهـد داد )آذرنگ، 1386؛ خادمـی و بحیرایی، 1391(.

از آنجـا کـه در میان دسـتاوردهای فناوری اطلاعـات، در زمینـه نـشر، هـیچ ابـزاری 
بـه کارآمـدی و رواج رایانـه نبـوده اسـت، اصطلاح »نشر رایانه ای« گاه عیناً به معنای 
نشر الکترونیکی و دقیقـاً بـا همـان دامنه معنـایی و مفهومی به کار رفته است )منتظر و 
عنایت تبار، 1380؛ اسـتمر، 2000( به عنوان مثال، جسـتجوی کُند دستی، جــای خود 
را به بازیابی »برخط1« از پایگاه های اطلاعـاتی بـزرگ و یا لـوح فـشرده داده اسـت. 
اطلاعـات، منبع فکری اسـت کـه قابلیت تغییرپذیـری دارد. در جوامع فـراصــنعتی، 
اطلاعـات، نقش تعیین کننده ای در پیشرفت صـنعت ایفـا می کند، بـه همـین دلیل در 
زمینـه فنـاوری اطلاعات برای ایجاد، پردازش و توزیع اطلاعـات زیاد سرمایه گذاری 
می شـود. تغییـر در صنعـت نشـر تأثیر مسـتقیمی بر خدمـات و سیسـتم های اطلاعاتی 
می گذارد. فنــاوری اطلاعــات، منابع سنتی اطلاعات را دگرگــون ســاخته اســت. 
در محیـط نــشر الکترونیکــی، کتابخانه هـا، نویسـندگان، ناشـران، مراکـز اطلاعاتی 
و توزیع کننـدگان تغییرات اساســی خواهنــد کــرد. تــا آنجـا که در یك نـگاه کلان 
می توان گفت هدف نهایی نـشر الکترونیکـی، دسـتیابی سـریع، آسان و ارزان به منابع 

اطلاعاتی اسـت )منتظر و عنایت تبار(.
تولیدات نشـر الکترونیکی در رسـانه های قابل حمل، مثل دیسک ها و یا رایانه ها، در 
هرکجـای جهان ذخیره می شـوند.کیفیت این ابزارها به سـرعت در حال بهبود و هزینه 
به کارگیری آن ها در حال کاهش اسـت. این امر سـبب شـده اسـت سـازمان ها و افراد 
بسیاری به این ابزارها دسترسی یابند، به طوری که روزانه چند میلیون صفحه اطلاعات 
الکترونیکـی تولیـد می شـود )کوشـا، 1381(. انتشـار رسـانه های ارتباطـی دیگری جز 

1. Online



   چالش های فراروی صنعت نشر در ایران   33

کتاب، مانند مجله ها، روزنامه ها، جزوه ها، و... کاربردهای رسـانه کتاب را محدودتر 
و تعریف نشـده تر سـاخت و رشد سـریع پیدایش و کاربرد رسانه ها و ابزارهای ارتباطی 
از قرن کنونی، که اطلاعات از راه آن ها مبادله یا اشاعه داده می شود، نه تنها دامنه همه 
رسانه های انتقال را محدودتر ساخت، بلکه در طبیعت آن ها نیز تأثیر گذارد و موجب 
شـد که در مناسـبات میـان آن ها تغییر رخ دهـد. در ماهیت جسـت وجو در اطلاعات 
که تغییر صورت بگیرد، وضع کتاب و سایر مواد چاپی و بالطبع و بالطبع وضع نشر به 

طـور کلـی نیز تغییر می کند. بحث اصلی درباره این تغییرات اسـت )بابائی، 1380(.
پدیـده نشـر الکترونیکی را باید به عنوان یک راه حـل جایگزینی و مکمل، در کنار 
فرهنگ مکتوب نشـر، مورد توجه قرار داد تا از یکسـو بر محدودیت های اطلاع رسانی 
درباره منابع چاپی فائق آمد و از سوی دیگر شیوه های دسترسی و ارائه مطالب را متنوع 

سـاخت )گیل رودریگز و پلانلا ریبرا1، 2008(. 
نشر الکترونیك، در ایران، هنوز آن طور که باید رشد نیافته و جایگاه معین و تعریف 
شـده ای پیدا نکرده اسـت. بسـیاری از مشـکلات از اطلاع ناکافی از این حوزه نشـر 
نشـأت می گیـرد. ایـن نکته را باید همیشـه به یاد داشـت که بومی کـردن یك دانش یا 
یـك فـن فقـط بـا تبدیـل ِ واژگان آن علم بـه زبان فارسـی عملی نمی شـود. اگر کتاب 
الکترونیکـی مـورد نیاز اسـت، باید اسـتانداردی برای آن تعریف شـود تـا فرصت های 
آینده از دست نرود. کتاب الکترونیکی اسکن کردن چند صفحه کتاب و ریختن آن 
روی یك لوح فشـرده نیسـت؛ حتی اگر این تعریف درسـت باشـد، حداقل باید آن را 

اسـتاندارد کـرد )خادمی و بحیرایـی، 1381؛ خندان، 1392(. 
صنعت نشر کتاب

صنعت نشر طیف گسترده ای از امور چاپ و نشر و توزیع را، به شیوه های مختلف، 
پوشـش می دهد. محصولات این صنعت، تنوع درخور ملاحظه ای دارد؛ نظیر کتاب، 

نشریه، مجله، و روزنامه )انصاری موحد و هنرمندساری، 1393(. 
کتاب که به عنوان یکی از شکل های رایج قدیمی و ارائه اطلاعات به شمار می رود 
بـا زمینه هـای موضوعـی متفاوتـی ارائـه می شـود و انواع تجـاری، آموزشـی و حرفه ای 
1. Gil-Rodríguez & Planella-Ribera
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آن در این زمینه بیشـتر منتشـر می شـود. به طوری که نیمی از بازار نشـر را کتاب های 
دانشـگاهی و آموزشـی تشـکیل می دهند. زیرا مطالعه کتاب یکی از راه های کسـب 
دانش محسـوب می شـود. مراحل نشـر کتاب، پس از نگارش و تکمیل محتوا، شامل 
تایـپ، ویرایـش، طراحـی و صفحه آرایی و فعالیت های بازاریابی می شـود. این مراحل 
در همـه انواع نشـر کتاب )چاپـی، الکترونیکی و صوتی( اجرا می شـود. بدین ترتیب، 
نویسـنده بایـد ناشـری را برای انتشـار کتابـش انتخاب کند کـه همه این مراحـل را به 
بهتریـن شـکل اجـرا کـرده و اسـتعدادهای او را بـه نمایـش بگـذارد )محمدسمسـار، 

1391(. انواع نشـر کتـاب عبارتند از:
نشـر تجاری: ناشـران تجاری، کتاب را از طریق شـبکه هایی که به طور مشخص برای 
کتاب ایجاد شده اند )از قبیل کتاب فروشی ها، کتابخانه ها و عمده فروشان( می فروشند. 
کتاب هـای تجـاری بیشـتر برای مشـتریان عام طراحی و منتشـر و گروه سـنی کودکان، 

نوجوانان و بزرگسـالان را شامل می شود.
نشـر دانشـگاهی و حرفه ای: ناشران دانشـگاهی و حرفه ای، کتاب و نشریاتی را که به 
طور مشخص برای کارشناسان حرفه ای )در طیف وسیع صنایعی چون پزشکی، حقوق، 
تجارت، تکنولوژی، علوم انسانی و ...( نوشته شده اند تولید می کند. نشر دانشگاهی و 

حرفه ای اغلب با عناوینی نظیر نشر علمی، فنی و پزشکی شناخته می شود.
نشـر آموزشـی: کتاب های درسـی در این رده قرار دارند. ناشـران آموزشـی علاوه بر 
کتاب هـای درسـی، اقـلام مکمـل آن را نیز، نظیر کتاب های کمک درسـی، تسـت، 
نرم افزار، لوح های فشرده و نقشه منتشر می کنند. این محصولات همه سطوح آموزشی 
را از سـطح مهـد کـودک تا مقطع دانشـگاهی در بر می گیرد. ناشـران آموزشـی به دو 
گروه تقسیم می شوند که یک گروه کتاب های درسی و محصولات کمک آموزشی 

)مقطع قبل از دانشـگاه( و گروه دوم کتاب های دانشـگاهی را منتشـر می کنند.
مطبوعـات دانشـگاهی: مطبوعات دانشـگاهی کارآیی های مختلفـی دارد، به همین 
دلیـل تعریف دقیقی نمی توان بـرای آن ارائه کرد. بخش های غیرانتفاعی دانشـگاه ها، 
دانشـکده ها و موزه هـا کتاب هایـی برای پژوهشـگران و کارشناسـان متخصص چاپ 
می کننـد کـه می توانـد در این گروه جای بگیـرد. از طرفی، مطبوعات دانشـگاهی، با 



   چالش های فراروی صنعت نشر در ایران   35

هـدف جلب مشـتری و بازاریابی به نوعی در تقسـیم بندی نشـر تجـاری می گنجند.
ناشـران مستقل: برخی از ناشـران به صورت شخصی و مستقل عمل می کنند. یکی 
از مزیت هـای ایـن گـروه آزادی عمـل در چاپ انـواع کتاب در زمینه هـای موضوعی 

مختلـف اسـت. بـه طور تقریبی، بالای پنج هزار ناشـر در این گـروه جای می گیرند.
رسانه جایگزین )کتاب های الکترونیکی و کتاب های شنیداری(: کتاب الکترونیکی 
کتابی اسـت که در قالب الکترونیکی توزیع و خوانده می شـود. به جای خرید کتاب 
از کتاب فروشـی، مشـتری می توانـد با اسـتفاده از اینترنـت و بازدید از وب سـایت های 
طراحی شـده، فایـل دیجیتالی کتاب را خریداری کنـد و آن را در پالم پایلت، لپ تاپ 
و ... بخواند. امروزه، می توان انواع کتاب های داسـتانی و غیرداسـتانی، درسی، مرجع 
و بیشـتر بازی هـای رایانـه ای ذخیره شـده در کتابخانـه مجازی را در سـفر یا مدرسـه و 

دانشـگاه با خود همراه داشـت )محمدسمسار، 1391(.
کتاب های شـنیداری، همان طور که از نامشـان پیداسـت کتاب هایی هسـتند که در 
قالـب صـوت ضبط شـده و ارائه می شـوند. به طـور کلی، کتاب های شـنیداری روی 
کاسـت، نـوار، لـوح فشـرده یا سـی دی و سـایر فرم هـای دیجیتالی ماننـد پخش کننده 
رسـانه1 ذخیره می شـوند. مجمع ناشران کتاب های شـنیداری، هر نوع ضبط شنیداری 
گویا به جای موسیقی را کتاب شنیداری تعریف می کنند. این کتاب ها در زمینه های 
موضوعی رمان، کتاب های کمک آموزشـی، آموزش زبان و ... در دسـترس هسـتند 

.)1391 )محمدسمسار، 
تحول در صنعت نشر

جهان همواره در حال تغییر و تحول بوده است، اما تحولات عصر حاضر از سرعت 
و دامنه زیادی برخوردار اسـت. انسـان امروز، در طول زندگی خود، به مراتب بیش از 
نسل های پیشین، تحولات را تجربه می کند. اختراعات و ابداعات کنونی چندین برابر 
آن است که در طول تاریخ بشری، تا نیمه قرن بیستم، رخ داده است. آثار مکتوب، که 
وسیله ارتباط علمی دانشمندان و متفکران با یکدیگر بوده و هست، از اواسط قرن 19 
بـه لحـاظ ظهور نوع جدید و مدرن تـری از صنعت چاپ، نقش و جایگاه مهم تری در 
1. Media Player
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تبادل علمی یافت و حتی توانسـت بر تحولات اجتماعی، سیاسـی، و فرهنگی اثرگذار 
باشـد. از حـدود اواسـط قـرن 20 و در سـال های اخیـر، کاربرد گسـترده رایانـه، ایجاد 
شـبکه ها و سـامانه های ارتباطی و اطلاع رسـانی، و موضوع انتقال اطلاعات از راه نشر 
کتاب با مسـائل تازه ای روبه رو شـد که طبعاً در سـیر تحول کتاب بی سـابقه بود. این 
ویژگی ها البته در همه جامعه ها یکسـان نیسـت و به ویژه در کشـورهایی که تولیدکننده 
رسـانه ها و ابزارها و تجهیزات اطلاعاتی و ارتباطی هسـتند متفاوت از کشورهایی است 
کـه مصرف کننده این ها و دنباله رو کشـورهای مولد به شـمار می آینـد. با این وصف، 
ویژگی های مشترک به حدی است که اجازه تعمیم بحث به همه کشورها را می دهد. 
در واقع انتشـار کتب و سـایر آثار چاپی)که در شـمارگان زیاد منتشـر شـد( جایگزین 
ارتبـاط کلامـی و رودرروی دانشـمندان )فرهنـگ شـفاهی( و تبـادل علمـی از طریق 
دست نوشـته ها گردیـد. امـکان چاپ آثار مکتوب در گسـتره وسـیع، آثـار و عوارضی 
در کیفیت نشـر دانش و افکار اندیشـمندان و انتقال اطلاعات پدید آورد )عزت زاده، 

.)1391
چه ناشران بخواهند و چه نخواهند آینده به سمت محتوای دیجیتال و چاپ بر اساس 
تقاضـا پیـش می رود. ناشـران مجبور خواهند شـد، با توجـه به اقتصاد الگـوی تجاری 
خـود، کپی هـای کمتـری از عناویـن جدید را چاپ کننـد. در حالی که اکثر ناشـران 
سنتی، به دلیل هزینه های بالا و مسائل کیفی موجود در این عرصه، از چاپ بر اساس 
تقاضا استقبال نمی کنند، عکس این موضوع در حال اتفاق افتادن است. هزینه کتاب 

رو به کاهش اسـت و کیفیت رو به افزایش )محمدسمسـار، 1391(.
بـا تحولاتـی کـه در دهه های پایانی قرن بیسـتم به دنبال پیشـرفت فنـاوری اطلاعات 
حاصـل گردیـد، رسـانه جدیـدی متولـد شـد. از هنـگام ظهـور رایانـه )به ویـژه رایانـه 
شـخصی،( متخصصان از سـازمان های بـدون کاغذ، ظهور کتـاب الکترونیکی، تأثیر 
ارتبـاط جمعـی وب جهانی، و پایان یافتن عصر کتاب چاپی خبر دادند. در این دوره، 
محتـوا در نشـر اطلاعـات، به رشـد کمـی رو آورده و با تولیـد انبوه و کثـرت در انواع 
اطلاعـات، متـن، تصویر، فیلم، و نوارهای سـی دی همراه شـد. گسـترش اطلاعات، 
زمینـه ی تـلاش بـرای انتقال تجربیـات و پیامدهای کارکرد رسـانه ها را نشـان می دهد. 
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)عـزت زاده، 1391(
اینترنـت، کتـاب الکترونیـک و ظهور الگوهای تجاری اشـتراک آنلایـن و ویرایش 
الکترونیکـی بـه طـور قطـع دورنمـای صنعـت نشـر را تغییـر داده اسـت. فناوری های 
نویـن باعث شـده اسـت ناشـران در وقـت و هزینه های خـود صرفه جویـی و هر گونه 
اطلاعـات را بـا حداقل هزینه و سـریع ترین زمان ممکن منتشـر کنند. همچنین ظهور 
تجـارت الکترونیـک و نشـر دیجیتال باعث تسـهیل فرآیند نشـر مجـازی، از روزنامه تا 
پایگاه اطلاعات و همچنین کاهش هزینه های صحافی، توزیع، چاپ، حمل و نقل و  
انبارداری شـده اسـت. نشر آنلاین توانسته مخاطبان بسیاری را در جهان به خود جلب 

کنـد و از ایـن نظر اهمیـت فراوانی دارد )محمدسمسـار، 1391(.
در حال حاضر، کتاب های الکترونیکی و شنیداری، در مقایسه با فروش و درآمدهای 
ممکن در بازار چاپ سـنتی به رشـد فزاینده در صنعت نشـر کتاب کمک می کنند. 
به رغم همه مخالفت ها، امروزه کتاب های الکترونیکی انقلاب نشـر قلمداد می شـوند 
و فرصت هـای زیـادی را پیـش روی ناشـران قرار می دهند. ناشـران سراسـر دنیا از این 
فرصت ها استفاده می کنند تا با نسل جدید خوانندگان همراه شوند. گرچه بازار کتاب 
نتوانسـته انتظـارات خوشـبینانه صنعت نشـر را برآورده کنـد، کتاب هـای الکترونیکی 
راه های مطالعه و بحث، به اشتراک گذاشتن، توزیع و تبلیغ کتاب ها را دگرگون ساخته 
و نیازهای خاص مشتریان را هدف قرار داده است. از این رو، نسخه های الکترونیکی 
کتاب های درسی و مرجع موفقیت بازار نشر را در آینده نوید می دهند )محمدسمسار، 

.)1391
تحـولات اخیـر، در عرصه هـای اطلاعـات و ارتباطـات، به معنای تهدید نشـر کتاب 
به نابودی نیسـت. گرچه بازار کتاب دسـتخوش تغییری عمیق شـده اسـت، و شـاهد 
تغییرهـای بیشـتری نیز خواهد بود، امّا امکان اینکـه کتاب از صحنه زندگی بیرون برود 
یا اقتصاد، صنعت، و بازرگانی نشـر تعطیل شـود از سوی هیچ صاحب نظری پیش بینی 
نشـده اسـت، اما تحولی متناسب را در این عرصه می طلبد؛ تحولی که هم با سرشت و 
نیازهای فرهنگی ما سـازگار باشـد و هم با ضرورت های جهانی. )عزت زاده، 1391(.
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فرصت های موجود برای صنعت نشر
به منظور  کمك به ناشـران برای پیشـرفت در زمینه های الکترونیکی، چهار رویکرد 

تقویت، توسـعه، تجربه، و تعهد از سـوی یانگ سـوک چی1 پیشنهاد شده است.
تقویت

اولین رویکرد الکترونیکی “تقویت” اســـت. تقویت ، فرایندی اسـت که ناشـران با 
اسـتفاده از فناوری آن را برای بهتر شـدن کار نشر به کار می برند. در جامعه پژوهشی، 

فنـاوری به کمك آمده تا چهار عملکرد اصلی را قدرت ببخشـد:
1. ثبـت: ثبـت منحصربه فـرد و مدیریـت اسـناد آنلاین با اسـتفاده از اسـتانداردهای 

صنعتی
2. تأیید: با تحکیم فرایند مرور محض اعم از سرقت ادبی یا ابزار کشف تقلب

3. انتشـار: با پشـتیبانی پلتفرم های وب نظیر سـاینس دایرکت2 و پروکوئست3 برای به 
نمایش گذاشتن قفسـه های کتاب به دنیای دیجیتال.

4. حفظ و نگهداری: با ایجاد آرشــیوهای دیجیتال که دوام شان نسل ها ادامه دارد و 
به کمك نرم افزار حفاظتی محافظت می شوند. درست مثل لاینس پیشنس4 و فورتیتود 

گارد۵ کتابخانه عمومی نیویورک )یانگ سوک چی، 2013؛ محمدسمسار، 1393(.
این عملکردهای اصلی از ضرورت های هویت ناشران است. اما برای کسب منفعت 
از همـه ایـن عملکردهـا باید اسـتفاده کرد و نقش خـود را برای اسـتقبال از نوآوری و 
خلّاق شـدن توسـعه داد. برای تبیین دلیل اهمیت توســـعه، از ایده های رید هافمن6، 
بنیان گذار لینکدین۷، می توان کمک گرفت. هافمن به قدرت شبکه ها ایمان دارد. او 
می گویـد کـه جامعه ما از عصر اطلاعات ـ عصـری که توانایی مان را برای جمع آوری 

1. Youngsuk Chi
2. Sciencedirect
3. Proquest
4. licence paysense
5. Fortituard Guard
6. Reed Hoffman
7. Linkedin



   چالش های فراروی صنعت نشر در ایران   39

اطلاعـات از طریـق اینترنـت و موتورهای جسـت وجوگر به جدیت افزایـش دادیم ـ به 
عصر شـبکه ها انتقال پیدا کرده اسـت. در عصر اطلاعات، قابلیت های جست وجوی 
کارآمـد ایـن امـکان را برای شـما فراهـم می آورد کـه بتوانید مولّـد و خلّاق باشـید. با 
وجـود ایـن، در عصـر شـبکه، آن هایی که بتوانند شـبکه ها را درک و تجسـم کنند ـ به 
صـورت آنلایـن و آفلاین ـ از امتیاز دورنمای فوق رقابتی و سـریع امروز، برخوردارند. 
امروزه، مردم برای پیشرفت و توسعه نیازمند کسب منفعت از شبکه ها هستند نه صرفاً 
کسـب اطلاعات. شـکی نیسـت که این نظریه در دنیای پژوهش حاکم شـده اسـت. 
اکنون ناشـران باید به پژوهشـگران در تهیه اطلاعات کمك کنند و شـبکه ها را تقویت 
کنند. این به معنای توسـعه پوشـش جریان کار پژوهشـگر و تأمین محتوا در کنار خود 

محتواسـت. از نظر سـنتی، ناشـران یك لایه اطلاعات یعنی محتوا را ایجاد کرده اند.
امـا امروزه، باید چهـار لایه اطلاعات )محتوا، اطلاعات کاربـر، اطلاعات کاربری، 
و اطلاعـات اجتماعـی( را توسـعه بدهند. )یانگ سـوک چی، 2013؛ محمدسمسـار، 

.)1393
توسعه

ناشـران با اســـتقبال از رسـانه ها و شـبکه های اجتماعی به منزله روش های ارزشـمند 
ارتباطات این کار را محقق می کنند. روشـی که معمولًا در این حرکت از آن اسـتفاده 
می شـود از طریـق پلتفرم هـای شـبکه های اجتماعـی علمـی اسـت؛ نظیـر پلتفرم هایی 
کادمیک اجو3. جایی که پژوهشـگران به صورت  چـون من دیلی1، ریسـرچ گیـت2 و آ
آنلاین با هم ارتباط دارند و مقاله ها و ایده های خود را در جامعه پژوهشـی به اشـتراک 
می گذارنـد. درحقیقـت پژوهش هـای اخیر درباره اســـتفاده از شـبکه های اجتماعی 
حاکـی از آن اسـت کـه  20درصـد پژوهشـــگران بـه صورت حرفـه ای از رسـانه های 
اجتماعی استفاده نمی کنند. در حالی که  40درصد پژوهشگران برای کشف همتاهای 
خود از رسـانه های اجتماعی اسـتفاده می کنند و بیش از  4۵درصد پژوهشـگران برای 
پسـت گذاشـتن اثر خـود و حدود ۵0 درصد هـم برای دنبال کـردن بحث های آنلاین 
1. Mendeley
2. Research Gate
3. Academic.edu
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از آن ها اسـتفاده می کنند. ناشـران درصدد هسـتند که تعامل کاربران با این پلتفرم ها را 
درک کنند که این بدان معناست که می توانند تولیدات خود را اصلاح و همکاری های 
پژوهشـی را تسـهیل کرده و در نهایت جامعه پژوهشـی را یك گام به کشـف مفهومی 

علمی نزدیک تر کنیم )یانگ سـوک چی، 2013؛ محمدسمسـار، 1393(.
در نشر بسیاری از ناشران به عنوان تأمین کنندگان فناوری عمل می کنند و قالب های 
جدیـد و ابزارهـای آنلایـن را کـه تحلیلگـر محتـوای ناشـر هسـتند، توسـعه می دهنـد 
و پاسـخ های مفهومـی و بی واسـطه ای ارائـه می دهنـد کـه موجب بالا رفتـن کارایی و 
صرفه جویی در وقت مردم می شود. گرچه به نظر می رسد که تولیدات فنی تا حدی از 
دوره نسخه های دستی حذف شده است، در نهایت بخشـــی از اهداف ما هستند که 
به نویسندگان و خوانندگان کمك می کنند تا به محتوای صحیح در متن صحیح و در 
زمانی مشـخص دسـت یابند )یانگ سوک چی، 2013؛ محمدسمسـار، 1393(. برای 
درک دلیل اهمیت این مسئله در دنیای امروز، به واقع شناخت کاربر و پژوهشگر حائز 
اهمیـت اســـت. در حالـی کـه اکثر پژوهشـگران در ابتدا به عنوان دانشـجو کار خود 
را آغاز می کنند، مسـئولیت بیشـتر و نقش های مختلفی به خود می گیرند؛ نقش هایی 
چـون خواننـده، مرورگـر، همکار یا شـریك، ویراسـتار، و حتی اسـتاد. در اینجا نقش 
ناشر همچون راهنمای کوهنوردی است که در پاسخگویی به سؤالات کمك می کند 

)یانگ سـوک چی، 2013؛ محمدسمسار، 1393(.
بـرای محقـق شـدن این مورد، بایـد با ایجـاد ابزارهای دیجیتال به کمك پژوهشـگران 
شـتافت که شـامل هـر چیزی از ابزارهـای تحلیلی برای غربالگری اطلاعات می شـود 
تـا راه حل هـای دیجیتال که به کشـف فرصت ها و سـامانه های ویرایش آنلاین کمک 
می کنـد و امکانـی را فراهـم می آورد که مقالات را از پلتفرم آنلاین و قابل دسترســـی 
مرور کنند. علاوه بر این، باید مطمئن شـد که این ابزارها به طریقی منطبق شـوند که 
کار را برای پژوهشگران راحت کنند. با ادغام عوامل تولیدی مختلف، در چهارچوب 
مهم ترین جریان های کاری پژوهشـگران، می توان ارزشـی را افزوده کرد و آن از طریق 
ایجـاد امکاناتـی بـرای کشـف جدیـد و مؤثرتر سـاختن نتایج کار پژوهشـگران اسـت 

)یانگ سـوک چی، 2013؛ محمدسمسـار، 1393(.
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تجربه
ناشـــران برای موفقیت در توسعه ی نقش خود، باید با سومین رویکرد الکترونیکی، 
یعنـی تجربـه، همـگام شـوند و در زمینه اصـلاح محتوا خـلّاق باشـند. تجربی کردن 
محتوا راه دیگر ناشـران اسـت. کتاب های الکترونیکی در مسـیر کسب تجربه در حال 
حرکت اند و تعاملی تر و غیرخطی تر می شوند. انواع مختلف رسانه، فقط متن یا تصویر 
نیستند، بلکه لینک هایی با محتوای شخص ثالث و توضیحات صوتی و تصویری هم 
جزء رســانه محسوب می شوند. همچنین بسیاری از خوانندگان الکترونیکی می توانند 
آمـار مطالعـه را در قالـب کتاب الکترونیکی ای که در حال خواندن هسـتند به نمایش 
بگذارنـد. بـرای مثال، می توان گفت چند خواننده متن هـا را های لایت کرده اند و این 
خـود تجربـه ای اســـت از خواندن و مطالعـه اجتماعی. پژوهش علمی بـه ارائه تجربه 
پویا و تشـریحی برای مشـتریان پرداخته اسـت. توانایی تعامل با پایگاه های اطلاعات، 
اینفوگرافیك ها، و نقشـه ها می تواند تأثیر عظیمی بر چگونگی جذب اطلاعات توسـط 
دانشـمندان و عموم مردم داشـته باشـند. نمونه بارز این موضوع ارت اینسایتس1 است. 
این پروژه با سـه ترابایت اطلاعات حجیم در زمان واقعی، شـامل بیش از  4/1میلیون 
عکـس و بیـش از  3میلیـون پیش بینـی آب و هـوا کار می کنـد کـه از شـانزده جنگل 

اسـتوایی در چهار قاره گرفته می شود. 
ارت این سایتس، تغییرات زیست محیطی و عوامل تهدیدی مانند شکار، از بین رفتن 
گیاهـان، یـا آلودگی آب را رصد می کند. )یانگ سـوک چی، 2013؛ محمدسمسـار، 

.)1393
ناشـران بایـد بـا الگوهای متفـاوت تجاری تجربه کســـب کنند. ناشـران برای نشـر 
گهی داخل کتاب )مقالات  فعال و الگوهای اشـــتراک )مثلًا باشـگاه های کتاب(، آ
روزنامه های آنلاین،( و ارسـال به همراه تولیدات فیزیکی نیز تلاش کنند. تجربه دیگر 
برای ناشران، فروش مستقیم به مشتریانشان است. برای مثال، ناشران بزرگ مانند هارپر 
کالیـن2 بـا تجارت الکترونیکی آغاز می کنند که گاهی حتی به خرده فروشـان ارزان تر 

1. Earth Insights
2. Harper Collin
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ماننـد آمـازون و اپـل هـم لینك می شـوند )یانگ سـوک چـی، 2013؛ محمدسمسـار، 
.)1393

تعهد
متعهـد شـدن بـه عمـوم مردم بـرای عرضـه ارزش هـا و اصـلاح تصویر صنعت نشـر 
ضـروری اسـت و این یعنـی ایجاد ارتباط با مشـتریان، سیاسـت گذاران، مدیران صنایع 
و نهادها،کتابخانه هـا، خرده فروش هـا، و همـه مخاطبان. جامعه ای کـه پژوهش در آن 
می تواند برای خواننده معمولی هم تشـویش زا باشـد، مطلوب و قابل دسـترس کردن 
علـم بـدون رها کـردن آن، فقط وظیفه کلاس های آموزشـی نیسـت، وظیفه ناشـر هم 
هسـت. در زمینـه مضامیـن مهـم و جـدی ماننـد تغییر آب و هـوا، مسـئولیت اخلّاقی 
بیشتری بر عهده ناشران برای جمع آوری اطلاعات و پیگیری درستی اطلاعات است 

)یانگ سـوک چـی، 2013؛ محمدسمسـار، 1393(.
از تغییرات دیجیتالی صنعت نشـر نمی توان به سـادگی گذشـت و البته نباید هم از آن 
هراسـید. تـا وقتی که کیفیت محتوا برای سـرگرم کردن و روشـن کـردن مخاطبان بالا 
باشـد، ناشـران همیشـه جایگاه خوبی دارند. از این رو، ناشـــران باید تغییرات را رصد 
کنند؛ هرچند نمایشـی باشـد و در این مسـیر باید نقش خود را به طریقی خلّاق توسعه 
دهنـد و فرصت هـا و امکانـات را بهتـر کننـد. با وجود محتـوای زیاد و فنـاوری غنی، 
می توان به توانایی های خود در نوآوری و پیشـی گرفتن در آینده نشـر اطمینان داشت. 

)یانگ سـوک چی، 2013؛ محمدسمسار، 1393(.
در حـوزه نشـر کشـور ایـران، اکنـون سـؤالات زیـادی مطرح اسـت که پاسـخ آن ها 
مشـخص نیسـت. برای مثال به طور دقیق و شفاف مشخص نشده است که چه تعداد 
کتاب فروشـی در کشـور موجود اسـت که عملًا به این حرفه اشـتغال دارند و خرازی، 
دفتر فنی یا نوشت افزار فروشی نشده اند. آمارهای موجود مخدوش و غیرقابل اعتمادند 
و حتی تعداد دقیق کتاب فروشـی های تهران هم مشـخص نیسـت. از تعداد بنگاه های 
پخش کتاب هم هیچ آماری در دسـت نیسـت و در مورد ویژگی ها و سازوکار فعالیت 
آن ها نیز پژوهشـی انجام نشـده اسـت. این بی اطلاعی در ارتباط با شمار واقعی ناشران 
نیز وجود دارد. آمارهای رسـمی خبر از وجود 9000 ناشـر ثبت شـده می دهند، رقمی 
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که در مقایسه با کشورهای پیشرفته صنعتی هم کم نظیر است. چه تعداد از این ناشران 
فعال هسـتند؟ چه تعداد دارای مکان و نیروی انسـانی شـاغل اند؟ چنین پرسـش هایی 
در زمینه های دیگر نشـر مانند سـهم بازار عرضه و فروش کتاب در شـهرهای مختلف 
کشـور یا مسـئله بسـیار مهم سـنجش تقاضای کتـاب در بـازار کتاب ایـران و نیازهای 

مخاطبان و ... وجود دارد که همچنان بی پاسـخ مانده اند )شـاوردی، 1391(.
در کشور ایران صنعت نشر با مجموعه ای از معضلات روبروست و چشم انداز آینده 
هم نوید کاسته شده از آن ها را نمی دهد. کم بودن میزان تقاضا و به تبع آن افت شدید 
متوسـط شـمارگان کتاب با توجه به جمعیت کشـور و افزایش سـطح سـواد عمومی و 
دسترسـی به تحصیلات عالی یکی از چالش های اساسـی این حوزه اسـت. همچنین 
اسـتهلاک پنهان و تدریجی توان نشـر فرهنگی و کاهش بازده سـرمایه فعال در آن یا 
معضـل همیشـگی ممیزی پیش از انتشـار و تأثیـرات آن نیز از جمله چالش ها هسـتند 

)شاوردی، 1391(.
برنامه ریزی راهبردی در صنعت نشر

بـه دلیـل تفاوت ماهوی محصولات صنعت نشـر با کالاهای دیگـر، به ویژه کالاهای 
مصرفـی، ممکـن اسـت این صنعـت از برنامه ریزی راهبـردی بی نیاز به نظر برسـد؛ اما 
واقعیت این اسـت که محصولات صنعت نشـر نیز مانند هر کالای دیگری در چرخه 
اقتصـادی تابـع اصـول بـازار بـوده و بیـرون از چرخه عرضـه و تقاضا نیسـت. بنابراین، 
بـرای اینکـه ایـن چرخه به نحو صحیـح گردش کرده و توازن اقتصادی داشـته باشـد، 
به اهرم های کمکی مانند برنامه ریزی نیازمند اسـت )انصاری موحد و هنرمندسـاری، 

.)1393
عوامل متعددی وجود دارند که شـرکت های فعال در صنعت نشـر از مجموعه آن ها 
تأثیـر می پذیـرد. برخـی از ایـن گزاره هـا در درون شـرکت ها و بعضـی دیگـر بیـرون از 
محدوده فیزیکی آن ها اسـت. شـرکت های انتشـاراتی بر آن هستند که عوامل مثبت و 
هم راسـتا بـا اهداف شـان را در اختیار گرفته و از آن ها در راسـتای نیل بـه برنامه های از 
پیش تعیین شـده مدد جویند. این در حالی اسـت که در مسـیر نیل به اهداف، عوامل 
ناموافق با سیاست های شرکت و کاهنده سرعت نیز وجود دارد، که در قالب تهدیدها 
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و نقاط ضعف از آن ها یاد شـده اسـت. بنابراین می بایسـت یا بر این نکات منفی فائق 
آمده یا با آن ها همسـو شـود )انصاری موحد و هنرمندسـاری، 1393(.

راهبردهای مناسـب دولت و شـرکت های فعال در صنعت نشر عبارت اند از: طراحی 
یـک برنامـه راهبردی بلندمدت کسـب و کار، ایجاد مشـارکت و همراهی بخش های 
مختلـف دولتـی و غیردولتـی با تمرکز بر کاهـش نقش تصدی گرانه دولـت و افزایش 
توانمندی هـای بخـش خصوصـی )رعایـت اصـل 44 قانون اساسـی( حـذف مالیات، 
تخصیـص یارانه، و کاهش بهره وام ها از سـوی مؤسسـات بانکـی و مالی معافیت های 
مالیاتـی در ازای بهـره وری فعـالان در صنعـت نشـر از فناوری هـای روز، ایجـاد واحد 
تحقیـق و توسـعه بـه منظور سـنجش بازار و تشـخیص صحیح نیاز مخاطب و بررسـی 
میـزان تطبیق پذیـری نیـاز مخاطبـان بـا کتاب های منتشرشـده در حوزه هـای مختلف، 
کاهـش هزینه هـای پسـتی و نظـارت هـر چه بیشـتر وزارت فرهنگ و ارشـاد اسـلامی 
بـر آن، راه انـدازی واحدهـای مـدرن صحافـی در کشـور هسـتند. )انصـاری موحد و 

هنرمندسـاری، 1393(.
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جدول 2- 1. تهدیدها و راهبردهای صنعت نشر در ایران )انصاری موحد و هنرمندساری، 1393(

راهبردهای تدافعیراهبردهای رقابتیتهدیدها

 1. داشتن نگاه سنتی و اداری
به صنعت نشر

 1. تدوین راهبردها و
 برنامه ریزی های خرد و کلان
 و به کار بستن تفکر راهبردی

در صنعت نشر

 1. طراحی یک برنامه
 راهبردی بلندمدت کسب

و کار

 2. نوسانات نـــرخ ارز و
 جهش بی سابقه آن، چند

 نرخی شدن رز و به دنبال آن
 2. تولید دانش و فناوریپایین آمدن ارزش ریال

 روزآمد و کاربردی و رسیدن
به مرز خودکفایی

 2. ایجاد مشارکت و همراهی
 بخش های مختلف دولتی و

 غیردولتی با تمرکز بر کاهش
 نقش تصدی گرانه دولت و
 افزایش توانمندی های بخش
 خصوصی )رعایت اصل 44

)قانون اساسی

3. سایه سنگین تحریم ها
 3. حذف مالیات، تخصیص 
 یارانه، و کاهش بهره وام ها
 با کمک مؤسسات بانکی

و مالی

 4. بی توجهی به نشر به عنوان
یک صنعت

 3. مروری بر قوانین جدید
 وضع شده، مراحل انجام

 واردات، اخذ مجوزهای لازم،
 مراحل ترخیص گمرکی و

 بررسی جزءبه جزء آن و شنیدن
 مشکلات واردکنندگان کمک

مسئولان ذی ربط

 4. معافیت های مالیاتی در ازای 
 بهره وری فعالان در صنعت نشر

از فناوری های روز
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 5. افزایش بی رویه هزینه های
 پستی و در نتیجه کاهش

صادرات محصولات صنعت نشر

 4. نظارت بر اتحادیه ها و
 انجمن های صنفی با استفاده از

 استانداردهای روز دنیا و توانمند
 کردن اعضای این اتحادیه ها با
 برگزاری کلاس ها و دوره های

آموزشی

 5. ایجاد واحد تحقیق و توسعه 
 برای سنجش بازار و تشخیص
 صحیح نیاز مخاطب و بررسی

 میزان تطبیق پذیری نیاز مخاطبان
 با کتاب های منتشرشده در

حوزه های مختلف

 6. افزایش قیمت کاغذ و
حمایت

 6. کاهش هزینه های پستی و 
 نظارت هر چه بیشتر وزارت

فرهنگ و ارشاد اسلامی بر آن

 نکردن از تولید داخلی این
 ماده حیاتی صنعت نشر و در
 نتیجه افزایش قیمت تمام شده

محصولات تولیدی

 7. راه اندازی یک واحد مدرن
 صحافی در کشور تدوین و
گزینش راهبردهای مناسب

 7. کمبود منابع و تسهیلات
بانکی

 8. پایین بودن سرانه مصرف
کتاب

در وضعیـت فعلـی کشـور و بـا توجه به پیشـرفت های صـورت گرفته بهتر اسـت در 
نگرش ناشـران از نشـر سـنتی به نشـر الکترونیك با این دیدگاه که آینده نشر رویکردی 
جـز نشـر الکترونیـك نـدارد، تغییر صـورت گیرد. جایـگاه کتاب در عصـر اطلاعات 
و ارتباطـات تغییـر یافتـه و بـه یکـی از رسـانه های اطلاعاتـی در کنار رسـانه های دیگر 
تبدیل شـده اسـت. همان گونه که مخاطبان این حوزه، دچار تغییر شده اند، ناشران نیز 
بایسـتی برنامه ها، سیاسـت ها، اهداف، و کاربردهای حوزه کاری خود را تغییر بدهند؛ 
گاهی، آموزش، تأمل، تجربـه، و راه یابی نیاز دارد. با ذهنیت  ایـن تغییـرات به دانش، آ
ایسـتا و بـا پیروی از قواعد کهن نمی توان در وضع کنونی نشـر تحولـی به وجود آورد. 
برخی از صاحب نظران نشـر، دنیای جدید را در عبارت از »تبدیل نشـر تک رسـانه ای 
بـه چندرسـانه ای« بیـان می دارند، یعنی همان چیـزی که امروزه با ورود نشـر به دنیای 



   چالش های فراروی صنعت نشر در ایران   47

الکترونیکی امکان پذیر شـده اسـت. تحول نشـر لازمه ی تغییر سـاختارها و زیربناهای 
فنی، علمی، اقتصادی، صنعتی، و حقوقی نشر الکترونیك در کشور مطابق با تحولات 
نشر در جهان، البته به صورت بومی سازی شده، است که به دنبال آن ایجاد و تقویت 
تشـکل های صنفـی در حـوزه تولید کتـب الکترونیکـی و اصلاح سـاختارهای آن در 

حوزه نشـر امـری ضروری می نماید )خادمـی و بحیرایی، 1391(.
عوامـل اصلـی تأثیرگذار در بازار نشـر جهـان عبارتند از وضعیت مطلـوب اقتصادی، 
الگوهای سـبک زندگی، رشـد جمعیت، قدرت خرید، تنوع نژادی و اختلاف سـن و 
اسـتانداردهای آموزش و تجارت خارجی. نشـر الکترونیکی یا نشر آنلاین )سریع ترین 
وسیله برای چاپ کتاب، روزنامه، مجله و ...( است. گرایش خوانندگان به نسخه های 
الکترونیکی و صوتی آثار باعث شـده بسـیاری از ناشـران و روزنامه ها و حتی مجلات 

محلـی نیز محصولات خود را به صورت آنلاین ارائه دهند )محمدسمسـار، 1391(.
چالش های صنعت نشر

صنعـت نشـر کـه یکـی از صنایـع بزرگ جهان محسـوب می شـود، اساسـاً از سـوی 
خوانندگان مشـتاق که هم مشـتریان عام و هم مشـتریان خاص را )مانند دانشـجویان، 
کارشناسـان و خریـداران و نهادهـا )همچـون کتابخانه هـا(( شـامل می شـود، توسـعه 
و مدیریـت می یابـد. امـا ایـن وضعیـت، بـه تازگی با پیشـرفت فنـاوری و به روز شـدن 
فناوری های عرصه نشـر با چالش های مختلفی مواجه شـده اسـت. فناوری اطلاعات 
باعـث تغییـر در اولویت هـای مشـتری و الگوهـای تجـاری و رکـود حاکـم در اقتصاد 
جهان شـده و این صنعت سـنتی را به سـمت و سـوی قالب های الکترونیکی آن سوق 
داده اسـت. به رغم این چالش ها، بازار نشـر کتاب با شـمار رو به افزایش دانشـجویان 
جویـای کتاب هـای آموزشـی، مرجـع و کتاب هـای درسـی، دولت هـا، حرفه ای هـا و 
کارشناسـان صنایـع مختلـف، والدینی که حفظ کتـاب را در سـبد کالاهای فرهنگی 
خانواده ضروری می دانند و سـایر افرادی که کتاب را برای اصلاح خود و جامعه شـان 

می خواهنـد، همچنان پابرجاسـت )محمدسمسـار، 1391(.
همچنیـن، در دهه هـای اخیـر در جهان تحولاتـی رخ داده و در حال تداوم و تکمیل 
اسـت. این دگرگونی ها محیط فعالیت سـازمان ها را تغییر داده و سـازمان ها را برای بقا 



48    چالش های فراروی صنعت نشر در ایران   

و رشـد با چالش های جدیدی مواجه کرده اسـت. این چالش ها مشـمول سازمان های 
انتشـاراتی هم می شـوند؛ از جمله چالش های موجود و در حال ظهور عبارت اند از: 

چالش های تغییر پارادایم
در قانـون نیوتـن، علـم با قطعیت همـراه بـوده و قابلیت کمی کردن داشـت. علت، 
در پدیده هـای علمـی، معلـوم و روشـن بود. تفکـر خطی و آینده قابل کنتـرل بود، اما 
بـا ظهـور علـم کوانتوم، پیش بینی بـا اطمینان کامل ممکن نیسـت. آشـوب، جزئی از 
وضعیـت محیـط اسـت. علـوم جدیـد روش و شـکل فهمیـدن، طراحـی، هدایت، و 
مدیریـت سـازمان ها را تغییـر داده اسـت. در پارادایـم جدید، جهان غیرخطی اسـت، 

پیچیدگـی پویـا وجـود دارد، و آشـوب نوعی نظم تلقی می شـود.
چالش های جهانی سازی

امـروزه، اکثـر تولیدکننـدگان بزرگ، کالاهای خود را در سراسـر جهان می فروشـند. 
برخی از آنان در خارج از کشـور خود درآمد بیشـتری دارند. جهانی سـازی، نیروهای 
اقتصـادی و اجتماعـی، ارزش ها، و فرصت ها را همگرا می سـازد. پاندیتس می گوید: 

»جهانی سـازی ریشـه تغییر در دهه1920 و بعد از آن اسـت« )عزت زاده، 1391(.
به لحاظ اقتصادی، پنج عامل در ایجاد بازار واحد جهانی مؤثر بوده است:

• منابع فراوان انرژی
• رقابتی کردن شرکت های جهانی

• ارتباطـات جهانـی کـه با فناوری فیبـر نوری، ماهـواره، و فنـاوری رایانه ای تقویت 
است شده 

• رشد تجارت آزاد میان ملت ها
• دسترسی به خدمات مالی در سراسر جهان

در ایـن چالش ها، سـازمان ها برای حضـور در جامعه جهانـی انگیزه های گوناگونی 
دارنـد. مهم تریـن انگیزه هـا عبارت انـد از: توانایـی کسـب درآمد بیشـتر با اسـتفاده از 
فنـاوری موجـود، دسترسـی به فنـاوری فرامـرزی، مهارت هـا، دانش، سـرمایه، نیروی 
انسـانی، و منابع طبیعی سـایر کشورها، افزایش مشـتریان، افزایش امکان جبران کمبود 
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فصلـی مشـتری در داخل کشـور، افزایش سـیکل حیـات خدمـات و کالاها، کاهش 
زمان عرضه کالا و کاهش هزینه های حمل، فرصت های کسـب سـود بالا با اسـتفاده 
از بازده ناشـی از مقیاس در تولید، پشـتیبانی، و بازاریابی و فرصت های کسـب اعتبار.

در حـال حاضـر جهانی شـدن، فشـار زیـادی را بـر سـازمان ها تحمیـل کرده اسـت. 
بازارهـا سـریع تغییـر می کننـد. مشـتریان بـه دنبـال اسـتانداردهای جدید عملکـرد در 
کیفیت، تنوع، سـفارش سـاخت، راحتی، زمان، و نوآوری هستند. تغییر مداوم سلیقه، 
وجـود موج هـای جهانی و سـیکل های کوتاه حیات کالا فشـار زیادی بـر اتحادیه ها و 
شـراکت های جهانـی وارد آورده اسـت. موافقت نامه هـای تجاری منطقـه ای رقابت را 
تشـدید کرده اسـت. اتحادیـه اروپا، اتحادیه امریـکای شـمالی و ... نمونه هایی از این 
توافق ها هستند. جهانی سازی چالش هایی را برای سازمان ها ایجاد کرده است؛ مانند: 
تغییر در مکان بازار جهانی و حذف مرزهای تجاری، تغییر در استانداردهای کیفیت، 
»ایجاد حساسـیت« به موضوعات میان فرهنگی، تفاوت های فرهنگی، و توجه به پاره 

فرهنگ ها. 
چالش های تغییر فناوری

جهت گیـری توسـعه فنـاوری به سـوی توسـعه هوش مصنوعـی، سیسـتم های خبره، 
روبات هـا، ارتباطـات دوربـرد، فـرا انتقال دهنده هـا، مواد پیشـرفته، فناوری زیسـتی، و 
فنـاوری اطلاعاتـی اسـت. ایـن جهت گیـری چالش هایـی را بـرای سـازمان ها ایجـاد 
می کند؛ مانند: تغییر ماهیت کار مدیریتی، حذف کنترل و بازرسی، کاهش وابستگی 
سـازمانی کارکنـان، و تطبیـق کارکنـان با تغییرات فناوری فشـارهای محیطـی آلودگی 
محیطی زیاد شـده و زندگی انسـان ها را به خطر انداخته اسـت. در حال حاضر، فشـار 
بر سـازمان ها برای رعایت مسـائل زیست محیطی در حال افزایش است و نهضت های 

مردمی و اجتماعی برای حفاظت از محیط زیسـت تشـکیل شـده اسـت. 
چالش های عصر دانش

در حـال حاضـر، در عصـر دانـش بـه سـر می بریـم. قـدرت فکـری بـا ارزش تریـن 
دارایی های سازمان ها تلقی می شود. سازمان ها به طور فزاینده به دانش،نوآوری، فرایند 
کار، مهارت هـای مدیریت، فناوری ها، و اطلاعاتی درباره مشـتریان و عرضه کنندگان 
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وابسـته می شـوند. در حال حاضر، بزرگ ترین چالش مدیران، علاوه بر ایجاد سـرمایه 
هوشی، توزیع مجدد آن است. اطلاعات موجود هر سه یا چهار سال دو برابر می شود. 
دانش، به منزله مهم ترین منبع سـازمان ها، توجه مدیران را به خود جلب کرده اسـت.

تلاطم های اجتماعی
تحـولات اجتماعـی به سـرعت در حـال پیشـروی اسـت. افزایـش شهرنشـینی، تغییر 
شیوه های زندگی، روابط اجتماعی، ظهور مسائل امنیتی جدید، و... سرعت تحولات 
اجتماعـی را افزایـش داده اسـت. تحـولات سـریع اجتماعـی چالش هایـی را بـرای 
سازمان ها، در تطابق با نیازهای در حال ظهور جوامع و پاسخ مناسب به این تحولات، 

ایجاد کرده اسـت.
چالش های تغییر سازمانی

تأثیـر فناوری هـای جدیـد فراگیـر اسـت. از آنجـا که اطلاعـات جـزء لاینفک همه 
فعالیت هـای بشـری اسـت، همـه فرایندهای حیات فردی و جمعی مسـتقیماً از سـوی 
رسانه فناوری جدید شکل داده می شود. شبکه ها با استفاده از فناوری های اطلاعاتی، 
در همـه انـواع سـازمان ها و فرایندهـا، تحقـق عینـی یافته انـد. فنـاوری اطلاعـات بـه 
انعطاف پذیری متکی اسـت. نه فقط فرایندها برگشـت پذیرند، بلکه سازمان ها و نهادها 
نیز می توانند با آرایش مجدد اجزای آن ها، اصلاح شـده و حتی به طور اساسـی تغییر 

کنند.
همگرایی فزاینده ی فناوری های خاص در درون یک سیستم بسیار منسجم است که 
در آن، مسـیرهای فن آورانه قدیم و جدید غیر قابل تشـخیص می شـوند. محدوده های 
قـدرت اطلاعاتـی همچنـان رو بـه گسـترش اسـت.در عرصه رشـد و توسـعه وسـایل 
ارتباط جمعـی، اسـتفاده از فنـاوری اطلاعـات، اینترنـت و توانایی های آن بـرای ایجاد 
شـبکه بین المللـی بـه خوبـی قابل ملاحظه اسـت. واقعیـت این اسـت، همان گونه که 
پدیدآورنـدگان و خواننـدگان عصـر اطلاعـات و ارتباطات دسـتخوش تغییر شـده اند، 
ناشـران نیـز ناگزیرنـد خـود را، فعالیت هایشـان را، هدف هـا، سیاسـت ها، برنامه هـا، و 
کاربردهـا را تغییـر بدهنـد. بـه همیـن دلیـل مدیریـت مؤسسـات انتشـاراتی در دنیـای 
امـروز، نـوع جدیـدی از سیاسـت گذاری و هدف گـذاری منطبق بر شـرایط جدید را 
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می طلبد. ورود به عرصه نشـر الکترونیک سیاسـت گذاری تازه ای را می طلبد و در این 
زمینـه شـناخت کامـل وضعیت موجـود و اکولوژی نشـر در دنیای اطلاعـات امروز و 
سیاست گذاری های همسو با این اکولوژی تغییر یافته است که ادامه حیات مؤسسات 

نشـر و سـرآمدی در بـازار رقابت را هدایـت می کند )عـزت زاده، 1391(.
از نگاهی دیگر برخی چالش های موجود بر سر راه تغییر مسیر ناشران عبارت اند از:

1. سرعت بالای پیشرفت های فنّاورانه؛
2. انفجار محتوا؛

3. تصور نادرست از صنعت نشر
پیشرفت فنّاورانه

امروزه، پیشـرفت های فنّاورانه توجه را به صنعت نشـر بیشـتر کرده اسـت. قالب های 
مطالعه به طور چشمگیری تغییر کرده اند و با اینکه ارزش چاپ کتاب به هیچ وجه در 
حال کمرنگ شـدن نیسـت، کتاب های الکترونیکی نیز در بازار نشـــر رایج شده اند. 
در سـال 2013 فروش کتاب الکترونیکی در امریکا رکوردی بیش از  ۷/۵12 میلیون، 
یعنـی  1/10درصـد، بالاتـر از سـال  2012 داشـته اسـت و روش دسترسـی کاربـران و 
تعامـل بـا محتـوای دیجیتال به سـرعت در حال تغییر اسـت. دسـتگاه های کتاب خوان 
الکترونیکـی اختصاصـی که لبه برنده محسـوب می شـوند تقریبـاَ جایگزین تبلت ها و 
گوشـی های هوشمند شـده اند. و تعریف ناشـر را انعطاف پذیر و نامشخص کرده اند. 
ناشـران به شـرکت های فنی بزرگ نظیر فیس بوک، توییتر، و گوگل مراجعه می کنند. 
و بر خلاف ناشـران سـنتی، سرمایه گذاران هوشـمند در فناوری و رسانه های اجتماعی 
را بـه خدمـت می گیرند. این تغییرات، انتظارات مشـتریان جدید را بـالا می برد. وقتی 
سـخن از محتوای دیجیتال به میان می آید، مشـتریان به زمان، ارزش، و سـرمایه پولی به 
روش های جدید می اندیشـند. خوانندگان در ابعاد چندگانه با فیلم، اینترنت، و گیم ها 
بـه رقابـت می پردازنـد. آن ها انتظار دارند که سـریع سـریال های تلویزیونی و نشـریات 
مورد علاقه شـان را در دسـتگاه های شـخصی خود دانلود کنند و اهمیتی هم ندارد که 
در کجـای ایـن دنیا هسـتند. آن ها انتظار تحـولات نو از محتوایـی )صوتی، تصویری، 
لینک ها، پویانمایی، و غیره( دارند که در دسترس شـان هسـت. هر چه تقاضا و قیمت 
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محتـوا پایین تـر باشـد، کار جامعـه ما به ویژه نویسـندگان و ناشـران ضعیف تر می شـود 
)یانگ سـوک چی، 2013؛ محمدسمسـار، 1393(.

انفجار محتوا
چالـش دومـی کـه امروزه وجود دارد این اســـت که در مقایسـه با گذشـته محتوای 
بیشـتری وجود دارد. کتاب های الکترونیکی به طور گســـترده وجود دارند. چاپ از 
سـوی خود نویسـنده رایج شـده اسـت و منابع آنلاین ویدئوهای یوتیوب در دسـترس 
هسـتند. در چهارچـوب حـوزه نشـر کمیـت محتـوای پژوهشـی رو به افزایش اسـت. 
کشورهای مختلفی در سه دهه گذشته با رشد ثابتی در تعداد نشریات پژوهشی روبه رو 
بوده اند. گرچه مشـخص کردن تعداد دقیق نشـریات مشـکل اسـت، امّا تخمین های 
اخیـر نشـان از رشـد واقعـی بـازده علمـی جهانـی در میانگین سـالانه  8 تـا  9 درصد 
دارد )وان نـوردن1، 2014(. ایـن بدان معناسـت که میزان محتوای علمی تولیدشـده در 
سراسـر دنیا هر نه سـال یك بار به سـختی دو برابر می شـود. هر چه میزان پژوهش های 
موجـود به رشـــد خـود ادامه می دهد و زمینه های علمی رقابتی تر می شـود، مشـخص 
کردن محتوایی که پژوهشگران در دریای اطلاعات به آن نیازمندند به طور فزاینده ای 
سـخت تر می شـود. بـا وجود مقالات بسـیارِ آنلاین، پیـدا کردن مقالـه ای صحیح کار 
غیرممکنی اسـت. این مسـئله کار ناشران را سخت تر می کند. فراهم آوردن اطلاعات 
بـه تنهایـی کافی نیسـت، بلکه بایـد به کاربران کمـك کرد تا اطلاعـات صحیح را در 
محتوای صحیح در زمانی مشخص پیدا کنند. اکنون باید به دنبال پاسخگویی باشیم 

نـه صرفـاً تأمین اطلاعات )یانگ سـوک چی، 2013؛ محمدسمسـار، 1393(.
تصور نادرست از صنعت نشر

دوره کتاب چاپی با انجیل گوتنبرگ آغاز شد و آن تاریخچه منبع افتخار برای ناشران 
اسـت. امـا در روزگار و عصـر ما، داسـتان اولیه آلمان اختراع چاپ 14۵0در مقایسـه با 
بـروز اپلیکیشـن آیفون، دیگر مدرن به نظر نمی آیـد. در زمان نوآوری اطلاعات نوین، 
ناشــران خسته کننده و اضافی تلقی می شوند. بخشی از مسئله این اســت که مردمان 
بسـیاری هنوز هم فکر می کنند شـغل نشـر منحصـراً تولید کتاب هـای چاپی همچون 
1. Van Noorden
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انجیل گوتنبرگ است. بسیاری از خوانندگان هم فکر می کنند که ناشران، کتاب های 
گاه فکر کند که یك دکمه  الکترونیکی را تولید و چاپ نمی کنند. شـاید مشـتری ناآ
جادویـی بـرای چـاپ کتاب وجـود دارد، اما در واقعیـت اینطور نیســـت. آنچه آن ها 
نمی بینند هزینه های زیرسـاختی اسـت که از هر هزینه چاپی بیشتر است. آنچه ناشران 
با آن روبه رو هسـتند عدم ارتباط فزاینده میان میزان کاری اسـت که انجام می شـود و 
آنچه درواقع عموم مردم می بینند )یانگ سـوک چی، 2013؛ محمدسمسـار، 1393(.

از جمله مهمترین چالش هایی که می توانند آینده صنعت نشر را تحت تأثیر خود قرار 
دهند بحث کپی رایت، توزیع، کتابفروشی، کتابخانه ها و ارتباط شان با نشر و ناشران، 
دوره هـای دانشـگاهی و تحصیلات در حوزه نشـر، صـادرات کتاب، فـروش رایت یا 
حقـوق مؤلـف آثار، اقتصاد نشـر، نقش بخـش دولتی و بخش خصوصی، سانسـور و 
ممیزی و ترویج کتاب خوانی و تأثیر بر افزایش تقاضا و رونق بازار نشر هستند. در ادامه 

برخی از این چالش ها مطرح می شـود. 
حق مؤلف

حقـوق پدیـد آورنـدگان آثـار فکری، به دلیـل اثرات مهمی که در رشـد و پیشـرفت 
جوامـع دارنـد از اهمیت بسـیار زیادی برخوردار هسـتند. در همه جوامع قشـر ممتازی 
بـه امـر تولیـد و خلـق آثار فکـری می پردازنـد و از این طریـق جامعه را بـه بهره گیری 
از تجربیـات و اطلاعـات خود و دیگران سـوق مـی دهند. در واقع این افـراد چراغ راه 
سـایر محققین می شـوند. این افراد به دلیل اهمیت آفرینشی که ایجاد می کنند، دارای 
حقوقی می شوند )نقی جهانی، 1380(. طبیعتاً این نوع حقوق با فروش فیزیکی کتاب 
تفاوت قابل توجهی دارد و قابل مقایسـه با بسـیاری از هزینه های تولید کتاب فیزیکی 
ناشـر نیسـت )اسـلامی، 1380(. ایـن حـق دارای دو بُعد مجزا می باشـد.اولین بُعد که 
اکثـراً بـرای همه شـناخته شـده اسـت حق  مـادی می باشـد و منظور این اسـت که مزد 
زحمـات پدیـد آورنـده به خـود او تعلق دارد و نباید کس دیگری از آن سـوء اسـتفاده 
کنـد و فـرد بتوانـد هر طور که می خواهد و با هرکس که صـلاح می داند قرارداد ببندد 

و اثـرش را عرضه کند.
دومیـن بعـد حق معنوی اسـت کـه پدیدآورنده جـدا از حقوق مـادی از این حق نیز 
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برخوردار است که اصطلاحاً به آن حق معنوی و اخلّاقی می گویند  )آذرنگ، 13۷3(. 
حق معنوی مزیتی اسـت قانونی و غیر مادی و مربوط به شـخصیت پدید آورنده یک 
اثـر کـه بـه موجب آن وی برای همیشـه از یک دسـته حقـوق خاص برخوردار اسـت 
)عرب اسـدی، 13۷3(. برخی  نیز حق معنوی را حقی ویژه و قدرتمند تعبیر نموده اند 
کـه بـه دارنـده ی آن این امـکان را می دهد که حتی پس از فروش اثـر، بتواند آن  چه را 
که با اثر او انجام می پذیرد تحت کنترل خویش داشته باشد. مانند اینکه: اثرش به نام 
خود او شـناخته شـود؛ هرگاه که خواسـت بتواند در آن دست ببرد، تغییر دهد، جابه جا 
کنـد، از نـو بنویسـید، به شـکل دیگـری ارائه دهد، بـر آن بیفزایـد، از آن بکاهد و این 
کارهـا هیـچ گاه و از سـوی هیچ کـس بدون اجـازه او صورت نگیرد. در گذشـته حق 
معنوی به نام “حق اخلّاقی” شهرت بیشتری داشته است و کمتر از یک قرن است که 
قانونگذار با اصطلاح حق معنوی رعایت آن را الزامی نموده اسـت )آذرنگ، 13۷3؛ 

نقی جهانی، 1380(. 
در ایـن ارتبـاط فـروش  آثـار و حـق ترجمه آنها به دیگـر زبان ها، یکـی از منابع اصلی 
درآمـد ناشـران در سراسـر جهان اسـت که اصطلاحاً بـه آن فروش رایت یـا حق رایت 
گفته می شـود. در جهان کنونی که با ورود فناوری اطلاعات انتقال ها از جمله انتقال 
کتاب، نشریه، رسانه های صوتی و تصویری و غیره به شدت سریع تر شده اند. وجود 
قوانین کپی رایت در سـطح جهانی بسـیار ضروری به نظر می رسد )اسلامی، 1380(.

در حال حاضر برای حمایت از حق مؤلف دو توافقنامه بین المللی وجود دارد. 
1. معاهده برن1: این توافق در سـال 1886 در برن سـوییس به امضا رسـید. بر اسـاس 
توافق برن حقوق زیر از حقوق انحصاری مؤلف هستند: حق ترجمه، اقتباس و تنظیم 
اثـر، اجـرای عمومـی، قرائت عمومـی، عرضه عمومـی، پخش رادیـو تلویزیونی، حق 
تکثیـر و حـق اسـتفاده از اثر برای تولید یک اثر سـمعی بصری. مـدت حمایت از آثار 
بـر اسـاس ایـن معاهده تا ۵0 سـال بعد از مرگ مؤلف می باشـد. برای آثار عکاسـی و 

هنرهای کاربردی این مدت 2۵ اسـت )توسـلی نائینی و جعفـری، 1388(.
2. معاهده ژنو: این معاهده در سـال در سـال 19۵2 به ابتکار یونسـکو و پیگیری یک 

1.  The Bern Convention )BC(
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سـری از کشـورها که در پیوستن به معاهده برن اکراه داشتند منعقد گردید. از مهمترین 
تفاوت های این معاهده با توافق برن تعیین سـطح حمایتی ضعیف تر از آنچه در معاهده 
برن مقرر شـده بود و تفاوت دیگر در زمینه تشـریفات است. در این معاهده اعطای حق 
مؤلف به شرط رعایت برخی تشریفات امکان پذیر است )محمدزاده وادقانی و خوشرو، 
138۷(. برخی از کشـورهای جهان در همه معاهده ها و سـازمان های منافع حق مؤلف 

عضویت دارند.
یکـی از بزرگتریـن چالش هـای تولیدکنندگان آثـار ادبی، علمی، هنـری و فرهنگی در 
کشـور ما نیز، عدم رعایت اخلّاق و قوانین مربوط به حمایت از حق مؤلف اسـت، که 
چندین سـال، در بسـیاری از کشورها در حال رعایت است )عباسی، اسلامی و اکرمی، 
1394(. در حقوق ایران بر خلاف اکثر کشورها تعریف و جایگاه و اهمیت حق تألیف 

تبیین نشـده است )محمدی، 1390(.
دلایل مخالفان و موافقان پیوستن به این معاهده ها براساس نگرش هر گروه متفاوت 
اسـت. عده ای مخالف پیوسـتن به این معاهده و عده ای مخالف هسـتند و هر کدام 
دلایل خاص خود را دارند. مخالفان دلایلی مانند ایجاد تعهدات مالی جدید، بالارفتن 
هزینه نشر، عدم توانایی ناشرین کشورهای در حال توسعه برای گرفتن مجوز قانونی از 
صاحبان حق برای اسـتفاده از منابع، عدم امکان همکاری با ناشـران خارجی قدرتمند 
برای ناشران ضعیف کشورهای در حال توسعه و غیره را نام می برند و دلایل موافقین 
شامل: امکان برقراری ارتباط مستقیم با مؤلف و ناشر، امکان همکاری فنی با ناشران 
اصلی، دسـتیابی به اصل کتاب ها و نشـریات، بالارفتن سطح کارایی و کیفیت ترجمه 
هـا، راهیابـی آثـار داخلـی به خارج، کمـک به بالارفتـن خلّاقیت جهانـی، جلوگیری 
از تکثیـر غیـر مجـاز و دوبـاره کاری هـای غیر ضروری و غیره می شـود. در پژوهشـی 
کـه توسـط مطلبی و حسـینی در سـال 1391 بـه چاپ رسـید 81 درصد ناشـران تهران 
قوانیـن حـق مؤلف ایـران را ناقص و قدیمـی و نیازمند اصلاح دانسـتند. همچنین 23 
درصـد ناشـران برخورد دولت با متخلفان حق مؤلـف را رضایت بخش ارزیابی کردند 

) داریوش مطلبی و حسـینی، 1392(.
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توزیع
فعالیت صنعت چاپ و نشـر در کشـور با توجه به رویدادهای سیاسـی، اقتصادی و 
فرهنگی همواره با فراز و نشیب هایی همراه بوده است. یکی از این مشکلات مربوط 
به توزیع و پخش کتاب اسـت. شـبکه توزیع کتاب دارای مشـکلات زیادی اسـت و 
این امر در سال های اخیر با توجه به افزایش حجم عناوین کتاب ها دسترسی به کتاب 
را با مشـکلات جدی مواجه کرده اسـت. چرخه پخش و توزیع وابسته به مرکز کشور 
اسـت. در بخـش توزیـع فقـط اقدام های دولت کافی نیسـت بلکه سـایر سـازمان ها، 
نهادها و ناشـران و مردم نیز باید کمک کنند. روند کنونی نشـر در جهان چند هدف 
را دنبال می کند. از جمله سـرعت بیشـتر، کاهش هزینه ها، به حداقل رسـاندن موانع 
جغرافیایـی، حـذف هزینه هـای حمل و نقل و انبـارداری و نیز تا جـای ممکن از میان 

برداشتن واسـطه ها )بیرانوند، 139۵(.
یکـی از عوامـل بسـیار تأثیرگـذار در بهبود وضعیت توزیع صنعت نشـر بـه کارگیری 
فنـاوری اطلاعـات در این بخش می باشـد. تأثیر فناوری اطلاعـات بر همه بخش های 
زندگـی انسـان گسـترده شـده اسـت. صنعـت نشـر نیز بـه طبـع آن به شـدت در حال 
تأثیرپذیری اسـت. نشـر رومیزی، نشـر دیجیتال، خود ناشـری، نشـر بنا بر نیاز، کتاب 
الکترونیـک، نشـریات الکترونیکـی، فروشـگاه های اینترنتـی، نـرم افزارهـای خواندن 
الکترونیکی و غیره همه در عصر الکترونیک به دنیای نشـر افزوده شـدند )فرج پهلو، 
مطلبی و اصغرنژاد، 139۵(. در پژوهشـی که فرج پهلو و همکارانش در سـال 139۵ با 
عنوان تأثیر فناوری های اطلاعاتی بر چاپ و نشـر کتاب در ایران از نگاه ناشـران انجام 
دادند به این نتیجه دسـت یافتند که حدود 66 درصد ناشـران میزان تأثیر پذیری صنعت 
نشـر از فنـاوری اطلاعـات را مثبـت ارزیابـی کرده انـد و از نظـر ابعاد تأثیر، بیشـترین 
)میانگیـن 3/9( تأثیـر خـود را از فناوری اطلاعات گرفته اسـت )فـرج پهلو، 139۵(.

اقتصاد نشر
نشـر کتـاب از جملـه فعالیت هـای مهـم فرهنگـی و اقتصـادی کشـورهای مختلف 
محسوب می شود. نشر به دلیل جایگاه ویژه در اطلاع رسانی و ارتقای سطح فرهنگی 
عمومی جامعه و نقش اقتصادی آن در اشـتغال زایی، جذب سـرمایه گذاری ها همواره 
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مورد توجه قرار داشـته اسـت ) داریوش مطلبی، 138۷(. پس نشـریات علاوه بر جنبه 
فرهنگی اگر به درسـتی مدیریت شـوند می توانند به عنوان یک منبع درآمدی مناسـب 
به شکل یک صنعت کسب و کار بزرگ در آیند )صابرنعیمی، 1391( و توجه صرف 
بـه بخـش فرهنگی کتـاب می تواند صدمات جبـران ناپذیری به این صنعـت وارد کند 
)صفایی نژاد، 1393(. در مطالعه ای که توسـط مفتخری و میر حسـینی در سال 138۷ 
صـورت گرفـت نشـان داد اصلی ترین مشـکل ناشـران غیـر اقتصادی بـودن این حرفه 
اسـت. در این مطالعه ناشـران سرمایه گذاری در نشر کتاب را با فراوانی 94/6 درصد 

از نظـر اقتصـادی زیان آور اعلام نمودند )مفتخری نظری پور و میرحسـینی، 138۷(.
جـدول سـودآوری بنگاه هـای آمریکا نشـان می دهد کـه رتبه صنایع چاپ و انتشـار 
از نظـر سـود دهـی در جایـگاه چهـارم و بالاتر از صنایعـی مانند نفت، زغال سـنگ، 
آهن، فولاد و خطوط هوایی قرار دارد )صابرنعیمی، 1391(. از این رو ناشران به عنوان 
بنگاه های اقتصادی کم کم متوجه زمینه بسیار مناسب این صنعت شده اند و به دنبال 
ارزش افزوده ای هسـتند که به کمک آن بتوانند مشـتریان بیشـتری را جذب کنند. در 
این راستا همه ناشران نیازمند نگاهی جامع به بخش های مختلف زنجیره ارزش کتاب 
و مدیریت مناسب آن هستند )صابرنعیمی، 1391(. کونگ1 )2016( در کتاب خود به 
تشـریح زنجیره ارزش کتاب می پردازد و آن را شـامل نگارش واسـطه، عرضه کننده، 
انتشار، چاپ، انبارداری و توزیع، بازاریابی و خرده فروشی می داند که همه این موارد 
در نهایت تأثیر زیادی بر اقتصاد صنعت نشـر خواهند داشـت. امروزه صنعت نشـر نیز 
مانند سایر صنایع تبدیل به بنگاهی اقتصادی شده است که برای بقاء به طرحی جامع 
نیاز دارد که در آن تمام ابعاد اقتصادی سـازمان در بر گرفته شـود. مدیران صنعت نشر 
نیز باید به مسائل اقتصادی توجه داشته باشند و تغییرات و نوسان های بازار و همچنین 

قدرت خرید مشـتریان را تحت نظر داشته باشند )صابرنعیمی، 1391(.
اقتصاد نشـر مانند سـایر بخش های اقتصاد کالاهای فرهنگی تنها به مسائل اقتصادی 
عرضه و تقاضای بازار محدود نمی شـود و عوامل اجتماعی، سیاسـی و فرهنگی نقش 
برجسـته ای در رشـد آن دارند. صفایی نژاد در مطالعه خود عوامل اقتصادی را در دو 

1. Küng
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بخش مطرح نموده است. یکی عواملی که بر عرضه و تقاضا مؤثرند و دیگری عوامل 
اجتماعی، فرهنگی و سیاسی که بر اقتصاد تأثیرگذار هستند. از عوامل اقتصادی مؤثر 
بـر عرضـه و تقاضـا می تـوان به قیمـت کتاب، قیمـت عوامل تولیـد، انتظـار از آینده و 
میزان اسـتقبال از کتاب، پیشـرفت فناوری، زیرساخت های نشر، تغییر سلیقه و اولویت 
مصرف کننده و غیره اشاره کرد. عوامل فرهنگی، اجتماعی و سیاسی مؤثر بر اقتصاد 
نیـز شـامل مـواردی از قبیـل فرهنگ مطالعـه حاکم بر خانـواده، ترویـج کتاب خوانی 
توسط نهادهای عمومی، گسترش شهرنشینی وضعیت اشتغال، آرامش فکری جامعه، 
نقـش معلمـان و اسـاتید و نهاد های اجتماعی، اطلاع رسـانی، فضای سیاسـی جامعه، 
فعالیت هـای دولـت در زمینه حمایت از کتاب و غیره می گردد )صفایی نژاد، 1393(.

نقش بخش دولتی و خصوصی در صنعت نشر
گاهی افراد به شـکل  همان طور که مشـخص اسـت کتاب خوانی ضمن بالا بردن آ
گاه و مسـئولیت پذیر کمک می کنـد و در کاهش  گیـری جامعـه ای بـا شـهروندان آ
مشـکلات و بزهکاری هـای اجتماعـی نقـش بـه سـزایی دارد. بـه هـم دلیـل در تمـام 
کشـورهای جهان دولت در تأمین بخشـی از هزینه های تولید کتاب مشـارکت می کند 
و این یک سـرمایه گذاری بلند مدت اسـت. سیاسـت های دولـت در وزارت فرهنگ 
و ارشـاد اسـلامی به سـه دسته سیاسـت های نظارتی، حمایت های مالی و حمایت های 

ترویجی تقسـیم می شـود )صفایی نژاد، 1393(.
در کشـور ما چندین سـال است که ضرر و زیان های دولتی بودن نهادهای صنعتی و 
بازرگانی یا وابسـته بودن آن ها به حمایت های مالی دولت آشـکار شـده است و تمامی 
کارشناسـان بـه لـزوم خصوصی سـازی واقعی اذعـان دارند. زیرا کمک هـای بیش از 
اندازه دولت صنایع را دچار وابسـتگی شـدید و در نهایت فلج شدگی می کند )ایرانی، 

.)1380
در حال حاضر صنعت نشـر به دو بخش دولتی و خصوصی تقسـیم می شـود. بخش 
نشر دولتی دارای امکانات و ظرفیت هایی است که در اختیار نشر غیر دولتی نیست و 
رقابـت بیـن این دو بخش متوازن و صحیح نیسـت )داریوش مطلبی، 1390(. در اصل 
حضور مسـتقیم دولت تنها با وجود این دو شـرط قابل قبول است. ابتدا اینکه تولیدات 
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آن بخش برای جامعه ضروری باشـد و دوم اینکه بخش خصوصی به هر دلیل قادر یا 
مایل به فعالیت در آن حوزه نباشـد. در این شـرایط نیز حضور مسـتقیم دولت در گام 
اول ایجاد زیرسـاخت و بسـترهای لازم برای ایجاد انگیزه در فعالیت بخش خصوصی 

می باشد )امیری، 1391(.
اگرچـه دسـتاوردهای بخـش دولتـی چاپ در حوزه نشـر چشـمگیر بوده امـا باید به 
ایـن نکتـه اشـاره کـرد کـه این دسـتاورد به چه قیمتی حاصل شـده اسـت. بـا توجه به 
این مباحث در نهایت دیر یا زود باید به سـمت یک برنامه ریزی مناسـب و اسـتفاده از 
قابلیت های بخش خصوصی با نظارت مسـتقیم دولـت حرکت کنیم )ایرانی، 1380(. 
حمایت هـای مالـی دولـت نیز هر قـدر به سـمت حمایت های ترویجـی و کمک های 
غیـر مالـی هدایت شـود به حرفه ای شـدن صنعت نشـر کمک بیشـتری خواهد کرد. 
حمایت هـای بدون ضابطه ممکن اسـت در کوتاه مدت منجر بـه افزایش تولید کتاب 
شود ولی در بلند مدت به حرفه ای شدن و توسعه صنعت نشر لطمه می زند )داریوش 

.)1390 مطلبی، 
ممیزی

نظـارت بـر چاپ و نشـر کتاب هـای تالیفی و ترجمـه از جمله سیاسـت های نظارتی 
است که هدفش کنترل محتوا و جلوگیری از انتشار محتوای مخالف شئونات اسلامی 
و اصول تربیتی است. به این عمل ممیزی گفته می شود. ممیزی در واقع فعالیتی است 
که طی آن محتوای کتاب یا سـایر منابع اطلاعاتی بررسـی می شـود تا مغایر با اخلّاق و 
ایدئولوژی حاکم بر جامعه، منابع عمومی جامعه و همچنین سیاست های تدوین شده 

از طرف دولت ها نباشـد ) داریوش مطلبی، 1391(.
ممیزی امری قانونی اسـت و دولت موظف اسـت از انتشـار آثاری که با مبانی اسلام 
و حقـوق عمومـی منافـات دارد جلوگیری کند. با وجود قانونی بـودن این امر و اتفاق 
نظر اکثر متخصصان روی این موضوع اما چگونگی و کیفیت اجرای آن در دهه های 
گذشـته باعث شـده به یکی از مهم ترین چالش ها و مسـائل صنعت نشـر مبدل شود. 
برگزاری نشسـت ها و همایش های متعدد، همچنین اظهارنظر مسـئولان و کارشناسـان 
ذی نفـع در نشـریات و رسـانه های گروهـی اهمیـت ایـن موضـوع را نشـان مـی دهـد 
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)زارعی نجـف دری، سـمیعی گیلانی، بلخاری، احدیو شجاعی جشـوقانی، 1393(.
رویکردهای مختلف در خصوص ممیزی کتاب را می توان به سه دسته تقسیم نمود:

1. دولت هیچ مداخله ای در امر ممیزی نداشـته باشـد و افکار عمومی خود بهترین 
ممیزی باشـند. در طول زمان و به مرور کتاب هایی که بیشـتر مورد اقبال عموم اسـت 
گسـترش و آنهایـی کـه کمتر مورد توجه اسـت، طرد شـده و از حـوزه فرهنگ خارج 

می گردند.
2. اعمال اصلاحات و تصمیمات حداکثری، مسـتمر و دائمی در کلیه اجزای یک 

اثـر از ابتدا تا انتهای تولید.
3. ایجاد نظام روشمند یا ممیزی نظام مند بدون مداخله سلایق و براساس اصول که 

انتشار مطالب خارج از آن دچار ممنوعیت باشد )امیری، 1391(.
ترویج کتاب خوانی و تأثیر آن بر افزایش تقاضا

مطالعه و کتاب خوانی نشـانگر رشـد فرهنگی و ملّی هر کشـور است. امروزه تعداد 
کتاب ها و نشـریات منتشـر شده در هر کشـور در طول سال در کنار سایر عوامل برای 
بررسـی میزان توسـعه یافتگی جوامع مورد اسـتفاده قرار می گیرد. بی توجهی به کتاب 
و کتـاب خوانـی نیز یک بیماری فرهنگی و اجتماعی محسـوب می شـود )هوشـمند، 

.)1389
همچنین یکی از مهم ترین اصول تعلیم و تربیت در جوامع امروزی عادت به مطالعه 
اسـت. ایـن عادت همانند بسـیاری از عادات انسـان از کودکی شـکل مـی گیرد. هم 
اکنون در ایران مردم، معلمان و والدین تا حدودی اهمیت مطالعه را درک نمودند ولی 

عملی کردن این مسـئله بنا به دلایلی در اولویت نیسـت )محسنی کبیر، 13۷۷(.
بررسـی ها نشـان مـی دهد مطالعـه و کتاب خوانی وضعیت مطلوبی در ایـران ندارد و 
مـردم ایـران بـه طـور عمـده از خرید کتاب گریـزان هسـتند و اقدامـات لازم و جدی 
جهـت ترویج فرهنگ مطالعه صورت نگرفته اسـت )همایـی و زیری، 1392(. جهت 
کتاب خوانـی لازم اسـت برنامه هـای مؤثـر، پویا و منطبـق با واقعیات پیش بینی شـود. 
سـپس باید گام به گام این برنامه ها را پیگیری کرد )محسـنی کبیر، 13۷۷(. برای رفع 
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موانـع و ایجـاد بسـتر جهت ترویج فرهنگ مطالعـه نهادهای مختلف شـامل خانواده، 
نظام های آموزشی، کتابخانه ها، دولت و رسانه ها باید هم سو با هم به سمت مشخصی 

حرکـت کنند )همایـی و زیری، 1392(.
امروزه با رشـد تکنولوژی های جدید، ماهواره، رایانه ها، شـبکه های مجازی و سـایر 
رسـانه های صوتـی و تصویـری جایگاه ویـژه ای در روند آموزشـی و یادگیری به خود 
اختصاص داده اند و به عنوان رسانه های آموزشی نقش گسترده ای در توسعه ساختاری 
و اجتماعی در میان جوامع پیدا کرده اند و تا حد زیادی رسانه های نوشتاری را تحت 
تأثیر قرار داده اند اما با این وجود برای همه مردم روشـن اسـت که رسـانه های مکتوب 
و در صـدر آن هـا کتاب به لحاظ دارابودن ویژگی هـای خاص همچنان نقش تاریخی 
خـود را در انتقـال دانـش، فرهنـگ و هنـر حفظ کـرده و تنها باید به دنبـال روش های 
ترویج فرهنگ مطالعه بین آحاد جامعه باشیم و روش های نوینی را که با خصوصیات 
نسـل کنونی و مقتضیات زمان همخوانی داشـته باشد شناسایی کنیم )همایی و زیری، 

.)1392

پیشینه پژوهش
پیشینه پژوهش در داخل کشور

نصراللهی و مهدی زاده )1390( در پژوهشـی به بررسـی چالش های نشـر الکترونیك 
در ایران پرداخته اند.  این پژوهش، یك تحقیق کاربردی- توسـعه ای و پیمایشـی مبتنی 
بـر نظـرات مجمـع خبـرگان و روش دلفی بود، که به دنبال پاسـخ بـه اینکه چه چالش 
هایی پیش روی نشر الکترونیکی در ایران است؟ بود. به منظور دستیابی به این هدف، 
پس از تشـکیل مجمع خبرگان11 نفره متشـکل از 3 نفر از مدیران انتشـارات، 4 نفر از 
کارکنـان وزارت فرهنـگ و ارشـاد اسـلامی، 2 نفراز مدیران کتابخانـه عمومی، و یك 
نفر سـردبیر روزنامه و یك نفر نویسـنده مشـهور کتابهای مختلف تشـکیل شد. سپس 
ایـن چالش هـا با اسـتفاده از بخشـی از تئـوری داده بنیاد، کدگذاری شـده و مفاهیم و 
مؤلفه ها استخراج و طبقه بندی نهایی انجام گردید و پرسشنامه ای براین اساس تدوین 
شـد، سـپس اقدام به توزیع پرسشـنامه خاص امتیاز دهی در روش دلفی کتبی گردید و 
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دوبار این چرخه طی شـده تا 80 درصد جوابها با انحراف معیار قابل قبول منطبق شـد 
و پس از تجمیع دادها در بانك اطلاعاتی که بش از 2310 داده شـد، نتیجه گرفته شـد 
چالش های پیش روی نشر الکترونیکی در ایران در ده گروه قابل طبقه بندی هستند. 
مهـم تریـن آنها چالش هـای مربوط به گروه نویسـندگان و گروه خوانندگان اسـت که 
برخی مؤلفه های آن عبارتند از نبود اسـتاندارد قالب، فقدان اسـتاندارد داوری علمی و 
ادبی و اخلّاقی، حقوق مؤلفان و پدید آورندگان،  مشکلات دسترسی، مسائل مربوط به 

بازیابی اطلاعات، چالش های اعتبار سـنجی و اعتماد سـازی.
سـپهر و میکائیل زاده )1390( مشـکلات صنعت نشـر در حوزه کودک و نوجوان را 
بررسی کردند. هدف از این پژوهش شناسایی مشکلات نمایشنامه  کودک و نوجوان 
از دیدگاه صنعت نشر بود. این پژوهش پیمایشی – توصیفی بود و جامعه مورد بررسی 
آن، شـامل 160 نفـر بـود. داده هـای پژوهش با اسـتفاده از پرسشـنامه از بین 113 ناشـر 
جمع آوری شـد و با اسـتفاده از آزمون های توصیفی و تحلیلی بررسـی شـد. یافته های 
ایـن پژوهش نشـان داد کاهـش تقاضا از طرف تهیه کنندگان تئاتر کـودک و نوجوان با 
89/4 درصد، مهم ترین مشکل بود. از نظر ۵9/3 درصد شرکت کنندگان در پژوهش 
متن نمایش نامه ها از لحاظ کیفی در حد متوسـط اسـت، ۵4 درصد کیفیت ترجمه ها 
را متوسـط و ۵6/6 درصد نیز تالیف ها را متوسـط دانستند. 61/9 درصد تصویرسازی 
را و ۵2/2 درصـد نیـز کیفیت نمایش نامه های کودک و نوجـوان را از لحاظ امور فنی 
و چـاپ خـوب ارزیابی کردند. بر اسـاس نتایـج این پژوهش چنین بـه نظر می آید که 
وضعیت نشـر نمایشـنامه در تهران نامسـاعد است. عوامل و مشـکلات بسیاری بر سر 
راه نشـر اسـت که این عوامل هم به ناشـران، هم به تهیه کنندگان تئاتر و هم به مسئولان 

ذیربـط به خصوص آمـوزش و پرورش برمی گردد.
اسـماعیل زاده )1391( در پژوهشـی به بررسی حقوق مالکیت معنوی در صنعت نشر 
پرداختـه اسـت. لـزوم انجام این پژوهش به این صورت توجیه شـده اسـت که توجه به 
مالکیت معنوی و به خصوص کاربردهای آن در نشـر دیجیتال از جمله مواردی اسـت 
کـه امـروزه مورد توجـه و مداقه اندیشـمندان و صاحب نظران اسـت. ارائه راهکارهای 
اجرایی برای تحقق هر چه بیشتر این موضوع، با توجه به دغدغه های ناشر و نویسنده، 
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از جملـه موارد قبول همگان اسـت. در این میان، اسـلام، با توجـه به قابلیت های ذاتی 
خـود، در ایـن زمینـه نظریـات و ادله هـای متنوعـی دارد که توجـه به آنهـا می تواند در 
تحقق نشر دیجیتال و برطرف کردن موانع و مشکلات فرا رو بسیار مفید و مؤثر باشد. 
ایـن پژوهـش بـه دنبال تبیین این مسـئله بود کـه بتواند بـه رهیافت تـازه ای بینجامد. بر 
اسـاس نتایـج پژوهش، چنیـن برمی آید که آنچه تحت پوشـش قانون حـق مؤلف قرار 
می گیرد بیان اندیشـه یک مؤلف به صورت چاپی و ملموس اسـت و نه خود اندیشـه. 
از ایـن رو چنیـن محدودیتـی در قانـون حـق مؤلف، که اندیشـه را تحـت حمایت قرار 
نمی دهد، مشـکلات فراوانی برای پدیدآورندگان نشـر دیجیتالی به وجود آورده است. 
در نهایت به نظر می رسـد لازم اسـت تا با توجه به مبانی اسـلامی چارچوبی کلی برای 

آن استخراج گردد.
خادمی و بحیرایی )1391( پژوهشـی با عنوان »ناشـران و مخاطبان کتاب در مواجهه 
با نشـر پسـامدرن« انجام دادند. هدف از انجام این پژوهش بررسـی مواجهه ناشـران و 
مخاطبـان کتاب با صنعت نشـر الکترونیکـی و محصول آن یعنی کتـاب الکترونیکی 
بوده اسـت. در این پژوهش از دو روش توصیفی و کتابخانه ای اسـتفاده شـده اسـت. 
حجـم نمونـه مـورد مطالعه 411 ناشـر و 100 مخاطب از میان اقشـار مختلف بود که به 
صورت تصادفی انتخاب و  از طریق پرسشـنامه نظرسـنجی شـدند. بر اساس یافته های 
پژوهـش، ۷2/9 درصـد از ناشـران در حـوزه نشـر الکترونیکـی فعالیـت داشـتند و 16 
درصد از ناشـرانی که تا آن زمان در حوزه نشـر الکترونیک فعالیت نداشتند، در برنامه 
آینـده انتشـارات خـود آن را قـرار داده اند. بسـیاری از مخاطبان به دلیل فراگیر نشـدن 
این فناوری، شـناخت ناکافی و در دسـترس نبودن امکانات، به کتاب الکترونیک رو 
نیاورده اند. همانگونه که مخاطبان این حوزه دچار تغییر شـده اند، ناشـران نیز بایسـتی 
برنامه هـا، سیاسـت ها، اهـداف و کاربردهـای حـوزه کاری خـود را تغییـر بدهند. این 
گاهی، آموزش، تأمل، تجربه و راه یابی نیاز دارد. با ذهنیت ایستا و  تغییرات به دانش، آ

بـا پیـروی از قواعد کهن نمی توان در وضع کنونی نشـر تحولی بـه وجود آورد.
عزت زاده )1391( پژوهشی با عنوان »تحولات اخیر تکنولوژی های نشر« انجام داد. 
ایـن پژوهـش درباره نشـر و چرخـه آن و تحـولات فناورانه حاصل از دنیـای اطلاعات 
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و ارتباطـات و تأثیراتـی که بر انتشـار کتـاب می گذارد بحث کرده اسـت. همچنین با 
بررسـی نشر الکترونیک، تاریخچه آن، اسـتانداردهای نشر الکترونیک و فناوری های 
نشـر به دغدغه ها، ضرورت بازنگری و بازاندیشـی در سـاختارهای کنونی نشـر و ارائه 
راهکارهایی برای پذیرش و  همسـویی با تغییرات آتی پرداخته اسـت. بر اسـاس نتایج 
این پژوهش می توان گفت تحولات اخیر به معنای تهدید نشر کتاب به نابودی نیست. 
اگر چه بازار کتاب دستخوش تغییری عمیق شده است و شاهد تغییرهای بیشتری نیز 

خواهد بود.
 امکان اینکه کتاب از صحنه زندگی بیرون رود یا اقتصاد، صنعت و بازرگانی نشر از 
بین رود از سـوی  هیچ صاحب نظری پیش بینی نشـده اسـت، اما تحولی مناسب را در 
این عرصه می طلبد؛ تحولی که هم با سرشـت و نیازهای فرهنگی سـازگار باشـد و هم 

با ضرورت های جهانی.
پیشینه پژوهش در خارج از کشور

پژوهشی با عنوان »چالش ها و بحران های پیش روی صنعت نشر آموزشی در انتشار 
اطلاعات در آفریقای جنوبی« توسـط وسـلز1 )2010( انجام شـد. هدف از انجام این 
پژوهش بررسـی چالش هایی بود که مربوط به توسـعه مواد آموزشـی جدید می شـد و  
همچنین بررسی تجارب بحران در صنعت نشر نیز بررسی گردید. این پژوهش توصیفی 
بـود و بـه منظـور انجـام آن از روش مطالعـه مـوردی بهـره گرفته شـد. بر اسـاس نتایج 
پژوهش از جمله عوامل مهمی که باید برای آینده این صنعت در نظر داشـت مسـائل 
زبانـی، توزیـع، همکاری بـا دیگر بخش ها، نقش دولت، خلـق فرهنگ مطالعه، خلق 
محیطی توانمند برای نشـر آموزشـی هستند. در کشـور آفریقای جنوبی مسائل اساسی 
که صنعت نشـر آموزشـی در آینده با آن روبرو خواهد بود بی سـوادی گسترده، توسعه 
نیافتگی، میزان زیاد بیکاری به همراه مشکلات فقر، جنایت و بسیاری از اشکال دیگر 
سوء استفاده هستند. این مسائل به همراه بهره وری پایین و اقتصاد نوظهور نیاز به یک 

برنامه ریزی دقیق تر را مشـخص می کند.
پژوهشـی با عنوان »نشـر دیجیتال و تأثیر آن بر صنعت نشـر در جهان عرب«  توسـط 
1. Wessels
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قسـیمی1 )2011( انجام شـد. صنعت نشر عربی به دلیل ترکیب انواع فرهنگ و جغرافیا 
دارای تنـوع و پیچیدگـی خاصـی اسـت. بـه همین دلیل اسـت که صنعت نشـر عربی 
بـا چالش هـای زیـادی روبرو اسـت و هدف این پژوهش مشـخص کردن تعـدادی از 
مشـکلات اساسـی است که این صنعت با آن درگیر است. همچنین تأثیر نشر دیجیتال 
و غلبه آن بر بعضی از مشـکلات این صنعت نیز بررسـی شـده اسـت. بر اسـاس نتایج 
ایـن پژوهـش از جمله مهمترین چالش هایی که صنعت نشـر عربی با آن روبرو خواهد 
بود عبارت بودند از عدم آموزش مسائل دیجیتال، عدم زیرساخت های فناوری و عدم 
پشـتیبانی از طرف دولت. بر همین اسـاس پیشـنهاد شـده اسـت که مسـائل آموزشی، 
زیرساختی و پشتیبانی دولت به منظور غلبه بر مشکلات آینده باید به کار گرفته شود. 
یانگ سـوک چی2 )2014( در پژوهشـی با عنوان تکامل نشـر: چالش ها و فرصت ها 
در عصـر دیجیتـال بـه بررسـی وضعت صنعت نشـر در عصر کنونی و سـال های پیش 
رو پرداختـه اسـت. در توجیـه این مطالعه آمده اسـت که صنعت نشـر دچـار تغییرات 
عظیمـی شـده اسـت که بـه این دلیل بـه برخی تغییراتی که ناشـران در عصـر دیجیتال 
با آن روبرو هسـتند و مشـخص کردن راه هایی که بتوان بر موج تغییرات سـوار شـد تا 
آنهـا را بـه فرصـت تبدیـل کرد، پرداخته اسـت. بر اسـاس آن چالش هایـی که صنعت 
نشـر با آن روبروسـت عبارتند از سـرعت بالای پیشـرفت های فناوری، انفجار محتوا و 
تصور ناردسـت از صنعت نشـر. یانگ سـوک چی برای تکامل و رشـد صنعت نشـر با 
چشـم انداز امروز دیجیتال چهار رویکرد الکترونیکی ارائه داده اسـت که عبارت است 
از تحکیم و تقویت نقش سـنتی ناشـران؛ توسـعه نقش ناشران برای استقبال از نوآوری 
و شـبکه های اطلاعاتی؛ تجربه با اسـتفاده از محتوای تعاملی بیشـتر و الگوهای جدید 

تجاری و متعهد شـدن به مردم برای به نمایش گذاشـتن ارزش نشـر.
دنت3 )2014( پژوهشـی با عنوان »آینده نشـر کتاب: هفت روند فناوری و سه هدف 
صنعت« انجام داد. در این پژوهش روندهای آینده صنعت نشـر بررسـی و اهدافی به 
منظور دسـتیابی به این روندها در نظر گرفته شـد. بر این اسـاس بیان شـده اسـت که 
1. Qasimi
2. Youngsuk Chi
3. Danet
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صنعت نشـر با خطرات و فرصت های زیادی روبرو اسـت. اولین روند فناوری وب و 
نشـر در وب می باشـد. جوهـر الکترونیکـی1 و بـازار آن نیز از جمله مواردی که اسـت 
کـه ایـن صنعـت را تحت تأثیر قـرار خواهـد داد. روند دیگری که در ایـن زمینه وجود 
خواهد داشـت جایگزینی فبلت2 به جالب تبلت اسـت. روشـهای جدید ارائه متون و 
عکس ها، تجربه خواندن آنلاین، گم شدن در وسعت بی اندازه اینترنت و فناوری های 
سـخت افزاری از روندهـای دیگـر آینـده صنعت نشـر خواهند بـود. به منظـور غلبه بر 
مشکلات آینده باید توسعه توانایی های فنی، ترویج خواندن و بهبود روش های بازیابی 

کتاب هـا جز اهـداف اصلی قرار گیرد. 

1. Eink
2. Phablet



فصل سوم: روش پژوهش





مقدمه

روش پژوهش
این پژوهش یک مطالعه کیفی بود که جهت دستیابی به هدف شناسایی چالش های 
پیـش روی صنعـت نشـر در ایـران و بـا اسـتفاده از مصاحبـه با خبـرگان انجام شـد. با 
شناسـایی روندهای کلی در حوزه نشـر سـوالات مصاحبه طرح شـد. در این پژوهش، 
انجـام مصاحبه هـای نیمـه  سـاختار یافتـه جهـت اخـذ تجربیـات و نظرات خبـرگان و 

سیاسـت گذاران حوزه صنعت نشـر مورد اسـتفاده قـرار گرفت.

نوع پژوهش
این پژوهش از نظر هدف، کاربردی بوده که با رویکرد کیفی انجام گرفته است.

جامعه پژوهش
جامعه پژوهش شامل 38 نفر از افرادی بود که در زمینه مدیریت، سیاست گذاری و 

فعالیت های علمی و پژوهشی نقش فعالی در حوزه نشر داشتند. 

روش نمونه گیری
در این پژوهش به دلیل اینکه اعضای مورد مطالعه به راحتی قابل شناسایی نبودند، از 
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روش نمونه گیری گلوله برفی اسـتفاده شـد. بر این اسـاس، پژوهشگر پس از شناسایی 
و انتخـاب اولیـن واحد نمونه گیری از آن برای شناسـایی و انتخاب دومین واحد نمونه 
گیـری اسـتفاده یـا کمک گرفـت. به همیـن ترتیب واحدهـای دیگر نمونه شناسـایی 
و  انتخاب شدند. دعوتنامه به صورت الکترونیکی و در صورت لزوم در بعضی موارد 

به صورت تلفنی، حضوری و فکس برای مصاحبه شـوندگان ارسـال شد.

ابزار گردآوری داده ها
ابـزار گـردآوری داده هـا پرسشـنامه نیمـه سـاختاریافته )پیوسـت 1( بـود. در صورت 

موافقـت مصاحبه شـوندگان، از دسـتگاه ضبـط صـوت دیجیتـال نیز اسـتفاده شـد.

روش گردآوری داده ها
روش گردآوری داده ها از طریق مصاحبه با سـوالات باز انجام شـد. این سـوالات بر 
اسـاس مطالعه متون و بررسـی روندهای آینده مربوط به چالش های پیش روی صنعت 
نشـر طراحی شـد. پس از انجام مصاحبه ها، محتوای هر مصاحبه به صورت دقیق در 
نرم افـزار microsoft word 2016 وارد شـد. در نهایـت خلاصـه ای از نتایج مصاحبه ها 
بـه صورت پسـت الکترونیک یا حضـوری در اختیار مصاحبه شـوندگان قرار گرفت تا 
مجدد توسط ایشان خوانده شود و در صورت تمایل نکاتی را حذف یا اضافه نماید یا 
پیشـنهاد دیگری را ارائه دهند. به این ترتیب به منظور افزایش کنترل کیفیت داده ها و 

افزایش بهبود دقت علمی، بازبینی توسـط مشـارکت کنندگان1 انجام شد.

روش تحلیل داده ها
تحلیـل داده هـای پژوهـش بـا اسـتفاده از روش تحلیـل چارچوبـی2 در پنـج گام 
شـامل آشناسـازی3 یا آشناشـدن با محتوای مصاحبه، شناسـایی چارچـوب مفهومی4، 

1. Member checking
2. Framework analysis
3. Familarization
4. Identifying a thematic frameword
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نمایه سـازی1، ترسـیم جداول2 و تفسـیر داده ها3 تحلیل انجام شد )نیک پیما و دیگران، 
1393(. کلیـه درون مایه هـای اسـتخراج شـده در مرحلـه تدوین چارچـوب موضوعی 
بـا اسـتفاده از نرم افـزار MAXQDA 10 کدگـذاری شـدند. پـس از اتمـام کدگذاری 
مصاحبه هـا و نهایی سـازی، درون مایه هـا و طبقـات در یـک جـدول بر اسـاس مفاهیم 
دسـته بندی شـد. در نهایت روابط میان درون مایه ها، طبقات و زیرطبقات شناسـایی و 

شـرح و تفسـیر نهایی ارائه شد. 

قابلیت اطمینان داده های مطالعه
قابلیت اطمینان داده های مطالعه4 معیاری جایگزین برای روایی و پایایی در مطالعات 
کیفـی اسـت که متشـکل از مفهوم جزئی تـر قابلیت اعتبـار۵، قابلیت انتقـال6، قابلیت 
تأیید۷ و قابلیت اعتماد8 است )اسپزیال، استروبرت و کارپنتر9، 2011(. در این پژوهش، 
پژوهشـگر سـعی کـرد بـا بـه کارگیـری این چهـار اسـتراتژی، اعتبـار درونـی و بیرونی 

داده های حاصـل را افزایش دهد.

محدودیت های پژوهش
عدم همکاری برخی از خبرگان جهت شرکت در مصاحبه از جمله محدودیت های 
این پژوهش به شمار می رفت. همچنین، به علت اشتغال برخی از خبرگان در شهرهایی 
خـارج از تهـران یا مشـغله زیـاد، انجام مصاحبه حضـوری یا غیرحضـوری امکان پذیر 
نبود. اگرچه این امر به کاهش تعداد مصاحبه شوندگان منجر شد، لکن با پیگیری های 

مسـتمر پژوهشگر مصاحبه با سایر افراد مطلع انجام گرفت.

1. Indexing
2. Charting
3. Mapping and interpretation
4. Trustworthiness
5. Credibility
6. Transferability
7. Confirmability
8. Dependability
9. Speziale, Streubert, & Carpenter
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فصل چهارم: تجزیه و تحلیل داده های پژوهش





مقدمه
ایـن فصـل شـامل تجزینه و تحلیـل داده های پژوهش اسـت که به صـورت جدول و 
نوشتار بیان شده است. بخش یافته های پژوهش کیفی نیز در قالب درون مایه ها، طبقه 

و زیرطبقه آمده اسـت. در ادامه به این نتایج پرداخته شـده اسـت.

نتایج
در این پژوهش تعداد 23 نفر در پژوهش شرکت کردند. اطلاعات جمعیت شناختی 

افراد شرکت کننده در این مرحله از پژوهش در جدول 4-1 آمده است.
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جدول 4- 1. اطلاعات جمعیت شناختی شرکت کنندگان در مرحله دوم پژوهش

درصدفراوانیمتغیر

18۷8/3مردجنس
۵21/۷زن

سن

39-30۵21/۷
49-40626/1
۵9-۵0834/8

41۷/4بالاتر از 60

میزان 
تحصیلات

)Ph.D( ۷30/4دکتری تخصصی
1043/۵کارشناسی ارشد

626/1کارشناسی

سابقه 
مدیریت

در حوزه نشر

۵-141۷/4
10-6626/1
1۵-11۵21/۷

834/8بیشتر از 16 سال
همانطـور کـه در جـدول 4-1 نشـان داده شـده اسـت بیشـتر افراد شـرکت کننده در 
پژوهـش مـرد بودنـد )۷8/3 درصـد، n=18( و اکثریت شـرکت کنندگان در پژوهش 
در رده سـنی ۵9-۵0 سـال قرار داشتند )34/8 درصد، n=8(. میزان تحصیلات اکثر 
افراد شـرکت کننده در پژوهش کارشناسـی ارشـد بود )43/۵ درصد، n=10( و سابقه 
مدیریت اکثر افراد شـرکت کننده در پژوهش )34/8 درصد، n=8( نیز در حوزه نشـر 

بیشـتر از 16 سال بود.
یافته هـای حاصـل از تحلیل مصاحبه ها منجر به ارائه چهـار درون مایه های اصلی، 12 
طبقه و 36 زیرطبقه شـد که در جدول 4-2 خلاصه گردیده اسـت. در ادامه هر کدام 

از درون مایه هـا، طبقه هـا و زیرطبقه ها به تفصیل بیان می گردد.
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جدول 4- 2. درون مایه ها، طبقه ها و زیرطبقه های مرتبط با آینده صنعت نشر در ایران

زیر طبقهطبقهدرون مایه

اقتصاد در صنعت نشر

وضعیت موجود اقتصادی در 
صنعت نشر ایران

اقتصاد نشر از دیدگاه عرضه
اقتصاد نشر از دیدگاه تقاضا

اقتصاد نشر از دیدگاه حمایت دولت

نیازمندی های آینده در اقتصاد 
صنعت نشر ایران

ایجاد ساز و کار مناسب برای تعیین بودجه صنعت نشر
مشخص کردن نقش دولت در صنعت نشر و پیگیری برای 

اجرای مصوبات
برنامه ریزی برای عرضه مناسب تولیدات

برنامه ریزی در زمینه افزایش تقاضا

چالش های پیش روی صنعت 
نشر ایران از منظر اقتصادی

مبهم بودن وضعیت بخش دولتی و خصوصی
نبودن راهکارهای مناسب به منظور افزایش عرضه و تقاضا
عدم سازوکار مناسب به منظور حمایت اقتصادی دولت از 

صنعت نشر

فناوری در صنعت نشر

وضعیت موجود فناوری در 
صنعت نشر ایران

فراگیر شدن نشر کتاب الکترونیک
گستردگی استفاده از تجهیزات پیشرفته چاپ

گسترش وب و استفاده وسیع از آن
نیازمندی های آینده در فناوری 

صنعت نشر ایران
ایجاد راهکارهای مناسب برای به کارگیری فناوری های نوین 

در حوزه نشر
بازسازی و نوسازی تجهیزات صنعت نشر و بهره گیری از 

فناوری های پیشرفته در این زمینه
ایجاد ساز و کارهای مناسب برای عرضه و تقاضای الکترونیک 

در فضای امن شبکه ملی اطلاعات
چالش های پیش روی صنعت 

نشر ایران از منظر فناوری
فقدان راهکارهای مناسب برای خرید تجهیزات پیشرفته صنعت 

نشر
نبود قوانین و چارچوب های مناسب برای گسترش نشر 

الکترونیک
ضعف در سازوکارهای تجارت الکترونیک در صنعت نشر
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سیاست در صنعت نشر

وضعیت موجود سیاست در 
صنعت نشر ایران

سانسور و مداخله های بی رویه دولت در نشر کتاب
روشن نبودن روابط حقوقی میان ناشران، نویسندگان، 

توزیع کنندگان و دولت
نبود طرح و برنامه جامع کوتاه مدت، بلند مدت و میان مدت نشر

نبود برنامه جامع در ارتباط با ارتقای فرهنگ مطالعه در جامعه
نیازمندی های آینده در مسائل 

سیاستی صنعت نشر ایران
ایجاد سند ملی جامع راهبردی صنعت نشر

تصویب قانون کپی رایت و پیگیری اجرای آن
برنامه ریزی برای حذف کمک های دولتی و خصوصی سازی

چالش های پیش روی صنعت 
نشر ایران از منظر سیاست

نیاز به ممیزی دقیق دولت بر صنعت نشر برای اطمینان از رعایت 
خطوط قرمز

روش مقابله با افراد و سازمان های متخلف در صنعت نشر

مسائل اجتماعی در 
صنعت نشر

وضعیت موجود اجتماعی در 
صنعت نشر ایران

نارسایی نظام آموزشی در ترویج کتاب خوانی
ناکافی بودن کتابخانه های عمومی و کتابداران متخصص

نیازمندی های آینده در مبحث 
اجتماعی صنعت نشر ایران

برنامه ریزی در جهت بهبود نظام آموزشی در زمینه ترویج کتاب
برنامه ریزی در جهت گسترش فرهنگ مطالعه در جامعه
سامان دهی به وضعیت قاچاق و دستفروش های کتاب

چالش های پیش روی صنعت 
نشر ایران از منظر اجتماعی

تأثیر فضای مجازی بر کاهش کتاب خوانی
فضای حاکم بر ممیزی و روی آوردن جامعه به کتاب های 

زیرزمینی
نرخ پایین سرانه مطالعه در جامعه

درون مایه 1: اقتصاد در صنعت نشر
یکی از جنبه های بسـیار مهم صنعت نشـر، اقتصاد صنعت نشر است که این موضوع 
به عنوان اولین درون مایه در این پژوهش مورد بررسـی واقع شـده اسـت. این درون مایه 
دربرگیرنده سـه طبقه اسـت کـه عبارت انـد از: وضعیت موجود اقتصـادی در صنعت 
نشـر ایران، نیازمندی های آینده در اقتصاد صنعت نشـر ایران و چالش های پیش روی 

صنعت نشـر ایران از منظر اقتصادی.
وضعیت موجود اقتصادی در صنعت نشر ایران

یکـی از جنبه هـای اصلـی صنعـت نشـر در ایـران، بررسـی وضعیـت موجـود از نظر 
اقتصـادی اسـت. بـا توجه به اینکه در حال حاضر کشـور از این منظـر، وضعیت ثابتی 
ندارد لازم اسـت که ابعاد آن در صنعت نشـر بررسـی شود. اکثر مصاحبه شوندگان نیز 
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بر این نکته تأکید داشـتند. 
جدول 4- 3. اقتصاد در صنعت نشر

اقتصاد در صنعت نشر

وضعیت موجود اقتصادی در صنعت نشر ایران

نیازمندی های آینده در اقتصاد صنعت نشر ایران

چالش های پیش روی صنعت نشر ایران از منظر اقتصادی

بر این اساس در این طبقه سه موضوع اصلی شکل گرفت که عبارتند از اقتصاد نشر 
از دیدگاه عرضه، اقتصاد نشر از دیدگاه تقاضا و اقتصاد نشر از دیدگاه حمایت دولت. 

در ادامه این سـه مورد بحث قرار گرفته است.
اقتصاد نشر از دیدگاه عرضه

یکی از محورهای اصلی وضعیت موجود اقتصاد نشـر، بحث عرضه می باشـد. یکی 
از مشکلات موجود که ناشران با آن درگیر هستند میزان و نحوه عرضه کتاب ها است. 
اکثـر مصاحبه شـوندگان نیـز بر این نکته تأکید داشـتند که وضعیـت موجود در بخش 

عرضه فاصله زیادی با حالت مطلوب آن دارد و نیازمند حمایت بیشـتر اسـت. 
یکی از مصاحبه شوندگان در این زمینه بیان داشت:

»یکی از جنبه های اصلی اقتصادی در صنعت نشر ما بحث عرضه و تقاضا است که 
بـه عقیده من گرچه عرضه بر اسـاس تقاضا صورت می گیـرد اما خود عرضه باید طبق 
اصول و مبانی خودش صورت بگیرد و این یکی از مشـکلات اقتصادی اساسـی اسـت 
که صنعت نشـر ما با آن درگیر اسـت ... ما نیازمند برنامه ریزی صحیح در زمنیه عرضه 

کتاب هسـتیم و ناشـران باید در راه درست این مسئله قدم بردارند« )م-2(.
اقتصاد نشر از دیدگاه تقاضا

در کشور ایران یکی از مشکلات  اساسی موجود در صنعت نشر بحث تقاضا است. 
سرانه مطالعه در کشور بسیار پایین است و یکی از مسائل عمده ناشران در این بخش 
وجـود دارد. شـاید بتـوان بحث تقاضا را یکی از مهمتریـن اولویت های برنامه ریزی در 
سطح کلان صنعت نشر دانست. در هر حال وضعیت اقتصادی کنونی صنعت نشر به 
دلیل تقاضای بسـیار پایین در حد مطلوب خود نیسـت. بیشتر مصاحبه شوندگان نیز بر 
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این نکته تأکید داشـتند و یکی از آنها در این زمینه گفت:
»اینکـه دلیـل تقاضا چه می تواند باشـد ... یـا اینکه فرهنگ مطالعه کم اسـت ... یا 
قـدرت خریـد پایین اسـت... به اینهـا فعلًا کار نداریـم ... چیزی که مهم اسـت این 
اسـت کـه در حـال حاضر تقاضا پایین اسـت و این باعث بروز بسـیاری از مشـکلات 
اقتصادی در صنعت نشـر ما شـده اسـت و نمی توانیم آن را به عنوان یک عامل مهم و 

اثرگـذار نبینیـم، باید روی آن توجه و تمرکز کنیـم«. )م-8(.
اقتصاد نشر از دیدگاه حمایت دولت

یکی از مسائلی که صنعت نشر را بسیار تحت تأثیر قرار می دهد دولت و تصمیم های 
آن اسـت. در کشـور ایـران هـم ناشـران دولتـی و هـم خصوصـی وجـود دارنـد. ایـن 
دسـته بندی خـود وضعیـت موجـود را دچـار بعضـی مشـکلات خـاص کرده اسـت. 
بسـیاری از مشـکلاتی که ناشـران خصوصی دارند، ناشـران دولتی از آن مبرا هستند و 
ایـن، نقـش دولـت را به عنوان گزینه بسـیار مهمی که بر اقتصاد نشـر تأثیرگذار اسـت، 

پررنـگ کرده اسـت. در ایـن رابطه یکی از شـرکت کنندگان اذعان داشـت:
»بـه نظـر من مشـکلات اقتصادی کنونی در صنعت نشـر به مسـائل کلان اقتصادی 
کشـور مربـوط اسـت و اصولًا وابسـته به آن اسـت و حـالا ما داریـم می بینیم وضعیت 
چگونه اسـت ... خب شـما انتظار دارید با این وضعیت صنعت نشـر ما درگیر مسـائل 
اقتصـادی نشـود ... مـن بـدون شـک مهمترین گزینـه ای کـه در حال حاضـر باعث 
اضطـراب در وضعیـت اقتصـادی صنعـت نشـر شـده را وضعیـت حاکـم بـر سیسـتم 
اقتصادی دولت می دانم و سیاسـت های اقتصـادی دولت پررنگ ترین نقش ممکن را 

در ایـن زمینـه دارد« )م-4(.
نیازمندی های آینده در اقتصاد صنعت نشر ایران

یکـی از مـوارد مهـم در زمینـه اقتصـاد صنعت نشـر کـه باید مـورد توجه قـرار گیرد، 
نیازمندی های آینده در این زمینه اسـت. بر این اسـاس، مصاحبه شـوندگان در پژوهش 
کید  نیـز بـر مـوارد مختلـف این زمینه اشـاره کردنـد و بر بعضـی جنبه های مهـم آن تأ
داشتند. زیرطبقه هایی که در این موضوع قرار گرفت عبارت بودند از ایجاد ساز و کار 
مناسب برای تعیین بودجه صنعت نشر، مشخص کردن نقش دولت در صنعت نشر و 
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پیگیـری بر اجـرای مصوبات، برنامه ریزی برای عرضه مناسـب تولیدات و برنامه ریزی 
در زمینـه افزایـش تقاضـا. در ادامه توضیح این زیر طبقه ها آمده اسـت.

ایجاد ساز و کار مناسب برای تعیین بودجه صنعت نشر
یکـی از مـوارد ضروری برای بهتر شـدن وضعیت اقتصاد صنعت نشـر، ایجاد سـاز و 
کار مناسـب به منظور تعیین بودجه صنعت نشـر است. با توجه به مسائل اقتصادی که 
دولـت بـا آنهـا درگیر اسـت، لازم اسـت تا در حوزه نشـر، الزامات و بودجه مناسـب را 
تعیین کند تا در این حوزه شـاهد عدم ثبات مالی نباشـد. بدین منظور مشـخص کردن 
میـزان و پیگیـری تصویب و اجرای آن از ملزومات جدی می باشـد. ضمن اینکه اکثر 

مصاحبه شـوندگان بر این نکته تأکید داشـتند، یکی از آنها تأکید داشـت:
»بـه نظـر بنـده تعیین بودجه صنعت نشـر موردی بسـیار ضروری اسـت کـه در حال 
حاضر هم هست اما آنطور که باید مشخص نیست ... بسیاری از جنبه های آن روشن 
نشده و نیاز داریم در این زمینه ساز و کار مناسبی لحاظ کنیم ... البته کارهای خوبی 
هم انجام شـده اما آن هدفی که ما دنبال آن هسـتیم هنوز محقق نشده است« )م-6(.

مشـخص کـردن نقـش دولـت در صنعـت نشـر و پیگیـری بـر اجـرای 
مصوبـات

قوانیـن و مقـررات حاکـم بر صنعت نشـر بـه بازنگری جـدی نیازمند اسـت و نقش 
سـرمایه و مدیریت در چاپ باید مشـخص شود. در این مورد یکی از مصاحبه شدگان 

به ذکر مثالی پرداخته اسـت:
»برابر قوانینی که در حوزه صنعت نشـر در ایران حاکم اسـت هیچ سـرمایه گذاری 
نمی توانـد مجـوز چاپخانـه دریافت کند مگر اینکه حداقل ده سـال سـابقه کارگری و 
کار در چاپخانه داشته باشد. به همین دلیل سرمایه گذاران مایل به تاسیس چاپخانه و 

واگـذاری مدیریت آن به فرد دیگری نیسـتند« )م-23( 
مورد دیگر مشـخص شـدن متولی صنعت نشر است. باید مشخص شود صنعت نشر 
صنف اسـت یا یک صنعت و متولی آن باید وزارت فرهنگ و ارشـاد اسلامی باشـد یا 
وزارت صنعـت و معـدن و مواردی از این دسـت. بنابراین بایـد با همکاری مجلس در 
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بخشـی از قوانین صنعت نشـر که از سالهای دور تغییر عمده ای نکرده اند اصلاحاتی 
صـورت گیـرد. یکی از مصاحبه کنندگان بر این نکته تأکید داشـت و بیان کرد:

»دولـت بایـد بازنگـری جـدی در قوانیـن وضع شـده، مراحـل انجـام واردات، اخذ 
مجوزهـای مـورد نیـاز، مراحل ترخیص گمرکی و بررسـی دقیق گام ها داشـته باشـد« 

)م-21(.
برنامه ریزی برای عرضه مناسب تولیدات

بـا توجـه به مـواردی که در مصاحبه ها بیان شـد می توان گفت بهتر اسـت برای نشـر 
کتاب با توجه به صرف هزینه، زمان و مواد خام و نیروی انسانی به نیاز سنجی جامعه 
توجـه شـود تـا عرضه و تقاضـا در وضعیـت متعادلی قـرار گیرند. موارد محـدودی نیز 
هسـتند که نوعی نیازسـنجی طبیعی رخ می دهد و مشـتریان از طریق تماس با ناشـران 
آن ها را متوجه کاستی در بازار می کنند. با این وجود هنوز هم حوزه های زیادی برای 
نشـر کتـاب وجـود دارد کـه مغفول مانده اسـت. ارتبـاط منطقی و برگزاری جلسـات 
منظـم بـرای هماهنگـی بیـن همه فعـالان صنعت نشـر از مهمترین راهکارهایی اسـت 
کـه می توانـد بـه برنامه ریزی برای عرضه مناسـب کمـک نماید. در این راسـتا یکی از 

مصاحبه کننـدگان بیان نمود:
»بازار نشر در ایران در فضایی مبهم و در چارچوب اطلاعات ناقص از بازار حرکت 
می کند یعنی ناشران ابزار مناسب برای شناخت علاقه طرف تقاضا را در اختیار ندارند 

و ابزار و امکانات و هزینه های تولید به طور دقیق قابل دستیابی نیست« )م-13(.
برنامه ریزی در زمینه افزایش تقاضا

بـرای افزایـش تقاضـای خرید کتـاب و رونق صنعت نشـر بایـد برنامه ریـزی اصولی 
صـورت گیـرد. کتابخانه هـای تخصصـی گسـترش پیدا کنـد. بحث قیمـت گذاری 
کتاب نیز مدون نیست و هر ناشر با قیمت های مختلفی کتاب چاپ می کند. کیفیت 

محتوایـی کتاب هـا نیـز مطمئناٌ می تواند سـبب افزایش تقاضا در خرید شـود. 
با امکانات موجود و وضعیت فعلی نیز می توان با بررسـی و نیازسـنجی و برنامه ریزی 
مناسـب، اقداماتی برای فرهنگ سـازی در امر مطالعه انجام داد. از جمله مواردی که 



   چالش های فراروی صنعت نشر در ایران   83

می تواند به افزایش تقاضا برای نشریات منجر شود شامل ایجاد انگیزه و احساس نیاز به 
گاهی درباره نشـریات مختلف، ارائه آموزش های مختلف برای مطالعه  کتاب، ارائه آ
انفـرادی و گروهـی، تشـکیل کمیته های مختلف برای معرفی سـیر مطالعاتی و سـطح 
بندی کتب در حوزه های مختلف، تشـکیل گروه های مشـاوره، اعمال سیاسـت های 
تشـویقی، انجـام تبلیغات به منظور معرفی و شناسـایی کتابخانه هـا و خدمات آن ها در 

رسانه های جمعی.
 چالش های پیش روی صنعت نشر ایران از منظر اقتصادی

در راسـتای درون مایـه چالش هـای فرا روی صنعت نشـر ایران از منظر اقتصادی سـه 
مسـئله مهم شناسـایی شد )شکل 4-1( که عبارت بودند از مبهم بودن وضعیت بخش 
دولتی و خصوصی، نبودن راهکارهای مناسب به منظور افزایش عرضه و تقاضا، عدم 
سـازوکار مناسـب به منظور حمایت اقتصادی دولت از صنعت نشـر، عدم شفافیت در 
مسـائل اقتصـادی ناشـران دولتـی و خصوصی. در ادامـه هر کدام از این مسـائل آمده 

است.
شکل 4- 1. چالش های پیش روی صنعت نشر ایران از منظر اقتصادی

مبهم بودن وضعیت بخش دولتی و خصوصی
بایـد گفت رشـد نامتوازن صنعت نشـر که متأسـفانه هنوز تا حـدود  زیادی متکی به 
دولت و درآمدهای نفتی است در صورت عدم اتخاذ تصمیم مناسب و داشتن رویکرد 
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براي رسیدن به هدف رواج فرهنگ کتابخوانی و افزایش تقاضا براي کتاب یک برنامه ریزي صحیح «

است که با ارائه راهکارها فرهنگ کتابخوانی را در جامعه ایرانی عملی ساخته و به  و منطقی لازم

  ). 9-(م» تداوم این فرهنگ منجر شود

  هاي پیش روي صنعت نشر ایران از منظر اقتصاديچالش.  3- 1- 4-2

ی هاي فرا روي صنعت نشر ایران از منظر اقتصادي سه مسئله مهم شناسایمایه چالشدر راستاي درون

که عبارت بودند از مبهم بودن وضعیت بخش دولتی و خصوصی، نبودن راهکارهاي مناسب به  )1-4(شکل  شد

منظور افزایش عرضه و تقاضا، عدم سازوکار مناسب به منظور حمایت اقتصادي دولت از صنعت نشر، عدم 

  ئل آمده است.شفافیت در مسائل اقتصادي ناشران دولتی و خصوصی. در ادامه هر کدام از این مسا

 
  ياز منظر اقتصاد رانیصنعت نشر ا يرو شیپ يهاچالش. 1 -4شکل 

  مبهم بودن وضعیت بخش دولتی و خصوصی

باید گفت رشد نامتوازن صنعت نشر که متاسفانه هنوز تا حدود زیادي متکی به دولت و درآمدهاي نفتی 

و داشتن رویکرد جدید و کارآمد مشکلات این حوزه را وخیم تر از  است در صورت عدم اتخاذ تصمیم مناسب

چالش هاي پیش روي صنعت نشر ایران از 
منظر اقتصادي

عدم سازوکار  
مناسب به منظور 
حمایت اقتصادي  
ردولت از صنعت نش

نبودن راهکارهاي  
مناسب به منظور 
افزایش عرضه و 

تقاضا

  مبهم بودن وضعیت
بخش دولتی و 

خصوصی
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جدید و کارآمد، مشـکلات این حوزه را وخیم تر از قبل خواهد کرد و وابسـتگی آن 
را به دولت و بودجه آن، فراتر از توان دولت خواهد کرد. کاهش تصدی گری دولت، 
فرآیندی اسـت که اگر با رویکرد منافع ملی ترکیب نشـود و متکی به چارچوب نظری 
دقیق، کارشناسانه و جامع نباشد دستاوردی نخواهد داشت. یکی از مصاحبه کنندگان 

بر این مورد تأکید داشـت و در قسـمتی از مصاحبه بیان داشت:
»یکـی از مطالبـات اصلی بخش خصوصی، بهبود فضای کسـب وکار صنعت نشـر 
اسـت کـه کمتریـن وابسـتگی را به بودجه دولت داشـته باشـد و خود بتوانـد با رعایت 
اصول ممیزی دولت هزینه های خود را مدیریت کند. این اصلاحات نیاز به هزینه کرد 
ندارد بلکه با اصلاح بسیاری از سیاست های غیرمالی از جمله تعیین تکلیف ممیزی بر 
مبنای اصل 24 قانون اساسی، حذف مقررات زائد، عدالت در خرید کتاب از ناشران 
و ایجاد فرصت برابر برای ناشـران دولتی و خصوصی قابل حل خواهد بود« )م-16(. 

نبودن راهکارهای مناسب به منظور افزایش عرضه و تقاضا
در وضعیت موجود ارائه  انواع برنامه های آموزشی، برنامه های توجیهی کوتاه مدت و 
کلاسیک در زمینه نشر می تواند به عنوان یک راه کار مورد استفاده شود که متاسفانه 
در کشـور ما فاقد جایگاه و متولی رسـمی اسـت. به همین دلیل دسـت اندرکاران نشر 
در کشـور بـا وضعیـت جهانـی و پیشـرفت های عرصـه نشـر بیگانـه هسـتند. در رابطه 
بـا مشـکلات فرهنگـی عرصه نشـر، فقدان شـاًن و منزلـت اجتماعی و کمبـود روحیه 
همـکاری مناسـب نـزد نهادهـای دولتـی و خصوصی به عنـوان مهمترین مشـکل این 
حوزه توسـط مصاحبه شـوندگان بیان شـده اسـت. راه کار دیگر روی آوردن ناشران به 
سمت نشر تخصصی و فعالیت هایی که کمتر مورد توجه قرار گرفته است و همچنین 
موضوعاتی که عرضه آن ها از تقاضا کمتر است و مورد نیاز بازار است توصیه شد. در 

راسـتای راه حل این چالش یکی از مصاحبه شـدگان بیان داشـت: 
»بهتـر اسـت برای انتشـار کتاب بـا توجه به صرف هزینـه، زمان، مواد خـام و نیروی 
انسـانی بـه نیازسـنجی جامعه توجه شـود تا به شـکل منطقـی عرضه بتوانـد جوابگوی 
تقاضا باشـد. از طرف دیگر با تبلیغ و تشـویق افراد به مطالعه و اسـتفاده از محصولات 
فرهنگی مختلف، برگزاری نمایشگاه های مختلف، راه اندازی فروشگاه های اینترنتی 
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و برگزاری جشـنواره های مختلف در کتابخانه ها و سـایر روش های موجود می توان به 
تقویت تقاضـا پرداخت« )م-11(.

عدم سـازوکار مناسـب بـه منظور حمایـت اقتصادی دولـت از صنعت 
نشر

مهمترین مشـکل حوزه نشـر مشـکل اقتصـادی می باشـد. وضعیت اقتصـادی فعلی 
جامعـه مانند حلقه های یک زنجیر به هم وابسـته اسـت. در ایـن چرخه معیوب از یک 
طرف حوزه نشـر از مشـکلات درونی و عدم مدیریت و سـازماندهی مناسـب رنج می 
بـرد و از طـرف دیگـر از مشـکلات اقتصـادی کلی کشـور که وضعیـت آن را وخیم تر 
کرده اسـت. برای برون رفت از این بحران باید صنعت نشـر مسـتقل شـود زیرا تا زمانی 
که نشر به دولت و سایر حوزه های بیرونی وابسته باشد همه این مشکلات به قوت خود 
باقی هستند. باید گردش اقتصادی صنعت نشر به شکل مناسبی طراحی شود. یکی از 

مصاحبه شـوندگان ضمن تأکید بر این موضوع بیان داشـت:
»دولت و وزارت فرهنگ و ارشـاد اسـلامی در موضوع صنعت نشر و مسایل مربوط 
به آن باید در حاشیه قرار گیرند و تنها در زمینه تاسیس زیرساخت ها فعالیت و حمایت 
کننـد. در سـالهای متمادی از ناشـران حمایت هایی مانند خرید کتـاب و یارانه کاغذ 
صورت گرفته که هیچ گاه مفید واقع نشـده و کمکی به بهبود فضای کتاب خوانی و 

نشـر کشور نکرده است« )م-1۷(.
درون مایه 2: فناوری در صنعت نشر

یکی از جنبه های بسـیار مهم صنعت نشـر و صنعتی، تحول در ابزار تولید آن صنعت 
اسـت.  لـذا تأثیر رشـد و پیشـرفت فناوری در صنعت نشـر یکـی از درون مایه های این 
تحقیق اسـت که در بر گیرنده سـه طبقه است.)جدول 4-4( که عبارتند از: وضعیت 
موجود فناوری در صنعت نشر ایران، نیازمندی های آینده در فناوری صنعت نشر ایران 

و چالش های پیش روی صنعت نشـر ایران از منظر فناوری.

جدول 4- 4. فناوری در صنعت نشر
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فناوری در صنعت 
نشر

وضعیت موجود فناوری در صنعت نشر ایران

نیازمندی های آینده در فناوری صنعت نشر ایران

چالش های پیش روی صنعت نشر ایران از منظر فناوری

 وضعیت موجود فناوری در صنعت نشر ایران
یکی از مسـائلی که به منظور شناسـایی چالش های فراروی صنعت نشـر در ایران باید 
مـد نظـر قرار گیرد شناسـایی وضعیـت موجود صنعت نشـر از منظر فناوری اسـت. در 
سـال های اخیر که رشـد فناوری سـرعت بسیار زیادی داشته اسـت، در کشور ایران نیز 
تأثیر آن را می توان به خوبی در همه عرصه ها مشـاهده کرد. بر اسـاس نتایج حاصل از 
مصاحبه هایی که با خبرگان این حوزه انجام شد وضعت موجود فناوری در صنعت نشر 
را می توان در چهار بعد بررسی کرد که عبارتند از: فراگیر شدن نشر کتاب الکترونیک، 
گسـتردگی اسـتفاده از تجهیزات پیشـرفته چاپ، مبهم بودن وضعیت قانون کپی رایت 
در محیط مجازی و نبود سـاز و کار مناسـب به منظور مدیریت فضای مجازی و تأثیر 

آن بر حوزه نشر.
فراگیر شدن نشر کتاب الکترونیک

یکی از مسـائلی که صنعت نشـر را در ایران بسـیار تحت تأثیر قرار داده اسـت فراگیر 
شـدن نشـر کتاب الکترونیک است. بیش از نیمی از مصاحبه شوندگان بر این موضوع 
تأکید داشـتند و اذعان داشـتند که گرچه هنوز نشـر کتاب الکترونیک در کشور ایران 
مانند کشـورهای پیشـرفته نشـده اسـت اما با این وجود میزان آن نسـبت به چند سـال 
گذشته به شدت افزایش یافته و نبود فرآیند نظام مند و قوانین مناسب برای آن می تواند 
ایـن حـوزه را به شـدت تحت تأثیر قرار دهـد. در این رابطه یکی از مصاحبه شـوندگان 

بیان داشت:
»الان شـما وضعیـت کتـاب الکترونیک رو نگاه کنید ... بهتر اسـت نیم نگاهی به 
فضای مجازی و وضعیت نشـر کتاب الکترونیک بندازید و ببینید چقدر رشـد داشـته 
اسـت. درسـت اسـت کـه ما به ایـن فناوری نیـاز داریـم و باعث رونق صنعت نشـر ما 
می شـود امـا رشـد بـی رویه و بـدون برنامه ریـزی هم خـودش می تواند بـه این صنعت 
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لطمـه بزنـد. در هـر حال بنظر من نشـر الکترونیک در یکی دو سـال اخیر تأثیر زیادی 
بر صنعت ما داشـته اسـت و حالا این که خوب بوده یا بد باید بررسـی شـود« )م-21(

گستردگی استفاده از تجهیزات پیشرفته چاپ
یکـی از مسـائل قابـل توجه کـه اکنون در صنعت نشـر ایـران وجود دارد اسـتفاده از 
تجهیـزات چـاپ و صحافـی اسـت. چـاپ و صحافـی از گذشـته های دور یکـی از 
جنبه هـای اصلـی و لاینفـک صنعت نشـر بوده اند و بسـیاری از هزینه هـا در این مقوله 
مصرف می شود. اکنون نیز علی رغم گسترش نشر الکترونیک، هنوز چاپ و صحافی 
گسـتردگی لازم را دارد و مسـئله قابل توجه در آن تجهیزات و ابزارهای مورد اسـتفاده 
در این بخش اسـت. با پیشـرفت فناوری، در عرصه تجهیزات چاپ نیز پیشـرفت های 
زیادی صورت گرفته است و با ورود  این تجهیزات به صنعت نشر ایران، در این زمینه 
نیز تأثیر قابل توجهی می توان مشـاهده کرد. ضمن اینکه بسـیاری از مصاحبه شوندگان 

به این مسـئله اشـاره کردند، یکی از آنها بیان داشـت:
»صنعت نشـر بدون دیدن و در نظر گرفتن تجهیزات چاپ و صحافی قابل بررسـی 
نیست. از ابتدای امر هم به این صورت بوده و پیشرفت این صنعت با وجود تجهیزات 
جدید مشـخص می شـده اسـت. الان هم اگر نگاهـی بیندازید می بینیـد که چه تنوع 
و پیشـرفت هایی در ایـن زمینـه صورت گرفته و واقعاً هم در کشـور مـا جدیدترین این 
تجهیزات به کار گرفته شده است. به واسطه منافعی که این تجهیزات دارند ما می بینیم 

که تأثیر قابل توجهی هم بر سـرعت نشـر و صحافی داشـته اند« )م-18(.
گسترش وب و استفاده وسیع از آن

تأثیـری کـه اینترنـت و وب بر صنعت نشـر داشـته اسـت را نمی توان نادیـده گرفت. 
این فناوری در بخش توزیع تأثیر قابل توجهی در صنعت نشـر ایران داشـته اسـت. اکثر 
مصاحبه شـوندگان بر این فناوری تأکید داشـتند و اذعان داشـتند که با اسـتفاده از این 
فناوری و ظهور فروشـگاه های الکترونیکی در بحث توزیع کتاب، به سـرعت بیش از 
حـدی دسـت یافته ایـم. یکی دیگـر از کاربردهای این فنـاوری نیز تبلیـغ و معرفی آثار 
ناشـران مختلف اسـت که در این زمینه نیز گشایش های بسیاری صورت گرفته است. 

در این زمینه یکی از مصاحبه شـوندگان تأکید داشـت:
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»شـما نگاهی فضای مجازی و اثراتی که اینترنت بر عرضه و تقاضا در صنعت نشـر 
داشته بیندازید ببینید چه تسهیلات و امکاناتی در اختیار ما گذاشته است. در گذشته 
ما در بحث عرضه در شهرستان ها واقعا مشکل حاد داشتیم که با ظهور وب و اینترنت 
در این زمینه خیلی سـریع به وضع مطلوبی رسـیده ایم که الان هم مشـاهده می کنیم به 
عنـوان مثـال حتی یک انتشـارات کوچک هـم اثرات خود را به خوبـی معرفی و تبلیغ 

می کنـد و هم از فناروی های فـروش اینترنتی بهره می برد« )م-13(.
نیازمندی های آینده در فناوری صنعت نشر ایران

در مبحث نیازمندی های آینده در فناوری صنعت نشر ایران مصاحبه شوندگان نظرات 
مختلفی بیان کردند که می توان برآیند مباحث آنها را در سه موضوع بررسی کرد. این 
سـه موضوع عبارتند از ایجاد راهکارهای مناسـب برای به کارگیری فناوری های نوین 
در حوزه نشـر، بازسـازی و نوسازی تجهیزات صنعت نشر و بهره گیری از فناوری های 
پیشرفته در این زمینه و ایجاد ساز و کارهای مناسب برای عرضه و تقاضای الکترونیک 

در فضای امن شبکه ملی اطلاعات. در ادامه این سه حوزه بررسی شده است.
ایجـاد راهکارهـای مناسـب بـرای بـه کارگیـری فناوری هـای نوین در 

حوزه نشـر
امروزه سـرعت پیشـرفت در انواع فناوری ها قابل دسـتیابی نیست و در هیچ حوزه ای 
نمی توان ادعا کرد که به تمام قابلیت های نوین فناوری در آن حوزه دست یافته ایم. در 
صنعت نشر نیز به این صورت بوده است و سرعت پیشرفت فناوری در آن روز به روز 
در حال افزایش اسـت. گرچه نمی توان انتظار داشـت با وضع کنونی با همان سـرعت 
جهانـی هماهنـگ بـود امـا انتظار مـی رود راهکارهای مناسـبی به منظور بـه کارگیری 
فناوری های نوین در حوزه نشر به کار گرفته شود. تقریباً نیمی از مصاحبه شوندگان به 

این موضوع اشـاره کردند و یکی از آنها در این رابطه بیان داشـت:
»فناوری هـای جدیـدی که به بازار عرضه می شـوند رو ما هنوز به درسـتی در اختیار 
نداریـم و ایـن دلایـل زیادی هم داره ... ما واقعا نیازمند برنامه ریزی برای آینده در این 
مسـئله هسـتیم و باید راهکارهای مناسـب برای دسـتیابی به هدف رو فراهم کنیم که 
اینها همه نیازمند تلاش جدید در این زمینه هست. حالا نمی خواهیم بگوییم به همان 
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سرعت جهانی برسیم اما حداقل می توانیم با ایجاد این راهکارها به نقطه تقریباً مناسبی 
برسیم« )م-9(.

بازسـازی و نوسـازی تجهیزات صنعت نشـر و بهره گیری از فناوری های 
پیشـرفته در این زمینه

در حال حاضر تجهیزات صنعت نشر در ایران تا حدودی از فناوری های روز دنیا عقب 
مانده و در بسـیاری از صنایع نشـر اغلب تجهیزات از کار افتاده و فرسـوده وجود دارد 
که این یکی از معظلات جدی صنعت نشر ایران است. تعدادی از مصاحبه شوندگان 
بر بازسـازی و نوسـازی تجهیزات صنعت نشـر و بهره گیری از فناوری های پیشرفته در 
این زمینه تأکید کردند و بیان داشتند که یکی از نیازمندی های اصلی ناشران که باید 
به صورت جدی برای آن برنامه ریزی شود همین مقوله است. در همین رابطه یکی از 

مصاحبه شوندگان بیان داشت:
کید بر پیشـرفت فناوری در این حوزه، بر این نکته باید اذعان کنیم که  »علی رغم تأ
الان کشـور ما به انباری از تجهیزات از کار افتاده چاپ و نشـر تبدیل شـده اسـت... 
مشـکلات بسـیاری بـر سـر راه واردات و اسـتفاده از ایـن تجهیـزات وجـود دارد ... 
مشکلاتی که در سالهای اخیر در بحث تحریم و مسائل دیگر وجود داشته به شدت بر 
این مشکل افزوده ... ما بیش از اندازه نیازمند توجه به این مسئله هستیم که تجهیزات 

چاپ و نشـر را مورد بازسـازی و نوسـازی قرار دهیم« )م-1۷(. 
ایجـاد سـاز و کارهـای مناسـب بـرای عرضـه و تقاضـای الکترونیک در 

فضـای امن شـبکه ملـی اطلاعات
با پیشـرفت وب و انواع تجارت الکترونیک، در ایران نیز صنعت نشـر این فناوری را 
به کار گرفته اسـت تا با راهکارهای مناسـب فضایی برای عرضه و تقاضای خود ایجاد 
کنـد. ایـن فضـا گرچـه اکنون بـه صورت قابـل ملاحظه ای به کار گرفته شـده اسـت 
امـا، یکـی از مشـکلات اصلـی آن عـدم امنیت و فقدان وجود شـبکه ملـی اطلاعات 
است. گرچه حرکت هایی در این زمینه صورت گرفته است اما، شبکه ملی اطلاعات 
هنوز در ایران تحقق نیافته و این یک مسـئله اساسـی در صنعت نشـر و بخش عرضه و 
تقاضای آن اسـت. با توجه به تأکید چند تن از مصاحبه شـوندگان، یکی از آنها در این 
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زمینه ابراز داشت:
»الان ما تجارت الکترونیک داریم و از آن در صنعت نشـر داریم اسـتفاده می کنیم، 
امـا مشـکلات زیـادی هم دارد. به نظر مـن فضای امنی در وب نیـاز داریم که بتوانیم 

سـازوکارهای مناسـبی برای عرضه و تقاضا در  این فضا را داشـته باشیم.« )م-14(.
چالش های پیش روی صنعت نشر ایران از منظر فناوری

فناوری در صنعت نشر یکی از مهمترین مسائلی است که نیازمند برنامه ریزی جدی 
اسـت. با توجه به سـرعت زیاد تحول در این عرصه، علاوه بر برنامه ریزی لازم اسـت 
چالش های پیش روی صنعت نشـر نیز شناسـایی شـود تا در جهت هموار کردن مسیر 
آینده بتوان به درسـتی گام برداشـت. در این راسـتا بر اسـاس مصاحبه های انجام شـده 
مهمترین چالش های فناوری در صنعت نشر شناسایی شد )شکل 4-2( که عبارتند از 
عـدم راهکارهـای مناسـب بـرای خریـد تجهیـزات پیشـرفته چـاپ، نبـود قوانیـن و 
چارچوب هـای مناسـب بـرای گسـترش نشـر الکترونیک و ضعـف در سـازوکارهای 
تجـارت الکترونیـک در صنعـت نشـر. در ادامه این چالش ها به طور مشـروح بررسـی 

شده است.

شکل 4- 2. چالش های پیش روی صنعت نشر ایران از منظر فناوری
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داشت. در این راستا بر اساس شناسایی شود تا در جهت هموار کردن مسیر آینده بتوان به درستی گام بر

که عبارتند از ) 2-4(شکل هاي فناوري در صنعت نشر شناسایی شد هاي انجام شده مهمترین چالشمصاحبه

گسترش  يمناسب برا يهاو چارچوب نیقوان نبود، چاپ شرفتهیپ زاتیتجه دیخر يمناسب برا يراهکارها عدم

ها بررسی شده رونیک در صنعت نشر. در ادامه این چالشو ضعف در سازوکارهاي تجارت الکت کینشر الکترون

  است.

 
  فناورياز منظر  رانیصنعت نشر ا يرو شیپ يهاچالش. 2 -4شکل 

  صنعت نشر شرفتهیپ زاتیتجه دیخر يمناسب برا يراهکارها عدم

منظور به کارگیري تجهیزات شوندگان بر این نکته تاکید داشتند که اکنون به بسیاري از مصاحبه

هاي اداري پیچیده، مشکلات گمرك، پیشرفته چاپ مشکلات زیادي بر سر راه این صنعت قرار دارد. روال

مشکلات بانکی و انتقال ارز، عدم حمایت دولت و مسائلی از این قبیل باعث شده است که صنعت نشر ایران 

د. در آینده و بر سر راه پیشرفت صنعت نشر ایران همه این نتواند خود را همگام با پیشرفت فناوري روزآمد کن

چالش هاي پیش روي صنعت نشر ایران از 
منظر فناوري

ضعف در سازوکارهاي 
در   تجارت الکترونیک
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چارچوب هاي مناسب 

 براي گسترش نشر
الکترونیک

عدم راهکارهاي 
مناسب براي خرید  

ه  تجهیزات پیشرفت
چاپ
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عدم راهکارهای مناسب برای خرید تجهیزات پیشرفته صنعت نشر
کیـد داشـتند که اکنـون بـه منظور به  بسـیاری از مصاحبه شـوندگان بـر ایـن نکتـه تأ
کارگیری تجهیزات پیشـرفته چاپ مشـکلات زیادی بر سـر راه این صنعت قرار دارد. 
روال هـای اداری پیچیـده، مشـکلات گمرک، مشـکلات بانکـی و انتقـال ارز، عدم 
حمایـت دولت و مسـائلی از این قبیل باعث شـده اسـت که صنعت نشـر ایـران نتواند 
خود را همگام با پیشـرفت فناوری روزآمد کند که توجه به آن بسـیار ضروری اسـت. 

در ایـن زمینه یکی از مصاحبه شـوندگان تأکید داشـت:
»ما اگر واقعا می خواهیم در جهت رو به جلو حرکت کنیم و برای ما مهم است باید 
خـود را به تجهیزات پیشـرفته مجهز کنیم. در این راسـتا برنامه ریـزی صورت گیرد که 
الان هم برنامه هایی وجود دارد، اما راهکارهای مناسـب اجرایی برای تسـهیل آن هنوز 
پیدا نشـده اسـت. چالش اساسـی است که ما داریم با آن دست و پنجه نرم می کنیم و 

نیازمند توجه جدی اسـت« )م-6(.
نبود قوانین و چارچوب های مناسب برای گسترش نشر الکترونیک

یکی از چالش هایی که هم اکنون با آن روبرو هستیم و در آینده برای ما مشکلاتی به 
وجود خواهد آورد، عدم تصویب قوانین و وضع چارچوب های مناسب برای گسترش 
نشـر الکترونیک اسـت. نشر الکترونیک اکنون در کشـور ایران وجود دارد اما، ساز و 
کار مناسـبی نـدارد و علی رغم حرکت سـریعی کـه دارد وضع قوانیـن در این حوزه به 
کید بر این مسـئله، آن را  کندی صورت می گیرد. برخی از مصاحبه شـوندگان ضمن تأ
یکی از چالش های جدید آینده صنعت نشر قلمداد کردند. در این رابطه یکی از آنها 

اظهار داشت:
»وضعیـت کنونی صنعت نشـر در حوزه مجازی ما را نـگاه کنید ببینید آیا اطمینانی 
در آن وجود دارد؟ من عدم قوانین در حوزه نشر الکترونیک را چالش اساسی می دانم 
کـه همچنـان دامنگیـر ما خواهد بـود. لذا اولین کاری کـه انجام دهیم بایـد با در نظر 
گرفتن این مشـکل اقدام کنیم. زیرا این مشـکل مبنای مشکلات برنامه های آینده نشر 

الکترونیک اسـت و باید به آن توجه شـود« )م-19(.
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ضعف در سازوکارهای تجارت الکترونیک در صنعت نشر
یکی از نیازمندی های صنعت نشر برای آینده، تقویت تجارت الکترونیک است، که 
کید بر این  به تبع آن چالش های آن نیز باید شناخته شود. مصاحبه شوندگان علاوه بر تأ
مسئله، ضعف در سازوکارهای تجارت الکترونیک برای صنعت نشر را چالشی اساسی 
معرفی کردند که در جهت تحقق دسترسی به این فناوری باید حتماً برای چالش پیش 
روی آن برنامه ریـزی شـود. تجارت الکترونیک گرچـه در بعضی حوزه ها به خوبی به 
کار گرفته شده است اما در صنعت نشر، ساز و کارهای آن دارای ضعف جدی است 
و لازم است در برنامه ریزی های آینده مورد توجه جدی قرار گیرد. در این رابطه یکی 

از مصاحبه شوندگان بیان داشت:
»صنعـت نشـر چـاره ای جـز این نـدارد که تجـارت الکترونیـک را به خوبـی به کار 
گیـرد. الان کشـورهای پیشـرفته در حوزه صنعت نشـر به میزان زیـادی از این فناوری 
بهره می برند و انصافاً هم موفق بوده اند. در کشور ما برای این مسئله سازوکار مناسبی 
فراهم نیسـت یا حداقل در حوزه نشـر این کار به خوبی انجام نشـده است. ما باید این 
مسـئله را مورد توجه قرار دهیم و با برنامه ریزی و ایجاد سـاز و کارهای مناسـب در این 

راه قـدم برداریم« )م-3(.
درون مایه 3: سیاست در صنعت نشر

یکـی از مشـکلات بنیـادی در صنعت نشـر را می توان سیاسـت گذاری نـام برد. این 
درون مایه در برگیرنده سه طبقه بود )جدول 4-۵( که عبارت بودند از وضعیت موجود 
سیاسـت های دولـت در صنعـت نشـر ایـران، نیازمندی هـای آینده در مسـائل سیاسـی 
صنعت نشـر ایران و چالش های پیش روی صنعت نشـر ایران از منظر سیاسـت که در 

ذیل شـرح داده شده اند.
جدول 4- ۵. سیاست در صنعت نشر

سیاست در صنعت نشر
وضعیت موجود سیاست در صنعت نشر ایران

نیازمندی های آینده در سیاست صنعت نشر ایران
چالش های پیش روی صنعت نشر ایران از منظر سیاست
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 وضعیت موجود سیاست در صنعت نشر ایران
یکی از جنبه های صنعت نشر در ایران بررسی وضعیت موجود از نظر سیاست است. 
با توجه به اینکه در حال حاضر کشـور از این منظر وضعیت مبهمی دارد و درای یک 
رویه مناسب و مشخص نیست لذا لازم است که ابعاد آن در صنعت نشر بررسی شود. 
در راسـتای درون مایه وضعیت موجود سیاسـت در صنعت نشـر ایران چهار مسئله مهم 
شناسایی شد که عبارت بودند از سانسور و مداخله های بی رویه دولت در نشر کتاب، 
روشـن نبودن روابط حقوقی میان ناشـران، نویسـندگان، توزیع کنندگان و دولت، نبود 
طـرح و برنامـه جامـع کوتاه مدت، بلند مدت و میان مدت نشـر و نبود برنامه جامع در 
ارتباط با ارتقای فرهنگ مطالعه در جامعه. در ادامه هر کدام از این مسـائل به تفصیل 

شرح داده شده است.
سانسور و مداخله های بی رویه دولت در نشر کتاب

یکـی از عواملـی که سـبب بروز رفتارهـای غیرقانونی و غیراخلاقـی در چاپ کتاب 
می شـود، سـختگیری هایی اسـت که در مسـیر دریافت مجوز قانونی وزارت ارشـاد و 
سـایر نهادهـا برای نشـر کتاب می شـود. طی چند سـال اخیـر در حالی کـه انتظار می 
رود نهاد هـای دولتـی نهایـت حمایـت و همـکاری را بـا ناشـران داشـته باشـند اما این 
سـختگیری های گاهـاً بـی دلیل موجـب اتلاف هزینه و بـروز بی اعتمادی در ناشـران 

شـده اسـت. در این باره یکی از مصاحبه شـوندگان بیان داشـت: 
»امروزه با وجود اینترنت، دسترسی به منابع اصلی و سانسورنشده کار سختی نیست 
لذا بحث ممیزی خارج از عرف تنها به ناشران ضربه می زند و موجب رونق بازارهای 
غیرقانونـی مـی گردد. از طرفـی در مورد مقابله با افرادی که بـازار غیرقانونی کتاب را 
به راه انداخته اند هم قرار بود کارگروهی با همکاری قوه قضائیه تشـکیل گردد که تا 

کنون خبری از این مورد هم نیسـت« )م-22(.
روشـن نبـودن روابـط حقوقـی میـان ناشـران، نویسـندگان، توزیـع 

کننـدگان و دولـت
حقـوق پدیـد آورنـدگان اثـر در دو بخـش حقـوق مادی و معنـوی باید بـه صراحت 
مشخص گردد. باید مشخص شود که آیا وقتی بخشی از کتابی توسط شخص دیگری 
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به صورت کامل در اثر خود می آورد آیا ناشر و مؤلف حق پیگیری دارد؟  مورد بعدی 
ایـن اسـت که معمولًا در قراردادهای فعلی مؤلف و ناشـر، حـق و حقوق خود را نمی 
دانند، معمولًا در سه یا چهار خط قراردادی منعقد می شود که تنها درصدهای مربوط 
به پدیدآورندگان در آن بیان می شـود و بعداً باعث اختلاف می گردد. در صورتی که 
اگر ناشر و مؤلف قبل از انعقاد قرارداد قوانین مربوطه را مطالعه و از حقوق خود باخبر 
باشـند نباید دچار چنین مشـکلاتی شوند. یکی از مصاحبه شدگان در این باره گفت:

»قوانیـن مـا در مـورد حق مالکیت فکری و معنوی حداقل اسـتانداردها را دارا هسـتند 
در زمینـه حقـوق و مالکیـت ادبی و هنری ما با قوانین بین المللی فاصلـه زیادی داریم« 

)م-1۵(.
نبود طرح و برنامه جامع کوتاه مدت، بلند مدت و میان مدت نشر

بر خلاف حوزه صنعت، برنامه ریزی فرهنگی امری کلان و گسترده است برنامه ریزان 
فرهنگی معمولًا دولت ها هستند از این رو نقش دولت ها در برنامه ریزی فرهنگی تا حدودی 
پذیرفته شده است.  مصاحبه شوندگان بیان نمودند که خط مشی هایی که بتواند از لحاظ 
سیاست گذاری پاسخی مناسب به چالش صنایع فرهنگی در این خصوص بدهد ضروری 
به نظر می رسد. در این مورد باید تعادل میان فعالیت دولت و بخش خصوصی ایجاد شود.

تاکنون سند ملی و جامعی برای توسعه نشر که اولویت اصلی برنامه ها و سیاست های نشر 
در کشور باشد ایجاد نشده است. همین موضوع باعث شده اقدامات حمایتی و برنامه های 
مدیریـت دولتی نشـر، علی رغم هزینه های زیاد در طول سـالیان، آن طـور که باید اثرگذار 

نبوده است. یکی از مصاحبه شدگان در این ارتباط بیان نمود:
»ارتقای سطح کیفی و کمی صنعت نشر نیازمند شناخت مشکلات موجود و برنامه ریزی 
برای حل آن ها اسـت. مشـکلاتی چون نارسـایی نظام آموزشی و پژوهشـی، روزآمد نبودن 
وسایل و تجهیزات و امکانات، .... فقدان سازمان و سیستم مناسب، عدم گرایش عمومی 
به مطالعه، عدم درک صحیح سیاست گذاران و برنامه ریزان عرصه نشر از اهمیت و نقش 
نشر در ارتقای کیفی و کمی جامعه ..... و در نتیجه ارائه سیاست ها و برنامه های نسنجیده 

و ضعیف، از جمله مشکلات این حوزه است« )م-6(.
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نبود برنامه جامع در ارتباط با ارتقای فرهنگ مطالعه در جامعه
فرهنـگ کتاب خوانـی در کشـور بـه مسـئله ای حاد تبدیل شـده و سـرانه مطالعه در 
کشـور بسـیار پایین اسـت. و بسیاری از مصاحبه شـوندگان عمده مشکل صنعت نشر 
را در عـدم وجـود فرهنـگ مطالعه در کشـور می دانند. برای رفع موانـع و ایجاد زمینه 
لازم جهت ترویج و توسعه فرهنگ مطالعه، نهادهای مختلف در بخش های خانواده، 
مدارس و نظام آموزشی، کتابداران و کتابخانه ها، دولت و رسانه های گروهی و ناشران 
و کتاب فروشـی ها، باید برای رفع مشـکلات موجود، هم سـو و هم هدف، به سـمت 
مشـخصی حرکت کنند. این موضوع یک عزم همگانی را می طلبد ولی سـهم دولت 
نیز بسـیار مهم اسـت. یکی از مصاحبه شـدگان دربـاره نقش دولت در ایـن مورد بیان 

کرد: 
»در سـال های اخیـر، نهادهای دولتی اقدامات مهمـی در این خصوص صورت داده 
انـد ولـی کارهایی مثـل برگزاری نمایشـگاه های کتاب درسـطح ملی و اسـتانی،..... 
اهدای جوایز ادبی، اهدای کتاب، دادن بن های کتاب و توجه به زیرساخت های لازم 

برای امر کتاب خوانی باید با سـرعت بیشـتری ادامه یابد« )م-9(.
پیش نیازهای سیاست گذاری در صنعت نشر ایران

نیازمندی های آینده در مسائل سیاستی صنعت نشر ایران
در راسـتای درون مایه پیش نیازهای آینده مسـائل سیاسـت گذاری صنعت نشـر ایران 
سـه مسـئله مهم شناسـایی شـد کـه عبارت بودنـد از: ایجاد سـند ملی جامـع راهبردی 
صنعت نشر، تصویب قانون کپی رایت و پیگیری اجرای آن و برنامه ریزی برای حذف 
کمک های دولتی و خصوصی سازی. در ادامه هر کدام از این مسائل به تفصیل شرح 

داده شده است.
ایجاد سند ملی جامع راهبردی صنعت نشر

تـا کنـون سـند ملی و جامع توسـعه نشـر ایران کـه اولویـت اجتناب ناپذیـر مدیریت 
حاکمیتی کتاب ایران و سـند بالادسـتی تمام برنامه ها و سیاسـت های کتاب کشـور به 
شـمار می رود تدوین نیافته اسـت. در این مورد یکی از مصاحبه شـوندگان بیان نمود: 
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»صنعت چاپ می تواند به صنعت درآمدزا برای کشـور تبدیل شـود و این هدف تنها 
با ایجاد یک نقشه راه یا سند ملی راهبردی منسجم امکان پذیر می باشد تا براساس آن 

بتوان کارها را بصورت عملیاتی و صحیح پیش برد« )م-21(. 
تصویب قانون کپی رایت و پیگیری اجرای آن

بسیاری از مصاحبه شوندگان تأکید کردند که پیوستن به کنوانسیون برن یا قانون کپی 
رایـت، اقدامی ضروری برای صنعت نشـر کشـور اسـت. زیرا حقـوق تمام بخش های 
مرتبط با صنعت نشر در این قانون لحاظ شده و ضمانت اجرای آن گستره ای جهانی 
دارد. اجرای صحیح این قانون هم عزم همگانی می طلبد و هم بالارفتن سـطح افکار 
و فرهنـگ جامعـه و ضمانت هـای اجرایـی از طرف مسـئولین وزات فرهنگ و ارشـاد 
اسـلامی و قـوه قضائیـه درباره برخورد بـا عدم رعایت این قانون. بـه طور مثال یکی از 

مصاحبه شوندگان بیان کرد:
»کشـور ایـران از جـز چنـد کشـور محدودی اسـت کـه حـق تالیـف در آن رعایت 
نمی شـود و در مقـررات فعلـی حـق نشـر ضمانت اجرایـی کافی ندارد بـه همین دلیل 
سـرمایه گذاری در این بخش به دلیل عدم شـفافیت و وجود خلاء های قانونی مغفول 

مانده اسـت« )م-14(. 
برنامه ریزی برای حذف کمک های دولتی و خصوصی سازی

از وظایـف مـم دولـت هدایـت، حمایـت و نظـارت اسـت. و دولـت بایـد در حوزه 
قانونگـذاری و سیاسـت گـذاری راهبـردی عمـل کنـد. دولـت هـر جا که به سـمت 
تصدی گری رفته اسـت به موفقیت نرسـیده و دچار مشـکل شده اسـت. در این مورد 
دولت باید دسـت ناشـران را در فعالیت های مربوط به صنف خود باز بگذارد و در این 

امـور دخالـت نکنـد. در این باره یکی از مصاحبه شـوندگان بیان داشـت:
»به نظر بنده کلیه مراحل در صنعت کتاب و تولید آن را می توان به بخش خصوصی 
واگـذار کـرد و دولـت تنهـا بـه نظـارت بپـردازد... بـا ایـن روش مراحل تولیـد کتاب 
تخصصـی تر از گذشـته و بـا هزینه کمتر و کیفیت بهتر انجام می شـود زیرا رقابت در 
بخـش خصوصـی تقویت می شـود. ...اعطـای وام های بلنـد مدت و حمایـت از آثار 
فرهنگی نیز از راهکارهایی است که می تواند جهت حمایت دولت از بخش فرهنگی 
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که مخاطب آن کم و برای بخش خصوصی پرهزینه اسـت مورد اسـتفاده قرار گیرد« 
)م-10(

  چالش های پیش روی صنعت نشر ایران از منظر سیاست و راهبرد
در راسـتای درون مایه “چالش های پیش رو در صنعت نشـر ایران از منظر سیاسـت  و 
راهبرد” مصاحبه شـوندگان به سـه مسـئله مهم اشاره داشتند )شـکل 4-3( که عبارت 
بودنـد از نیـاز بـه ممیزی دقیـق دولت بر صنعت نشـر برای اطمینـان از رعایت خطوط 
قرمـز؛ نـرخ پایین سـرانه مطالعه در جامعـه؛ و مقابله با افراد و سـازمان های متخلف در 

نشر.  صنعت 
81 

 

 

 
  

  سیاستاز منظر  رانیصنعت نشر ا يرو شیپ يهاچالش. 3 -4شکل 
  

  

  نیاز به ممیزي دقیق دولت بر صنعت نشر براي اطمینان از رعایت خطوط قرمز

در این ارتباط سه روش مطرح شد روش اول اینکه دولت هیچگونه دخالتی در امر ممیزي نداشته باشد 

در طول زمان و به مرور کتاب هایی که داراي اقبال بیشتري باشند در بازار رقابت باقی بمانند.  و امیدوار باشد که

روش دوم اینکه اصلاحات و تصمیمات مستمر در امر ممیزي داشته باشد. روش سوم ایجاد یک حد وسط است 

شده. که اکثر مصاحبه یعنی ایجاد روش ممیزي هوشمندانه بدون مداخله سلیقه و براساس اصول از قبل تعیین 

  شوندگان ابراز داشت:شوندگان روش سوم را مورد تاکید قرار دادند. در این رابطه یکی از مصاحبه

روش حد وسط در ممیزي اجرا شود و سلایق کمتر در این مورد دخالت داشته باشد براي این «

ر نیازي به صرف وقت و منظور شاخص هایی تعیین شود و در اختیار کلیه ناشرین قرار گیرد تا دیگ

چالش هاي پیش روي صنعت نشر ایران از 
منظر سیاست

اد  روش مقابله با افر
و سازمان هاي 

متخلف در صنعت  
نشر

نرخ پایین سرانه  
مطالعه در جامعه

ق  نیاز به ممیزي دقی
ر  دولت بر صنعت نش
براي اطمینان از  
رعایت خطوط قرمز

شکل 4- 3. چالش های پیش روی صنعت نشر ایران از منظر سیاست

نیاز به ممیزی دقیق دولت بر صنعت نشر برای اطمینان از رعایت خطوط قرمز
در این ارتباط سـه روش مطرح شـد روش اول اینکه دولت هیچگونه دخالتی در امر 
ممیزی نداشته باشد و امیدوار باشد که در طول زمان و به مرور کتاب هایی که دارای 
اقبال بیشـتری باشـند در بازار رقابت باقی بمانند. روش دوم اینکه اصلاحات مسـتمر 
در امر ممیزی وجود داشـته باشـد. روش سـوم ایجاد یک حد وسـط است یعنی ایجاد 
روش ممیزی هوشمندانه بدون مداخله سلیقه و براساس اصول از قبل تعیین شده. که 
کید قـرار دادند. در ایـن رابطه یکی از  اکثـر مصاحبـه شـوندگان روش سـوم را مورد تأ
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مصاحبه شوندگان ابراز داشت:
»روش حد وسـط در ممیزی اجرا شـود و سـلایق کمتر در این مورد دخالت داشـته 
باشـد برای این منظور شـاخص هایی تعیین شـود و در اختیار کلیه ناشرین قرار گیرد تا 
دیگـر نیـازی بـه صرف وقت و هزینه در این مورد نباشـد. در ایـن صورت می توان کار 
را به بخش خصوصی واگذار کرد و طبق این معیارها آن ها را ارزیابی کرد« )م-18(.

مقابله با افراد و سازمان های متخلف در صنعت نشر
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی به نمایندگی دولت با هماهنگی نیروی انتظامی، قوه 
قضائیه، اتحادیه ناشـران و کتابفروشـان باید همکاری لازم را برای برخورد با متخلفان 
داشـته باشـند. در حال حاضر به دلیل ضعف سیسـتم قضایی و عدم رسیدگی سریع و 
قاطع با متخلفان، موجب ایجاد فضایی ناامن برای ناشـران گردیده اسـت. در این باره 

یکی از مصاحبه شـوندگان بیان نمود:
»مقابله با افراد و سـازمان های متخلف در امر نشـر ابتدا نیاز به فرهنگ سـازی دارد 
تـا افـراد بـه صورت غیرقانونی کتابی منتشـر نکنند، به فروش نرسـانند و مردم همه این 
کتاب ها را نخرند. برای این کار اقدامی شبیه کاری که برای تکثیر غیرقانونی در سینما 

انجام شـد باید انجام گیرد« )م-4(. 
درون مایه 4: مسائل اجتماعی در صنعت نشر

یکی دیگر از جنبه های صنعت نشر بررسی مسائل اجتماعی در این صنعت می باشد. 
ایـن درون مایـه دربرگیرنـده سـه طبقـه اسـت کـه عبارتنـد از وضعیـت موجود مسـائل 
اجتماعی در صنعت نشـر ایران، نیازمندی های آینده در مسـائل اجتماعی صنعت نشر 
ایران و چالش های پیش روی صنعت نشـر ایران از منظر مسـائل اجتماعی که در ذیل 

شـرح داده شده اند. 
جدول 4- 6. مسائل اجتماعی در صنعت نشر

مسـائل اجتماعی 
در صنعت نشـر

وضعیت موجود مسائل اجتماعی در صنعت نشر ایران

نیازمندی های آینده در مسائل اجتماعی صنعت نشر ایران

چالش های پیش روی صنعت نشر ایران از منظر مسائل اجتماعی
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وضعیت موجود مسائل اجتماعی در صنعت نشر ایران 
در راسـتای طبقه وضعیت موجود مسـائل اجتماعی در صنعت نشـر ایران دو مسـئله 
مهم شناسـایی شـد که عبارت بودند از نارسـایی نظام آموزشی در ترویج کتاب خوانی 
و ناکافی بودن کتابخانه های عمومی و کتابداران متخصص. در ادامه هر کدام از این 

مسائل شـرح داده شده است.
نارسایی نظام آموزشی در ترویج کتاب خوانی 

نظـام آموزشـی در ایران نظامی غیرپویا و تک محور اسـت یعنـی یک کتاب و یک 
جزوه درسـی شـکل می گیرد و معلم و دانش آموز از مراجعه به منابع دیگر خودداری 
می کنند. همین موضوع باعث می شـود دانش آموز به دلیل روند یکنواخت از مطالعه 
لذت نبرد. در این سیستم هدف دانشجو از خواندن رفع تکلیف است و خواندن فراتر 
از کتاب های درسـی نه به دانشـجویان پیشنهاد می شـود و نه راهکارهای آن برای آن ها 

پیش بینی شـده اسـت. در این باره یکی از مصاحبه شوندگان بیان کرد: 
»پـس از خانـواده، دشـوارترین وظیفه در فراگیری فرهنگ مطالعـه در هر جامعه ای 
بر عهده مدارس و نظام آموزش و پرورش اسـت. اگر دانش آموز در مدرسـه با کتاب 
آشـنا شـده و لذت مطالعه، خودآمـوزی و افزایش معلومات عمومـی را درک کند در 

تمام دوره زندگی از کتاب دسـت نمی کشـد« )م-20(. 
ناکافی بودن کتابخانه های عمومی و کتابداران متخصص 

کتابخانه هـای عمومـی بـا فراهم نمودن دسـته وسـیعی از مواد و فعالیت هـا می توانند 
فرصت هـای خوبـی برای فراهم نمودن لذت مطالعه و هیجان ناشـی از کشـف دانش 
برای افراد جامعه به خصوص کودکان ایجاد کنند. کودکان و والدین آن ها باید نحوه 
اسـتفاده بهینـه از کتابخانه و فرآینـد یادگیری برای مطالعـه را در کتابخانه ها فراگیرند. 
همچنین این کار می تواند در مراکز و سـازمان های مختلف مانند کتابخانه بیمارسـتان 
هـا، زندان ها، آسایشـگاه های سـالمندان و غیره برای ترویج مطالعـه فراگیر کتاب در 
کشـور صـورت پذیرد. در این مسـیر کتابداران از عوامل مؤثر به شـمار مـی روند. این 
افراد می توانند با روش های ابتکارانه فعالیت های مطالعه محور را در جامعه رشـد داده 
و همچنیـن بـا در اختیـار گذاشـتن و معرفی منابع لازم نیازهای افـراد جامعه را برطرف 
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سـازند.  در این مورد یکی از مصاحبه شـدگان اظهار داشـت:
»کتابخانه هـای عمومـی در صورت برخـورداری از کتاب های مناسـب و کتابداران 
متخصص و توجه به نیازهای مراجعین می توانند عامل مؤثر در تشـویق افراد جامعه به 
مطالعه باشند و زمینه ساز رویکرد مردم به سوی مطالعه و کتاب خوانی و پشتیبانی امر 

تحقیقات شوند« )م-2(.
 نیازمندی های آینده در مسائل اجتماعی در صنعت نشر ایران

در راسـتای درون مایه نیازمندی های آینده در مسـائل اجتماعی صنعت نشر ایران سه 
مسـئله مهم شناسـایی شد که عبارتند از: برنامه ریزی در جهت بهبود نظام آموزشی در 
زمینه ترویج کتاب، برنامه ریزی در جهت گسترش فرهنگ مطالعه در جامعه، سامان 
دهـی وضعیـت قاچـاق و دسـتفروش های کتـاب. در ادامه هـر کدام از این مسـائل به 

تفصیل شـرح داده شده است.
برنامه ریزی در جهت بهبود نظام آموزشی در زمینه ترویج کتاب

مصاحبـه شـوندگان بـرای بهبـود وضعیت نظـام آموزشـی راهکارهای زیـر را توصیه 
نمودند: غنی کردن کتابخانه های مدارس، اجرای تجمعات و مسـابقات کتاب خوانی 
در سـطح گسـترده، اعطای بن خرید کتاب، گنجاندن درس مطالعه  کتاب خوانی در 
برنامه درسـی مقاطع تحصیلی، توسـعه رشـته های تربیت معلمی کتابداری جهت ارائه 
مناسـب کتابخانه های مدارس، ایجاد کتابخانه های آزاد بدون حضور مسـئول و ناظر. 

در این مورد یکی از مصاحبه شـوندگان بیان داشـت:
»بـا به کارگیری شـیوه های نوین آموزشـی، می توان روند خلّاقیـت و نوآوری در امر 
مطالعـه را از همـان دوران ابتدایـی به دانـش آموزان آموخت. با تربیـت مربیان مجرب 
و مسـلط بـه بحـث کتـاب و مطالعـه، می توانیم افراد را تشـویق به خوانـدن کتاب های 
سودمند کنیم ..... البته پایه گذاری این حرکت، باید از مدیریت کلان کشور شروع 
شـود. مدیـران ارشـد مـا در امر آمـوزش باید از مشـاورین فرهنگی و هنـری در جهت 

بررسـی علمی و اصولی این موضوع اسـتفاده کننـد« )م-23(.
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برنامه ریزی در جهت گسترش فرهنگ مطالعه در جامعه
بـا توجـه بـه اهمیت مطالعه، یکی از مهمترین سیاسـت ها و جهـت گیری ها در تمام 
برنامه هـای مختلـف، قـراردادن محـور ترویج کتاب و مطالعه می باشـد. یعنـی باید در 
تمـام برنامه هـا و اقدامـات کتاب و مطالعـه و راهکارهای ترویـج آن را در نظر گرفت. 
برای توسعه کتاب خوانی باید ابتدا عوامل تأثیرگذار بر کتاب خوانی و نقش هر یک در 
اعتلای این فرهنگ مشـخص گردد سـپس بتوان برای ارتقای هر یک از این عوامل بر 

اسـاس اولویت عمل کرد. در این ارتباط یکی از مصاحبه شـدگان بیان نمود:
»ترویـج فرهنـگ مطالعه فقط راهی برای تأمین اوقات فراغت نیسـت و چنین مقوله 
مهمی در بحث سـرگرمی ها قرار نمی گیرد. بلکه کتاب پایه و اسـاس هر برنامه ریزی 

اصولی اجتماعی و توسـعه تلقی می شود« )م-12(.
سامان دهی به وضعیت قاچاق و دستفروش های کتاب

دستفروش کتاب به عنوان یک پدیده اجتماعی رواج یافته و به صورت کاملا علنی 
در بسـیاری از شـهرهای ایـران به وضـوح دیده می شـود. اغلب کتاب هـای قاچاق در 
مقابل کتاب فروشـی ناشـران به صورت دستفروشـی به فروش می رسد. قاچاق کتاب 
صنعت نشـر را هدف گرفته و با اطمینان می توان گفت نیمی از بازار کتاب در اختیار 
قاچاقچیان کتاب قرار دارد. برای حل این مشکل نیاز به همکاری و هماهنگی دولت، 
کید  قـوه قضائیـه و نیـروی انتظامی اسـت. یکی از مصاحبه شـوندگان در ایـن مورد تأ

کرد: 
»کارگروهی متشکل از نمایندگان وزارت ارشاد، قوه قضائیه، نیروی انتظامی، کتاب 
فروشان و ناشران برای تهیه برنامه جامع در راستای مقابله با قاچاق و دستفروشی سریعاً 
باید ایجاد شـود زیرا بسـیاری از مشـکلات از این پدیده نشأت می گیرد و این موضوع 
صنعت نشـر کشـور را هدف قرار داده اسـت که باید هر چه سـریع تر برای ریشـه کن 

کردن و سـامان دهی به آن اقدامات لازم انجام گیرد« )م-1(. 
  چالش های پیش روی صنعت نشر ایران از منظر وضعیت اجتماعی

در راسـتای درون مایه چالش های پیش روی صنعت نشـر ایران از منظر اجتماعی دو 
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مسـئله مهم شناسـایی شد )شـکل 4-4( که عبارتند از: تأثیر فضای مجازی بر کاهش 
کتاب خوانـی، فضـای حاکـم بر ممیـزی و روی آوردن جامعه بـه کتاب های قاچاق و 

زیرزمینی. در ادامه هر کدام از این مسـائل شـرح داده شـده است.
87 
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  زي بر کاهش کتابخوانیتاثیر فضاي مجا

نکته اي که تمامی مصاحبه شوندگان به آن تاکید داشتند این بود که تحت هیچ شرایطی فضاي مجازي 

نمی تواند جاي مطالعه کتاب را بگیرد زیرا انرژي که نگاه کردن به صفحات کاغذ دارد با صفحه رایانه ها قابل 

خواند کتاب را راحتتر از خواند منابع الکترونیک و یا استفاده  قیاس نیست. قریب به اتفاق افراد در هنگام مقایسه

از فضاهاي مجازي می دانند. علاوه بر این کتاب داراي مزیت هاي دیگري مثل مستند بودن، بی ضرر بودن براي 

چشم، خستگی کمتر و غیره است که آن را از منابع الکترونیک متمایز نموده است. اما در حال حاضر به دلیل 

سترس بودن و ارزان تر بودن فضاي مجازي جایگاه بهتري پیدا کرده است. علاو بر این فضاي مجازي بی د

  شوندگان اذعان داشت:حوصلگی و سردي در کتابخوانی را به دنیال خواهد داشت. در این رابطه یکی از مصاحبه

تاب به این منابع جوانی که غرق در بازي هاي رایانه اي و فضاي مجازي است کم کم به جاي ک«

اعتیاد و دلبستگی پیدا می کند..... چنین فردي در احاطه انواع منابع اینترنتی و مجازي غوطه ور 

چالش هاي پیش روي صنعت نشر ایران از 
منظر مسائل اجتماعی

فضاي حاکم بر ممیزي و 
روي آوردن جامعه به 

کتاب هاي قاچاق و زیرزمینی

هش تاثیر فضاي مجازي بر کا
کتابخوانی

شکل 4- 4. چالش های پیش روی صنعت نشر ایران از منظر مسائل اجتماعی

تأثیر فضای مجازی بر کاهش کتاب خوانی
نکتـه ای کـه تمامی مصاحبه شـوندگان به آن تأکید داشـتند این بـود که تحت هیچ 
شرایطی فضای مجازی نمی تواند جای مطالعه کتاب را بگیرد زیرا  انرژی ای که نگاه 
کردن به صفحات کاغذ دارد با صفحه رایانه ها قابل قیاس نیست. قریب به اتفاق افراد 
در هنگام مقایسـه، خواندن کتاب را راحتتر از خواندن منابع الکترونیک و یا اسـتفاده 
از فضاهـای مجـازی مـی داننـد. علاوه بـر این کتـاب دارای مزیت هـای دیگری مثل 
مستند بودن، بی ضرر بودن برای چشم، خستگی کمتر و غیره است که آن را از منابع 
الکترونیک متمایز نموده اسـت. اما در حال حاضر به دلیل در دسـترس بودن و ارزان 
تـر بـودن، فضای مجازی جایگاه بهتری پیدا کرده اسـت. علاو بر این فضای مجازی 
بی حوصلگی و سـردی در کتاب خوانی را به دنیال خواهد داشـت. در این رابطه یکی 

از مصاحبه شوندگان اذعان داشت:
»جوانـی کـه غـرق در بازی هـای رایانه ای و فضای مجازی اسـت کـم کم به جای 
کتـاب بـه این منابع اعتیاد و دلبسـتگی پیـدا می کند..... چنین فـردی در احاطه انواع 
منابع اینترنتی و مجازی غوطه ور می شـود و ذهن خود را به آن ها می سـپارد. بی اقبالی 
و سـردی نسـبت به کتاب و مطالعه از عوارض این پدیده اسـت. اگر چنین فردی وارد 
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فضای کتاب خوانی شـود دچار خواب آلودگی و خمیازه می شـود...... باید برای این 
امر تدبیری اندیشـیده شـود تا سـنت کتاب و کتاب خوانی به فراموشـی سـپرده نشود« 

)م-11(.
فضای حاکم بر ممیزی و روی آوردن جامعه به کتاب های زیرزمینی

بحث ممیزی در ایران یکی از مهمترین دلایلی است که نویسندگان به چاپ زیرزمینی 
روی می آورند. این مسئله هنوز برای ناشران، دولت، نویسندگان و خوانندگان به طور 
کامل حل نشـده اسـت. هنوز شیوه ممیزی، خطوط قرمز و صلاحیت افرادی که باید 
کار ممیزی را انجام دهند نامشخص است. نتیجه این موضوع این می شود که عده ای 
هر آن چه دوست دارند در فضای جامعه نشر می دهند و اعمال سلیقه شخصی در این 

مورد انجام می شود.  یکی از مصاحبه شدگان در این مورد بیان نمود:
»فضای ممیزی ما هوشـمندانه نیسـت تا نسبت به موضوعات و محتوا حساس باشد. 
معمـولًا جمـلات و کلمات برای افـراد اهمیت دارد و نـه موضوع.فضای ممیزی باید 
تغییـر کنـد و آن فضا جایی برای کار باقی نمی گذارد. کتاب های بی محتوا به راحتی 
از ممیزی رد می شوند و کتاب هایی که دارای محتوایی خوب و پرمغز هستند گرفتار 
غربال ممیزی می شوند. زمانی که برخی نویسندگان نمی توانند از طریق قانونی مجوز 
آثار خود را بگیرند سعی می کنند با تبلیغات گسترده و چاپ زیرزمینی کتاب آن را به 

دست مخاطبان برسانند« )م-22(. 
نرخ پایین سرانه مطالعه در جامعه

مـوردی کـه اغلـب مصاحبـه شـوندگان بـه آن اشـاره داشـتند این بـود که عـادت به 
مطالعه در بین افراد جامعه یکی از معیارهای توسـعه فرهنگی اسـت و رشـد فرهنگی، 
علمـی و تکنولوژیکـی جامعـه در گرو اهمیت به کتاب اسـت. در ایـن رابطه یکی از 

مصاحبه شـوندگان بیان داشـت:
»میزان نرخ سـرانه مطالعه در ایران در قیاس با سـایر کشـورها بسـیار پایین اسـت. این 
مشکل باید ریشه یابی شود و به شکل مناسبی با آن مواجه شد، کاهش زیرا نرخ پایین 
سـرانه مطالعه یکی از عوامل مهمی اسـت که می تواند سـبب رونق صنعت نشـر شود« 

)م-۷(.





فصل پنجم: بحث و نتیجه گیری





مقدمه
هدف از انجام پژوهش حاضر شناسـایی چالش های فراروری صنعت نشـر ایران بود 
کـه بـا انجام پژوهش کیفی وضعیت موجود، نیازمندی هـای آینده و چالش های پیش 
روی صنعت نشر ایران مشخص گردید. بر این اساس چهار درون مایه اصلی، 12 طبقه 
و 3۵ زیرطبقه شکل گرفت. درون مایه های اصلی عبارت بودند از صنعت نشر از منظر 
اقتصادی، صنعت نشـر از منظر فناوری، صنعت نشـر از منظر سیاسی و صنعت نشر از 
منظر فرهنگی. در این فصل چالش های مستخرج از پژوهش که آینده صنعت نشر را 

تحت تأثیر قرار خواهند داد، مورد بحث قرار گرفته اسـت.

بحث
در بحـث صنعت نشـر از منظر اقتصادی، سـه طبقه شـکل گرفت کـه عبارت بودند 
از وضعیـت موجـود اقتصـادی در صنعت نشـر ایـران، نیازمندی های آینـده در اقتصاد 
صنعـت نشـر ایـران و چالش های پیش روی صنعت نشـر ایران از منظـر اقتصادی. در 
راسـتای درون مایه چالش های فرا روی صنعت نشـر ایران از منظر اقتصادی سـه مسئله 
مهم شناسایی شد که عبارت بودند از مبهم بودن وضعیت بخش دولتی و خصوصی، 
نبودن راهکارهای مناسـب به منظور افزایش عرضه و تقاضا، عدم سـازوکار مناسـب به 
منظـور حمایـت اقتصـادی دولت از صنعت نشـر، عدم شـفافیت در مسـائل اقتصادی 
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ناشـران دولتی و خصوصی.
در مطالعـات مشـابهی نیـز بـر مشـکلات صنعت نشـر تأکید شـده اسـت. از جمله 
“دیانـی و تجـدد” در پژوهـش خـود تأثیـر ثبـات اقتصادی بر نشـر کتاب فارسـی را در 
فاصلـه سـال های 13۷6 تـا 1383 مـورد بررسـی قـرار دادند کـه در این راسـتا یکی از 
مؤلفه های اقتصادی که بر افزایش انتشار کتاب تأثیر دارد، یارانه  های دولتی و سهولت 
امکانات فنی نشـر شـناخته شد. همچنین افزایش تعداد مؤسسـه های آموزشی و تعداد 
دانشـجویان نیـز عاملـی برای افزایش چـاپ کتاب در نظر گرفته شـد )دیانی و تجدد، 
1384(. “باب الحوائجـی و دیگـران” یکـی از مسـائل تأثیرگـذار بـر صنعت نشـر ایران 
را حـذف یارانه هـای مسـتقیم کاغـذ و فیلم و زینک ناشـران و تغییر جهـت یارانه ها به 
سمت مصرف کنندگان شناسایی کرده اند )باب الحوائجی، مطلبی، حریری و مومنی، 
1390(. سـپهر و میکائیل زاده )1390( در پژوهشـی که هدف آن شناسـایی مشـکلات 
صنعت نشـر در بخش نمایشـنامه کودک و نوجوان بود، یکی از چالش های اصلی در 

ایـن حوزه را کمـی تقاضا از طرف تهیه کنندگان برشـمردند.
وسـلز )2012( در پژوهـش خـود چالـش اساسـی آینـده کشـور آفریقـای جنوبی در 
صنعت نشـر را بهره وری پایین و اقتصاد نوظهور برشـمرد که راه حل آن را برنامه ریزی 
دقیق دانسـت. در مطالعه ای دیگر گران شـدن کاغذ و مواد اولیه تولید کتاب یکی از 
چالش های جدی صنعت نشـر ایران شـناخته شـده اسـت. در این مطالعه چالش های 
دیگر صنعت نشـر، پیش بینی تقاضا، نبود برنامه ریزی اسـتراتژیک، فقدان نیازسـنجی 
مشـتری، سـلیقه مشـتری و ذائقه سـازی مشـتری نـام بـرده شـده اسـت )طهماسـبی و 
دیگران، 1391(. نتایج مطالعات مشـابه نیز نشـان می دهد تصمیم های اقتصادی که از 
طرف دولت گرفته می شـود مانند اختصاص یارانه ها و همچنین مشـکلات مربوط به 

عرضـه و تقاضـا از جملـه چالش های فراروی صنعت نشـر ایـران خواهد بود.
در بحـث صنعـت نشـر از منظـر فناوری، سـه طبقه شـکل گرفت که عبـارت بودند 
از وضعیـت موجـود فنـاوری در صنعت نشـر ایـران، نیازمندی هـای آینـده در فناوری 
صنعـت نشـر ایران و چالش های پیش روی صنعت نشـر ایـران از منظر فناوری. بر این 
اسـاس مهمترین چالش های فناوری در صنعت نشـر شناسـایی شد که عبارتند از عدم 
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راهکارهای مناسـب برای خرید تجهیزات پیشرفته چاپ، نبود قوانین و چارچوب های 
مناسـب برای گسترش نشر الکترونیک و ضعف در سازوکارهای تجارت الکترونیک 

در صنعت نشر. 
در پژوهش های مشـابهی نیز مشـکلات صنعت نشـر از دیدگاه فناوری مورد بررسـی 
قرار گرفته است. از جمله “منتظر و عنایت تبار )1389(” در پژوهش خود با مقایسه نشر 
سنتی و نشر الکترونیکی بعضی از چالش های پیش روی این صنعت را رعایت نکردن 
حقـوق مـادی و فکـری پدیدآورندگان در محیـط الکترونیکی، عدم تسـلط و مهارت 
کاربران در بازیابی اطلاعات، رعایت نکردن کامل استانداردهای نشر الکترونیکی از 
سـوی همه ناشـران و محدودیت ها و تناقض های موجود بین نشـر آزاد مقالات و متون 
در اینترنـت، تـوأم بـا چاپ آنها در نشـریات متعـارف نام بردنـد. “فهیمی فر و حیدری 
)1393(” نیـز یکـی از موانـع بـه کارگیـری فنـاوری صنعت نشـر الکترونیک ایـران را 
رعایت نکردن حق مؤلف و فقدان قانون های واضح و سخت در این زمینه برشمردند. 
“باب الحوائجی و دیگران )1390(” تمرکز امکانات لیتوگرافی، چاپ، صحافی و توزیع 
در تهران و قم را یکی از مسـائل عمده صنعت نشـر ایران شـناخته اند که این مسـأله را 

دلیلی برای ضعیف تر شـدن ناشران شهرستانی برشمرده اند. 
کید بر ایـن نکته، بحث مالکیت  عـلاوه بـر این هـا، در مطالعه ای دیگر شـاوردی با تأ
معنوی و لزوم حراسـت از منافع مادی و معنوی کتاب برای ناشـر و نویسنده در دنیای 
دیجیتـال را موضوعـی مهم و ضروری قلمداد کرد )شـاوردی، 1391(. قربانی )1391( 
نیز یکی از چالش های اساسـی را فقدان مدل کسـب و کار در صنعت نشـر دیجیتال و 
نداشتن تضمینی برای شکست دانست. در مطالعه ای دیگر یکی از چالش های اساسی 
آینده صنعت نشـر ایران فقدان اسـتانداردی مناسـب برای تعریـف کتاب الکترونیکی 

شناخته شـده است )خادمی و بحیرایی، 1391(.
در یکـی از مطالعـات خارجـی، مهمتریـن چالش هایی که صنعت نشـر عربی  با آن 
روبرو خواهد بود بررسـی شـده است که عبارت بودند از عدم آموزش مسائل دیجیتال 
و عدم زیرسـاخت های فناوری اسـت. بر همین اسـاس پیشنهاد شـده است که مسائل 
آموزشی و زیرساختی به منظور غلبه بر مشکلات آینده باید به کار گرفته شود )قسیمی، 
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2011(. در مطالعه ای دیگر بیان شـده اسـت که به منظور غلبه بر مشـکلات آینده باید 
توسعه توانایی های فنی و بهبود روشهای بازیابی کتاب ها جز اهداف اصلی قرار گیرد 
)دنت، 2014(. همانطور که مشاهده می شود مطالعات مختلف از جنبه های گوناگون 
کید بر تجهیزات پیشرفته  به مشکلات صنعت نشر از دیدگاه فناوری پرداخته اند. اما تأ
چـاپ، چارچوب هـای اسـتاندارد بـرای گسـترش صنعت نشـر الکترونیـک در اغلب 

مطالعات وجود دارد.
در بحث صنعت نشـر از منظر سیاسـت گذاری، سـه طبقه شـکل گرفت که عبارت 
بودند از وضعیت موجود سیاسـت گذاری در صنعت نشـر ایران، پیش نیازهای مسائل 
سیاسـت گذاری صنعت نشـر ایران و چالش های پیش روی صنعت نشـر ایران از منظر 
سیاسـت گذاری. در ایـن راسـتا چالش هـای پیـش رو در صنعـت نشـر ایـران از منظر 
سیاسـت گذاری شـامل نیـاز بـه ممیـزی دقیق دولـت بر صنعت نشـر بـرای اطمینان از 
رعایـت خطـوط قرمـز و روش مقابلـه بـا افراد و سـازمان های متخلف در صنعت نشـر 

است.
در مطالعـات مشـابهی نیـز چالش های صنعت نشـر از دیدگاه سیاسـت گذاری مورد 
بحـث قـرار گرفته اسـت. از جملـه در مطالعـه ای “باب الحوائجی و دیگـران )1390(” 
کیـد کرده انـد کـه تأثیر سیاسـت های حمایتـی وزارت فرهنگ و ارشـاد سـلامی بر  تأ
وضعیت نشـر کتاب نتیجه مطلوبی نخواهد داشـت و باعث افزایش بی رویه ناشـرانی 
شده است که با عنایت به برخورداری از تسهیلات دولتی پا به عرصه نشر گذاشته اند. 
در مطالعـه دیگـری نقش دولـت در خلق فرهنگ مطالعه و خلق محیطی توانمند برای 
نشر آموزشی یکی از چالش های آینده صنعت نشر شناخته شده است )وسلز، 2012(. 
در ایـن زمینـه طبق گزارشـی که توسـط مرکز تحقیقات اسـتراتژیک مجمع تشـخیص 
مصلحت نظام در سال 1386 منتشر شد، بیان شد که سیاست ها در تحقق هدف خود 
که تثبیت و توسعه صنعت نشر حرفه ای در کشور بوده موفقیت چندانی نداشته اند و 
پیشنهاد شد بازنگری اساسی در سیاست های حاکمیت دولتی صورت گیرد و سیاست 
هایی جدید با رویکردی جدید تدوین گردد که دارای دو ویژگی همه جانبه گرایی و 

انسـجام و هماهنگی باشـد )صالحی امیری و بهبهانیان، 138۷(.
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والی در پژوهشـی که برای بررسـی روش ها و الگوهای بهینه کاوی در صنعت نشـر 
انجـام داد اسـتفاده از روش بهینـه کاوی را بـرای هر کدام از حلقه هـای زنجیره ارزش 
نشر کتاب در جهت مقابله با کاهش مخاطبان کتاب پیشنهاد کرد )والی، 1391(. در 
مطالعه ای دیگر که مشکلات صنعت نشر عربی را بررسی کرده بود مهمترین چالش 
این صنعت را عدم پشـتیبانی از طرف دولت بیان کرده اسـت. بر همین اساس پیشنهاد 
شده است که پشتیبانی دولت به منظور غلبه بر مشکلات آینده باید به کار گرفته شود 
)قسـیمی، 2011(. با بررسـی مطالعات در این زمینه مشـاهده می شـود که هر کدام از 
جنبه ای متفاوت به بررسـی مشـکلات مربوط به سیاسـت در صنعت نشـر پرداخته اند. 
امـا نکته مشـترک در بین آنهـا میزان دخالت دولت و میزان ممیـزی که می تواند انجام 

دهد می باشد.
در بحث صنعت نشر از منظر فرهنگی، سه طبقه شکل گرفت که عبارت بودند از از 
وضعیت موجود مسائل اجتماعی در صنعت نشر ایران، نیازمندی های آینده در مسائل 
اجتماعی صنعت نشـر ایران و چالش های پیش روی صنعت نشـر ایران از منظر مسائل 
اجتماعـی. در ایـن راسـتا چالش های پیش روی صنعت نشـر ایـران از منظر اجتماعی 
عبارتند از تأثیر فضای مجازی بر کاهش کتاب خوانی، فضای حاکم بر ممیزی و روی 

آوردن جامعه به کتاب های قاچاق و زیرزمینی و نرخ پایین سرانه مطالعه در جامعه.
در مطالعات مشـابهی نیز چالش های صنعت نشـر از دیدگاه فرهنگی بررسـی شـده 
اسـت. در مطالعه ای تأکید شـد که به منظور غلبه بر مشـکلات آینده باید ترویج جز 
اهـداف اصلـی قرار گیـرد )دنـت، 2014(. رداد و قلعـه نوئی )1391( نیـز بیان نمودند 
که تیراژ متوسـط بسـیاری از ناشـران به 1000 نسـخه و کمتر کاهش داشـته که یکی از 
علل مهم آن در پایین آمدن فرهنگ مطالعه و کم شـدن نقش کتاب در زندگی مردم 
می توان جسـتجو کرد و به عنوان چالش مهم در سیاسـت گذاری آینده مطرح اسـت. 
حاجـی میـر رحیمـی )13۷8( در بحـث عوامل اجتماعـی به نقش مهـم خانواده ها در 
تربیت و اجتماعی کردن فرزندان تأکید داشـته و مطالعه نشـان داده ضعف خانواده ها 
در ایفای نقش مذکور بسـیار زیاد اسـت. در راسـتای بررسـی این عوامل به گسـترش 
برنامه هـای رادیویـی و تلویزیونـی نیز اشـاره شـد. که بیان شـد تـا حد نسـبتاً زیادی بر 
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کاهش گرایش به مطالعه در سـطح جامعه مؤثر شـناخته شـده اسـت. 
از دیدگاه وسـلز )2012( در کشـور آفریقای جنوبی مسـائل اساسـی که صنعت نشـر 
آموزشـی در آینده با آن روبرو خواهد بود بی سـوادی گسـترده، توسـعه نیافتگی، میزان 
زیاد بیکاری به همراه مشـکلات فقر، جنایت و بسـیاری از اشکال دیگر سوء استفاده 
هستند. توماس )2012( در پژوهشی دلیل عمده عدم تمایل افراد به مطالعه غیر درسی 
را افزایش انواع مختلف خدمات رسـانه ای بیان کرده اسـت. همچنین لوین تایید کرد 
کـه بین تماشـای تلویزیون و مطالعه غیردرسـی رابطـه معکوس وجود دارد. با مقایسـه 
پژوهش های انجام شـده در زمینه فرهنگی می توان دریافت یکی از چالش های اصلی 

در ایـن زمینـه فرهنگ مطالعه و تأثیر فضای مجازی بر این مقوله اسـت.

پاسخ به پرسش های پژوهش
پرسـش اول: وضعیت موجود صنعت نشـر ایـران از منظر اقتصادی، 

فناوری، سیاسـی و اجتماعی چگونه اسـت؟
در ارتباط با وضعیت موجود صنعت نشـر، نتایج پژوهش حاضر نشـان داد در حوزه 
اقتصـادی سـه مسـئله قابل توجه هسـتند کـه عبارتند از اقتصاد نشـر از دیـدگاه عرضه، 
اقتصاد نشـر از دیدگاه تقاضا و اقتصاد نشـر از دیدگاه حمایت دولت. بر اسـاس نتایج 
حاصل از مصاحبه های که با خبرگان این حوزه انجام شد وضعیت موجود فناوری در 
صنعت نشر را می توان در چهار بعد بررسی کرد که عبارتند از فراگیر شدن نشر کتاب 
الکترونیک، گستردگی استفاده از تجهیزات پیشرفته چاپ، مبهم بودن وضعیت قانون 
کپـی رایـت در محیـط مجـازی و نبود سـاز و کار مناسـب به منظـور مدیریت فضای 
مجازی و تأثیر آن بر حوزه نشـر. در راسـتای وضعیت موجود سیاسـت در صنعت نشر 
ایران چهار مسـئله مهم شناسـایی شـد که عبارت بودند از سانسـور و مداخله های بی 
رویـه دولـت در نشـر کتاب، روشـن نبـودن روابط حقوقی میان ناشـران، نویسـندگان، 
توزیـع کننـدگان و دولـت، نبـود طـرح و برنامه جامع کوتـاه مدت، بلند مـدت و میان 
مدت نشر و نبود برنامه جامع در ارتباط با ارتقای فرهنگ مطالعه در جامعه. علاوه بر 
این از منظر مسائل اجتماعی دو مسئله مهم شناسایی شد که عبارت بودند از نارسایی 
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نظام آموزشی در ترویج کتاب خوانی و ناکافی بودن کتابخانه های عمومی و کتابداران 
متخصص.

پرسـش دوم: نیازمندی هـای آینـده صنعـت نشـر ایـران بـر اسـاس 
ویژگی هـای اقتصـادی، فنـاوری، سیاسـی و اجتماعـی چیسـت؟

یکـی از مـوارد مهـم در زمینـه اقتصـاد صنعت نشـر کـه باید مـورد توجه قـرار گیرد، 
نیازمندی هـای آینـده در ایـن زمینـه اسـت. بـر اسـاس نتایـج پژوهـش نیازمندی هـای 
آینـده صنعـت نشـر از منظر اقتصادی عبارتند از ایجاد سـاز و کار مناسـب برای تعیین 
بودجه صنعت نشـر، مشـخص کردن نقش دولت در صنعت نشـر و پیگیری بر اجرای 
مصوبـات، برنامه ریـزی برای عرضه مناسـب تولیـدات و برنامه ریـزی در زمینه افزایش 
تقاضـا. نیازمندی هـای آینده این صنعت از منظر فنـاوری عبارتند از ایجاد راهکارهای 
مناسـب بـرای بـه کارگیـری فناوری هـای نویـن در حـوزه نشـر، بازسـازی و نوسـازی 
تجهیزات صنعت نشـر و بهره گیری از فناوری های پیشـرفته در این زمینه و ایجاد سـاز 
و کارهـای مناسـب بـرای عرضـه و تقاضـای الکترونیـک در فضـای امن شـبکه ملی 
اطلاعـات. نتایـج پژوهش همچنین نشـان داد کـه پیش نیازهای آینده صنعت نشـر از 
دیدگاه سیاسـت گذاری شـامل ایجاد سـند ملی جامع راهبردی صنعت نشـر، تصویب 
قانـون کپـی رایت و پیگیـری اجرای آن و برنامه ریزی بـرای حذف کمک های دولتی 
و خصوصی سـازی می شـود. از دیدگاه مسـائل اجتماعی نیز دربرگیرنـده برنامه ریزی 
در جهت بهبود نظام آموزشـی در زمینه ترویج کتاب، برنامه ریزی در جهت گسـترش 
فرهنـگ مطالعـه در جامعه، سـامان دهی بـه وضعیت قاچاق و دسـتفروش های کتاب 

است.
پرسـش سـوم: چالش هـای فـراروری صنعـت نشـر ایـران از منظـر 

کدام انـد؟ اجتماعـی  و  سیاسـی  فنـاوری،  اقتصـادی، 
بر اسـاس نتایج پژوهش و در راسـتای چالش های فرا روی صنعت نشـر ایران از منظر 
اقتصادی سـه مسـئله مهم شناسایی شد که عبارت بودند از مبهم بودن وضعیت بخش 
دولتی و خصوصی، نبودن راهکارهای مناسب به منظور افزایش عرضه و تقاضا، عدم 
سـازوکار مناسـب به منظور حمایت اقتصادی دولت از صنعت نشـر، عدم شفافیت در 
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مسـائل اقتصـادی ناشـران دولتی و خصوصی. بر همین اسـاس مهمتریـن چالش های 
فناوری در صنعت نشر از منظر فناوری عبارتند از عدم راهکارهای مناسب برای خرید 
تجهیـزات پیشـرفته چـاپ، نبـود قوانین و چارچوب های مناسـب برای گسـترش نشـر 
الکترونیک و ضعف در سازوکارهای تجارت الکترونیک در صنعت نشر. در راستای 
چالش های پیش رو از منظر سیاست گذاری نیاز به ممیزی دقیق دولت بر صنعت نشر 
بـرای اطمینـان از رعایـت خطـوط قرمز، نرخ پایین سـرانه مطالعه در جامعـه و مقابله با 
افراد و سازمان های متخلف در صنعت نشر شناسایی شد. بر همین اساس چالش های 
پیـش روی صنعت نشـر ایران از منظـر اجتماعی عبارت بودنـد از تأثیر فضای مجازی 
بـر کاهـش کتاب خوانی، فضای حاکم بر ممیـزی و روی آوردن جامعه به کتاب های 

قاچاق و زیرزمینی.

نتیجه گیری
در مجموع و بر اساس نتایج حاصل از مطالعه حاضر و مقایسه آن با مطالعات مشابه 
می تـوان بـه ایـن نتیجه دسـت یافـت که صنعت نشـر ایران در راه دسـتیابی بـه اهداف 
بلندمدت خود، با چالش های عمده ای روبرو خواهد بود. این چالش ها از دیدگاه های 
متفاوتی از جمله اقتصادی، فناوری، سیاسی و فرهنگی آینده این صنعت را تحت تأثیر 
قـرار دهـد. از مهمتریـن چالش هـای اقتصـادی که باید بـه آن توجه ویژه داشـت عدم 
سـازوکار مناسـب به منظور حمایت اقتصادی دولت از صنعت نشر و عدم شفافیت در 
مسـائل اقتصادی ناشـران دولتی و خصوصی اسـت. مهمترین چالش هایی که صنعت 
نشـر از دیـدگاه فنـاوری بـا آن روبرو خواهد بـود عدم راهکارهای مناسـب برای خرید 
تجهیـزات پیشـرفته چـاپ و نبود قوانین و چارچوب های مناسـب برای گسـترش نشـر 
الکترونیـک اسـت. صنعت نشـر ایـران از دیدگاه سیاسـی نیز با چالش هـای عمده ای 
روبروسـت کـه از جملـه آنها مسـائل ممیزی دولت بر صنعت نشـر اسـت. در مسـائل 
فرهنگـی نیـز صنعت نشـر با چالش هایی روبرو خواهد بود کـه از جمله مهمترین  آنها 
نرخ پایین سرانه مطالعه و مشکلات مربوط به فضای مجازی است. در مجموع صنعت 
نشـر ایـران بـه منظور برنامه ریزی آینده در سـطح کلان، ناگزیر اسـت چالش هایی که 
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ممکن اسـت آن را در دسـتیابی به اهداف دچار تزلزل کند را مورد توجه اساسـی قرار 
دهد. در این جهت پیشـنهاد می شـود نتایج مطالعه حاضر در برنامه ریزی های صنعت 
نشـر به کارگرفته شـود تا با شـناخت نسـبت به مشـکلاتی که می تواند در آینده وجود 

داشـته باشد، به سـمت اهداف گام های مؤثرتری برداشت.

پیشنهادها بر اساس یافته های پژوهش
• یافته هـای پژوهـش حاضـر چالش هـای فراروی صنعت نشـر از منظـر اقتصادی را 
مشـخص کـرد. بنابرایـن پیشـنهاد می شـود ایـن یافته هـا بـه عنوان نقشـه راهـی جهت 
برنامه ریـزی بـرای آینـده صنعـت نشـر از منظر اقتصـادی مورد اسـتفاده قـرار گیرند.

• یافته هـای پژوهـش حاضـر چالش هـای فـراروی صنعـت نشـر از منظر فنـاوری را 
مشـخص کـرد. بنابرایـن پیشـنهاد می شـود ایـن یافته هـا بـه عنوان نقشـه راهـی جهت 

برنامه ریـزی بـرای آینـده صنعـت نشـر از منظـر فناوری مـورد اسـتفاده قـرار گیرند.
• یافته هـای پژوهـش حاضـر چالش هـای فـراروی صنعـت نشـر از منظـر سیاسـت 
را مشـخص کـرد. بنابرایـن پیشـنهاد می شـود ایـن یافته ها بـه عنوان نقشـه راهی جهت 

برنامه ریـزی بـرای آینـده صنعـت نشـر از منظـر سیاسـت مورد اسـتفاده قـرار گیرند.
• یافته های پژوهش حاضر چالش های فراروی صنعت نشر از منظر مسائل اجتماعی 
را مشـخص کـرد. بنابرایـن پیشـنهاد می شـود ایـن یافته ها بـه عنوان نقشـه راهی جهت 
برنامه ریزی برای آینده صنعت نشر از منظر مسائل اجتماعی مورد استفاده قرار گیرند.

پیشنهادها برای پژوهش های آتی
• با توجه به تعداد بسـیار محدود پژوهش های نظام مند در مورد آینده صنعت نشـر، 
پیشـنهاد می شـود پژوهش هایی به صورت جداگانه در سـطوح مختلف نشـر به منظور 

شناسـایی چالش هایی آینده صورت گیرد.
• تحلیل قوانین، رویه ها و سیاست های اجرایی به منظور دستیابی به اهداف بلندمدت 

در صنعت نشر
• پژوهش در زمینه تحلیل روند و آینده نگاری توسعه فناوری های نوین صنعت نشر



• انجام پژوهش هایی با هدف پایش انجام برنامه ریزی های صورت گرفته
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پیوست 1. راهنمای مصاحبه
1. به نظر شما وضعیت موجود صنعت نشر از منظر اقتصادی چگونه است؟

2. در راسـتای مسـائل اقتصـادی چـه نیازمندی هایـی برای آینده صنعت نشـر وجود 
دارد؟

3. از منظر اقتصادی چه چالش هایی پیش روی صنعت نشر ایران وجود دارد؟
4. به نظر شما وضعیت موجود صنعت نشر از منظر فناوری چگونه است؟

۵. در راستای مسائل فناوری چه نیازمندی هایی برای آینده صنعت نشر وجود دارد؟
6. از منظر فناوری چه چالش هایی پیش روی صنعت نشر ایران وجود دارد؟

۷. به نظر شما وضعیت موجود صنعت نشر از منظر سیاست و مسائل دولتی چگونه 
است؟

8. در راسـتای مسـائل سیاسـتی و دولتی چه نیازمندی هایی برای آینده صنعت نشـر 
دارد؟ وجود 

9. از منظـر مسـائل سیاسـی و دولتـی چه چالش هایـی پیش روی صنعت نشـر ایران 
دارد؟ وجود 

10. به نظر شما وضعیت موجود صنعت نشر از منظر اجتماعی چگونه است؟
11. در راسـتای مسـائل اجتماعـی چـه نیازمندی هایی برای آینده صنعت نشـر وجود 

دارد؟
12. از منظر اجتماعی چه چالش هایی پیش روی صنعت نشر ایران وجود دارد؟

13. بـه جـز مسـائل فوق، آیا مسـئله دیگری را پیشـنهاد می کنید که در صنعت نشـر 
باشد؟ تأثیرگذار 

14. در راستای آن مسئله، چه نیازمندی هایی برای آینده صنعت نشر وجود دارد؟
1۵. از منظر این مسئله، چه چالش هایی پیش روی صنعت نشر ایران وجود دارد؟
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پیوسـت 2. فـرم رضایـت آگاهانـه در پژوهـش )جهـت انجـام 
مصاحبـه(

با سلام و احترام
اینجانـب مرتضـی همـت در حـال انجام پژوهشـی بـا عنـوان » چالش های فـراروی 
صنعت نشـر در ایران« می باشـم. هدف اصلی این پژوهش شناسـایی وضعیت موجود 
صنعـت نشـر از منظرهای گوناگون و مشـخص کردن چالش هـای پیش روی صنعت 
نشـر می باشـد که با اسـتفاده از تجربیات شـما می تواند دسـتیابی به این هدف را میسر 
سـازد. روش جمع آوری اطلاعات برای این منظور مصاحبه بوده و با رضایت شـما این 
مصاحبه ضبط خواهد شـد. مکان و زمان مصاحبه با توافق شـما و پژوهشگر مشخص 
می شـود. لازم به ذکر اسـت نام شـما در این پژوهش ذکر نشـده اسـت و مکتوبات و 
فایل هـای صوتـی این پژوهش در جای امنی نگهداری خواهد شـد. نتایج این پژوهش 
ممکن اسـت در نشـریات داخلی و خارجی و همایش ها ارائه شود و در این مستندات 
هـم اشـاره مسـتقیمی بـه مشـارکت کنندگان در پژوهـش نخواهد شـد. همچنیـن، این 
پژوهش در صورت موافقت و همکاری داوطلبانه شـما انجام می شـود و شما می توانید 
در هـر زمـان کـه مایل بـه ادامه شـرکت در مطالعه نباشـید، از شـرکت در آن انصراف 
دهیـد. جهـت رفـع ابهامـات، مشـکلات و هـر گونـه اظهـار نظـر می توانید بـا آدرس 

اینجانب تمـاس حاصل نمایید. 
مرتضی همت
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تلفن 0912024926۵
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